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Έχουμε μια 
μεγάλη ευκαιρία

του Γιώργου Ντόβολου

Μακρυκωσταίοι, Κοντγιώρ-
γηδες και... Κασσελάκηδες
του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου

Ελεύθεροι να ξεφορτω-
θούμε την ελευθερία μας
του Θαν. Ι. Παπαθανασίου

ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Οι επικεφαλής των 
Δημοτικών Παρατάξεων 

Βύρωνα, τοποθετούνται για 
τα σημαντικότερα προβλήματα

που απασχολούν τον Δήμο.

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ
ΕΚΛΟΓΕΣ  2023

με φόντο μια χώρα πληγωμένη

Λύσεις υπάρχουν
Με όραμα & θέληση

του Γίωργου Λέλου

Ποιος θα μας σώσει 
απ’ τους σωτήρες;

του Δημήτρη Βασιλείου

Αποφασίζουμε για το 
μέλλον της πόλης μας

του Μίλτου Μπαντή
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ΜΑΡΙΑ ΒΛΑΔΙΜΗΡΟΒΙΤΣ
MV COMMUNICATIONS
EΚΔΟΣΕΙΣ
ΑΣΤΥΔΑΜΑΝΤΟΣ 73, ΠΑΓΚΡΑΤΙ

Έκδοση:

Επικοινωνία:
dimoskaipoliteia.byron@gmail.com
τ. 6934 717873, 6995 351435

Για την καθημερινή σας, 
τοπική -και όχι μόνο- ενημέρωση:  
www.dimoskaipoliteia.gr

dimoskaipoliteia
dimoskaipoliteia.byron

Τα άρθρα που δημοσιεύο-
νται στην Εφημερίδα Δή-
μος & ΠΟΛΙΤΕΙΑ απηχούν 
τις απόψεις των συντακτών 
τους και δεν εκφράζουν 
κατ’ ανάγκη τις απόψεις της 
εφημερίδας. Την ευθύνη 
για τα ενυπόγραφα άρθρα 
φέρνουν αποκλειστικά οι 
συντάκτες τους. Η εφημε-
ρίδα είναι στη διάθεση κάθε 
άλλης άποψης, εφόσον κα-
τατίθεται ενυπόγραφα.
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3.	   Ποιότητα ζωής: Από τα λόγια στην πράξη
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8.	   Ενθάδε κείται

8.	   Για την πόλη που δικαιούμαστε
 	   και  τη ζωή που μας αξίζει
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18-19.	  Συνέντευξη - Μίλτος Μπαντής

20-21.	  Συνέντευξη - Αλέξης Σωτηρόπουλος

22-23.   Συνέντευξη - Βαγγέλης Γείτονας

24-25.	  Συνέντευξη - Σταύρος Τζιορτζιώτης

26-27.	   Συνέντευξη - Βασίλης Δεμπόνος

28.	   Υπάρχει χώρος;

28.	   Άστρων Ψυθιρίσματα

29.	   Kylie Minogue - Tension	

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ Εν τύπω...
Του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com

Το πολιτικό μαλλιοτρά-
βηγμα στην “ποδιά” 
του Σ. Κασσελάκη δεν 

πρέπει να το δούμε ως ακόμη 
ένα σύμπτωμα του σουρεα-
λιστικού ταπεραμέντου που 
μας διακρίνει ως λαό. Είναι μια 
καλή ευκαιρία να πέσουν οι 
μάσκες και να ξεκινήσει (λέμε 

τώρα) μια πραγματική κουβέντα για το τι πολιτική 
θέλουμε και κυρίως ποιους θέλουμε να “παίζουν” με 
τη τύχη και το μέλλον το δικό μας και των παιδιών 
μας. Αθεράπευτα ρομαντικό! I know…!
 Ωστόσο ο  “χαβαλές” στην πολιτική είναι επικίνδυ-
νος. Δεν λέω, ο πολιτικός συντηρητισμός και ο κα-
θωσπρεπισμός ήταν που μας έριξαν  στα μνημόνια 
και “πήδαγε ο κόσμος μες στους κάδους”. Το να φτά-
νουμε όμως στα άκρα- οπουδήποτε και να ορίζονται 
αυτά- αναζητώντας στο “άγνωστο”, εκείνο το διαφο-
ρετικό που μπορεί να καλλιεργήσει την ελπίδα, είναι 
το ίδιο επικίνδυνο.
Η Αριστερά ανέκαθεν, ειδικά στις καλές στιγμές της, 
ήταν ένα καταφύγιο ιδεών. Μέσα στους κόλπους της 
αναδείχθηκαν αξίες όπως η κοινωνική δικαιοσύνη ή  
η αξιοκρατία. Μια αέναη μάχη με την ουτοπία. 
 Έννοιες με πανανθρώπινη διάσταση οι οποίες δεν 
ανήκουν σε κανένα κόμμα, με κανένα χρώμα. Είναι 
έννοιες που στο σήμερα  αισθάνονται  προδομένες 
από αυτούς  που τις έκαναν σημαία ευκαιρίας για  
την εξυπηρέτηση των φανερών ή και των ανομο-
λόγητων  σκοπιμοτήτων τους. Σήμερα  είναι απλώς  
ετικέτες σε χαμηλού επιπέδου πολιτικές ομιλίες. Η 
σκληρή καθημερινότητα και η μάχη για την επιβίω-

 (στίχοι, Ορφέας Περίδης)

ση, νίκησε κατά κράτος την φαντασία. Εκείνη την 
φαντασία, που εκείνα τα παιδιά του Μάη, ήθελαν 
να μπολιάσουν την εξουσία! Άραγε υπάρχει σωτη-
ρία για την Αριστερά; Τι ήταν αυτό που έκανε γκελ 
στη εικόνα του κ. Κασσελάκη; Σίγουρα όχι το ιδεο-
λογικοπολιτικό του υπόβαθρο. Μήπως είναι το χα-
μόγελο “Colgate max white”; Μην είναι η ομορφιά 
του; Μην είναι το life style;  Μην είναι το  απόλυτο 
κενό  που όλοι λίγο πολύ επιχειρούμε να καλύψου-
με ;Μην είναι η αποστροφή στο “κυριλέ paparologi” 
που τρώμε στη μάπα τόσα χρόνια και είπαμε τώρα 
να δοκιμάσουμε το original; Who knows?
Για να σοβαρευτώ όμως, στο μέτρο που μου επι-
τρέπει η “Κασσελακειάδα”, η εμφάνιση του λαμπε-
ρού νεαρού αυτοδημιούργητου εφοπλιστή στη 
σκηνή της ελληνικής πολιτικής επιθεώρησης, έδειξε 
με τον καλύτερο τρόπο την ιδεολογική γύμνια που 
μαστιγώνει αλύπητα τη κυβερνώσα Αριστερά. Όλοι 
αυτοί, μεγαλοστελέχη, καθοδηγητές, ινστρούχτο-
ρες κτλ. αποδείχτηκαν σε μια βραδιά, μονομάχοι 
του γλυκού νερού! Να σφάζονται για τη καρέκλα 
στη ποδιά του “κάθε Κασσελάκη”. Και από την άλλη 
μεριά να στέκονται με βουρκωμένο βλέμμα… προ-
φανώς προδομένοι… Εκείνοι που μάτωσαν για μια 
ιδέα… για ένα όνειρο… για μια καλύτερη ζωή για 
τους άλλους… αποχαιρετώντας την Αριστερά που 
φεύγει…
Πάντα επίκαιρος και διαχρονικός ο λατρεμένος μου 
Καβάφης… (Αφιερωμένο εξαιρετικά σε “συντρό-
φους”, συντρόφους  και όχι μόνο… Μόνο κάντε 
μου μια χάρη: Αυτή τη φορά διαβάστε πολύ προ-
σεκτικά το ποίημα… και αναζητήστε με ειλικρινές 
ενδιαφέρον το τι θέλει να πει ο ποιητής).

Ἀπολείπειν ὁ θεὸς Ἀντώνιον  - (Κ. Π. Καβάφης)

Σαν έξαφνα, ώρα μεσάνυχτ’, ακουσθεί
αόρατος θίασος να περνά
με μουσικές εξαίσιες, με φωνές -
την τύχη σου που ενδίδει πια, τα έργα σου

που απέτυχαν, τα σχέδια της ζωής σου
που βγήκαν όλα πλάνες, μη ανωφέλετα θρηνήσεις.
Σαν έτοιμος από καιρό, σα θαρραλέος,
αποχαιρέτα την, την Αλεξάνδρεια που φεύγει.
Προπάντων να μη γελασθείς, μην πεις πως ήταν

ένα όνειρο, πως απατήθηκεν η ακοή σου·
μάταιες ελπίδες τέτοιες μην καταδεχθείς.
Σαν έτοιμος από καιρό, σα θαρραλέος,
σαν που ταιριάζει σε που αξιώθηκες μια τέτοια πόλι,
πλησίασε σταθερά προς το παράθυρο,

κι άκουσε με συγκίνησιν, αλλ’ όχι
με των δειλών τα παρακάλια και παράπονα,
ως τελευταία απόλαυσι τους ήχους,
τα εξαίσια όργανα του μυστικού θιάσου,
κι αποχαιρέτα την, την Αλεξάνδρεια που χάνεις.
[1910, 1911*]

Υ.Γ. Αχ ρε Σωτήρη Παπαμιχαήλ πόσο μου
        λείπεις τώρα… Να πιούμε και να βρίσουμε!

“Σα φωτοβολίδα μες στη νύχτα σκάει
  κι ας ξαναγυρνάει πίσω η σελίδα…” 

Αν σε ρωτήσω τι σου λείπει από τον 
Βύρωνα, η απάντηση θα είναι η Ποιό-
τητα Ζωής. Τι σημαίνει, όμως, Ποιότη-
τα Ζωής;

Σημαίνει επαρκής, καθαρός και 
φωτισμένος δημόσιος χώρος. Ση-
μαίνει προσβασιμότητα. Αυτό που 
θέλεις μετά τη δουλειά είναι μια ασφαλή 
βόλτα σε φαρδιά και καθαρά πεζοδρόμια 
και πάρκα. Το ίδιο επιθυμεί και κάποιος 
με κινητικές δυσκολίες. 

Σημαίνει ψηφιοποίηση των δη-
μοτικών υπηρεσιών για να έχεις πρό-
σβαση από παντού ανά πάσα στιγμή. 
Η τεχνολογία είναι συνιφασμένη με τις 
δημόσιες υπηρεσίες, τα κτίρια, τα οχή-
ματα και τις υποδομές. Μέσο για την αξι-
οποίηση της αποτελούν τα ανοιχτά δε-
δομένα (open data). Δεν αρκεί να έχεις 
οικολογική δημοτική συγκοινωνία αν δεν 
παρακολουθείς τι ώρα θα περάσει από 
τη στάση σου. 

Σημαίνει να έχεις παιδικό σταθμό 
και ασφαλές σχολείο για το παιδί 

σου. Εφόσον η αυτοδιοίκηση αναλαμ-
βάνει την ευθύνη των σχολείων, οφείλει 
να αξιοποιεί τα χρηματοδοτικά εργαλεία 
με βάση τις καταγεγραμμένες ανάγκες 
της σχολικής κοινότητας προκειμένου να 
μην μας τα κλείνει η πολεοδομία. 

Σημαίνει επαρκές πράσινο και 
υποδομές για τα αδέσποτα. Πράσινο 
είναι οι πνεύμονες οξυγόνου της πόλης 
αλλά και ο πράσινος χαρακτήρα της, με 
ενεργειακά κτίρια και κουλτούρα ανα-
κύκλωσης με δημόσιους και οικιακούς 
κάδους. Ο Πολιτισμός της πόλης δεν 
φαίνεται μόνο από το Φεστιβάλ στα δη-
μόσια Θέατρα Βράχων αλλά πρωτίστως 
από το πως φέρεσαι στα ζώα, ιδιαίτερα 
στα αδέσποτα.

Τα παραπάνω δεν είναι προεκλογικές 
θέσεις, είναι εφαρμογή καλών πρακτι-
κών για ένα βιώσιμο Βύρωνα που κοιτάει 
μπροστά χωρίς μιζέρια. 

Φιλοδοξούμε να μας εμπιστευτείτε ως 
Δημοτική Αρχή γιατί μόνη μας προτεραι-
ότητα είναι οι καθημερινές σας ανάγκες.

Θανάσης Κλειάσιος
Υποψήφιος Δημοτικοτικός Σύμβουλος
Σύμβουλος Επιχειρήσεων | Οικονομολόγος - Msc

Ποιότητα ζωής: 
Από τα λόγια στην πράξη

Αγαπητοί αναγνώστες,
βρισκόμαστε λίγες μέρες πριν από τις Δημοτικές και Περιφερειακές 
Εκλογές, γεγονός που μας αφορά άμεσα, αφορά τις ζωές μας, την ποι-
ότητα της ζωής των οικογενειών μας, το σήμερα και το αύριο των 
παιδιών μας. Εμείς δεν είμαστε αυτοί που θα σας πουν τι να κάνετε, 
ποιον να ψηφίσετε!
Θέλοντας να συμβάλλουμε στις σκέψεις και τους προβληματισμούς 
σας, ενόψει των δημοτικών εκλογών στην πόλη μας, παραθέτουμε ένα 
απόσπασμα από το άρθρο του Σωτήρη Παπαμιχαήλ, ενός ανθρώπου 
που ειλικρινά πονούσε και πάλευε όλη του τη ζωή γι’ αυτή την πόλη και 
τους ανθρώπους της. 
Έγραφε, λοιπόν, ο Σωτήρης στο άρθρο «Ο δικός μου Βύρωνας»:                                            
«Επιβάλλεται να διεκδικήσουμε και να πιέσουμε. Επιβάλλεται να ακου-
στούμε, και αυτό δεν γίνεται ψηφίζοντας μοντέλα και γενικά αδιάφο-
ρους διάσημους, που αγνοούν την πόλη, τα προβλήματα και τις ανά-
γκες της. Να τους ψηφίζουμε μόνο και μόνο γιατί γνωρίζουμε το όνομά 
τους. Πρέπει να ψηφίσουμε ανθρώπους που αγαπούν την πόλη, αν-
θρώπους που νοιάζονται για αυτή, με δείγματα γραφής, με προσπάθει-
ες, με έργα, με την καθημερινή τους συνεισφορά. Και πρέπει να τους 
ελέγχουμε. Οι δημοτικοί μας άρχοντες πέρα από το ότι πρέπει να σέβο-
νται και να ακούν τη γνώμη των δημοτών – σαφώς αυτοί επιλέγουν την 
τελική απόφαση – δεν πρέπει να τους αγνοούν. Οι δημοτικοί άρχοντες 
οφείλουν να έχουν όραμα αλλά και τις ικανότητες να το υλοποιήσουν. 
Οφείλουν να σχεδιάζουν, να προτείνουν, να επιλέγουν και να αξιολο-
γούν και τις δικές τους προτάσεις αλλά και των δημοτών. Οφείλουν 
να εκμεταλλεύονται τις δυνατότητες που τους προσφέρει η σύγχρονη 
τεχνολογία, οφείλουν όμως και να σέβονται την ποιότητα της ζωής, 
τον ανθρώπινο παράγοντα, το φυσικό και κοινωνικό περιβάλλον. Τα 
πράγματα δεν είναι μόνο οικονομία. Δεν είναι, “τόσα εισπράξαμε, τόσα 
μπορούμε να προσφέρουμε”. Μιλάμε για τη ζωή μας, η οποία δεν είναι 
μόνο έσοδα και έξοδα, φυσικά.»
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Στις 8 Οκτωβρίου αποφασίζουμε οριστικά 
για την πορεία και το μέλλον της πόλης 
μας. Αποφασίζουμε αν θα πούμε ένα 

ηχηρό «ως εδώ» στα πυροτεχνήματα, στην τοξι-
κότητα, στην αναποτελεσματικότητα και ένα βρο-
ντερό «ήρθε η ώρα» στη δημιουργία, στο σχέδιο, 
στα μικρά και μεγάλα έργα σε κάθε γειτονιά, στα 
απτά αποτελέσματα για την ποιότητα ζωής του 
κάθε συμπολίτη μας.

Οι εκλογές του Οκτωβρίου είναι μία ευκαιρία 
να πιάσουμε ξανά όλοι μαζί το νήμα της δημιουρ-
γίας από την αρχή. Γιατί μαζί μπορούμε να πετύ-
χουμε περισσότερα. Για τον Βύρωνά μας, για τις 
οικογένειές μας, για τις νέες γενιές, για τα παιδιά 
μας. Σε αυτή την πορεία, σε αυτό το ξεχωριστό 
προσκλητήριο ευθύνης και δημιουργίας, δεν πε-
ρισσεύει και δεν πρέπει να λείψει κανείς. Η συμ-
μετοχή και συνεισφορά όλων είναι απαραίτητη και 
προϋπόθεση για την επιτυχία της όμορφης προ-
σπάθειας που κάνουμε.

Με απόλυτη συναίσθηση της ευθύνης και 
αντίληψη των προκλήσεων και των δυνατοτήτων 
μας, καλώ όλους να προχωρήσουμε μαζί μπρο-
στά. Όλοι όσοι αρνούμαστε να αποδεχτούμε την 
απαξίωση και τον μαρασμό που βιώνει η πόλη 
μας τα τελευταία χρόνια από μια ανύπαρκτη και 
προκλητικά αδιάφορη δημοτική αρχή. Όλοι όσοι 
πραγματικά πιστεύουμε και συμφωνούμε ότι η 
αγαπημένη μας πόλη και οι συμπολίτες μας δεν 
αντέχουν να παραμείνει ούτε μέρα πλέον σε αυτό 
το ιδιότυπο καθεστώς ανευθυνότητας και οπισθο-
δρόμησης των τελευταίων 9 ετών.

Είμαστε εδώ, ενωμένοι και αλλάζουμε τα δε-
δομένα. Μαζί με όλες εκείνες τις δυνάμεις δημι-
ουργίας και μεταρρυθμίσεων που θέλουν ο Βύ-

ρωνας να προχωρήσει πλέον τολμηρά μπροστά. 
Για να αποκτήσει ξανά αυτή η μοναδικά υπέροχη 
και ιστορική γειτονιά τον ρόλο που της αξίζει στα 
επόμενα χρόνια, στη σύγχρονη εποχή. Πάμε όλοι 
μαζί, σταθερά και δυνατά μπροστά!

Με σχέδιο και γνώση. Με διάθεση προσφοράς 
και αποφασιστικότητα. Δίπλα σε κάθε πολίτη. Με 
φροντίδα για την κάθε γωνιά αυτού του υπέροχου 
τόπου, στη καρδιά της πρωτεύουσας, στη αγκαλιά 
του Υμηττού.

Οι πολίτες κρατούν στα χέρια τους το μέλλον 
του τόπου μας. Τους καλώ να κοιτάξουν γύρω 
τους, να δουν την αλήθεια των λόγων μας για 
τη στασιμότητα που υπάρχει τα τελευταία χρό-
νια και να δώσουν την εντολή να προχωρήσει ο 
Βύρωνας μπροστά! Να μας δώσουν την εντολή να 
εργαστούμε για τη δική μας ξεχωριστή όμορφη 
γειτονιά. 

Η Παράταξή μας είναι ενωμένη. Με τον Χρή-
στο Γώγο συζητάμε τα πάντα, ο Νίκος Χαρδαλιάς 
-ιστορικός δήμαρχος της πόλης μας- λειτούργησε 
καταλυτικά και ενώσαμε τις δυνάμεις μας. Γιατί, 
ο Βύρωνας μας ενώνει. Μας ενώνουν το ενδιαφέ-
ρον και η κοινή βούληση να δουλέψουμε μαζί και 
να πετύχουμε. Ο Βύρωνας είναι πάνω από όλους 
μας. Απέναντι σε μία δημοτική αρχή που άφησε 
ευκαιρίες να περάσουν αναξιοποίητες, μια δημοτι-
κή αρχή που ήταν προοδευτική μόνο στον τίτλο. 

Η ομάδα που ξεκίνησε αυτή την πορεία το 
2014, είναι πλέον έτοιμη, ώριμη και με σχέδιο να 
κάνει πράξη αυτή την αλλαγή! 

Σήμερα, ο συνδυασμός μας, άνθρωποι μέσα 
από την κοινωνία μας με ολοκληρωμένη γνώση των 
θεμάτων, με καθαρό λόγο, με εντιμότητα, με εμπει-

ρία και κυρίως με νέο άφθαρτο μυαλό δίνει το πα-
ρών για να φτάσει σε όλους σας ο προγραμματικός 
μας λόγος και να γίνει έργο από την πρώτη μέρα!

Ήδη στα χέρια των πολιτών βρίσκεται η απο-
τύπωση του προγραμματικού μας λόγου. Ένα 
πρόγραμμα που αποτελεί τη θέση και απάντησή 
μας στο ερώτημα πως μπορούμε να κάνουμε την 
ολική επαναφορά για το Βύρωνα.

Ένα πρόγραμμα που είναι εξειδικευμένο, βασί-
ζεται σε ειδικές θεματικές και άξονες, θέτει προ-
τεραιότητες και ιεραρχεί τα ζητήματα ώστε να ξε-
κινήσουμε από τα αυτονόητα και να οδηγηθούμε 
στον μετασχηματισμό του Βύρωνα σε μια ολοκλη-
ρωτικά έξυπνη πόλη!

Εστιάζουμε στα πραγματικά ζητήματα και να 
μιλάμε για αυτά που πρέπει να γίνουν, για αυτά 
που εμείς θα κάνουμε και για εκείνα που θα αλλά-
ξουν τη ζωή των πολιτών του Βύρωνα!

Για μια πόλη

Καθαρή και πράσινη

Με ασφάλεια

Ανθρώπινη

Έξυπνη

Προσβάσιμη 

Η παράταξή μας, έχει δώσει τα διαπιστευτήριά 
της, έχει καταγράψει τη δυναμική της, έχει ενωθεί 
με την κοινωνία μας και έχει τις προδιαγραφές, 
από την επομένη της ανάληψης διοίκησης του δή-
μου να λειτουργήσει για το κοινό καλό του τόπου 
μας σε ένα πνεύμα σύγκλισης και πολιτικού πολι-
τισμού. 

ΣΤΙΣ 8 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ 
Τ Η Σ  Π Ο Λ Η Σ  Μ Α Σ

#Ενωμένοι_Αλλάζουμε_τα_δεδομένα

Εκλογές ενόψει. 
Η ρητορεία περί 
συμμετοχής και 

περί ενεργών πολιτών, 
περί σηκώματος από τον καναπέ και περί γιορτής 
της δημοκρατία, αποτελεί κοινό τόπο. Πάρτε τις 
εκθέσεις ιδεών τις οποίες αναμασά η συντριπτική 
πλειονότητα των υποψηφίων και διαβάστε τες, 
αλλά χωρίς να δείτε από πριν ποιας παράταξης εί-
ναι. Η ρητορεία που προανέφερα είναι κυριολεκτι-
κά κοινός τόπος!

Είναι λιγοστές οι αλλιώτικες φωνές. Εκείνες οι 
φωνές που δεν επιχειρηματολογούν απλώς για το 
«ποιο από τα σαμπουάν στα ράφια του σούπερ 
μάρκετ είναι το καλύτερο», αλλά θέτουν το πρω-
ταρχικό ζήτημα, «γιατί και πώς σούπερ μάρκετ». 
Απρόθυμη και ανίκανη να θέσει αυτό το θεμελιακό 
ερώτημα, η κυρίαρχη ρητορεία είναι απλώς μοδά-
το ψεύδος που κολακεύει καταναλωτές και αγρεύει 
πελάτες.

Το καίριο ζήτημα είναι, με άλλα λόγια, αν οι εκλο-
γές αποτελούν εκδήλωση της βασικής ιδιότητας 
του πολίτη (δηλαδή της συμμετοχής) ή αν, αντι-
θέτως, λειτουργούν ως πράξη συμμετοχής, με την 
οποία ο πολίτης προβαίνει... σε παραίτηση από την 
συμμετοχή! Η ελευθερία και η ευθύνη είναι πράγ-
ματα βαριά. Μοιάζει με ανακούφιση το ξεφόρτωμά 
τους, η ανάθεσή τους σε εκ-προσώπους και η 
μετατροπή της ψήφου σε συναλλακτικό μέσο. 
Κοντολογίς, η μετατροπή του πολίτη σε ανδράπο-
δο δεν γίνεται με την επιβολή δικτατορίας η οποία 
απαγορεύει τις εκλογές, αλλά μέσω μιας εικονικής 
δημοκρατίας, όπου ελεύθερα ο πολίτης απεμπολεί 
την ελευθερία του.

Θα προτείνω κάτι, το οποίο μόνο ως τρολάρι-
σμα μπορεί να ακουστεί στις μέρες μας – και μά-
λιστα στο κυρίαρχο πολιτικό σύστημα, το οποίο 
κραδαίνει την αποτελεσματικότητα της λογιστικής 
και παθαίνει αναφυλαξία με την φιλοσόφηση και 
τον ανθρωπολογικό στοχασμό. Προτείνω λοιπόν, 
εκλογείς και υποψήφιοι να σκύψουν σε ένα εμβλη-
ματικό κείμενο και εκεί να αναλογιστούν τον πραγ-
ματικό εαυτό τους. Σαν μπροστά στον μαγικό κα-
θρέφτη που φανέρωνε πάντα την αλήθεια – ακόμα 
κι όταν αυτή δυσαρεστούσε. 

Το κείμενο είναι από τους Αδελφούς Καραμα-
ζώφ, το τελευταίο μυθιστόρημα του Φιοντόρ Ντο-
στογιέφσκι. Βρισκόμαστε στην Ισπανία του 15ου 
αιώνα όπου η Ιερά Εξέταση, ως αυτοδιόριστη εκ-
πρόσωπος του Χριστού, έχει την εξουσία να καίει 
αυτούς με τους οποίους η ίδια διαφωνεί. Εκεί λοι-
πόν αίφνης εμφανίζεται ο Χριστός. Ο Μέγας Ιε-
ροεξεταστής έρχεται πρόσωπο με πρόσωπο μαζί 
του και... διατάζει να τον συλλάβουν. Ο Χριστός 
ρίχνεται στη φυλακή, όπου ο Ιεροεξεταστής τον 
επισκέπτεται και του εξηγεί για ποιον λόγο θα τον 

εκτελέσει στην πυρά την επόμενη μέρα. 
Τα λόγια του Μεγάλου Ιεροεξεταστή αποτελούν 

τον διαβόητο μονόλογό του, ο οποίος έχει χιλιο-
συζητηθεί από ανθρώπους που υπολήπτονται την 
κριτική σκέψη. «Υπάρχουν τρεις δυνάμεις», λέει 
ο Ιεροεξεταστής στον Χριστό μιλώντας του για το 
ανθρώπινο πλήθος, «που μπορούν να υποτάξουν 
για πάντα τη συνείδηση αυτών των αδύναμων 
επαναστατημένων: το θαύμα, το μυστήριο και η 
εξουσία. Τις απέκρουσες και τις τρεις».

Ο Ιεροεξεταστής ξετυλίγει ένα καταιγιστικό κα-
τηγορητήριο σε βάρος του Χριστού. Του καταλο-
γίζει ότι υπολήπτεται αφάνταστα την ανθρώπινη 
ελευθερία, σε βαθμό που να περιορίζει την θεϊκή 
ισχύ του προκειμένου ο άνθρωπος να στέκει στα 
ποδάρια της δικής του ευθύνης. Για τον Ιεροεξε-
ταστή χρειάζεται το απολύτως αντίθετο: Ο άν-
θρωπος να απαλλαγεί από το φορτίο της ελευθε-
ρίας του μέσω της εξαγοράς, του θαμπώματος 
και της υπόταξής του. 

Ο εκτενής μονόλογος του Μεγάλου Ιεροεξετα-
στή είναι αδύνατο να γίνει κατανοητός (ακόμα κι 
αν κάποιος έχει δει την θεατρική παράσταση... για 
να αποφύγει να διαβάσει το βιβλίο, πράγμα που 
αδικεί και την εξαιρετική παράσταση), αν δεν είναι 
σαφές ότι ο Ντοστογιέφσκι ερμηνεύει κείμενο του 
Ευαγγελίου. Είναι το κείμενο που αφηγείται ότι ο 
Χριστός, πριν ξεκινήσει την δημόσια δράση του, 
μπήκε στην έρημο και αναμετρήθηκε με τον διά-
βολο. Εκεί ο διάβολος προκάλεσε τον πεινασμένο 
και διψασμένο Χριστό με τρεις πειρασμούς: Με το 
θαύμα (τον προκάλεσε να μετατρέψει τις πέτρες 
σε ψωμί για να χορτάσει και να αποδείξει ότι είναι 
Θεός), με το μυστήριο (τον μετέφερε στο ψηλό-
τερο σημείο του ναού των Ιεροσολύμων και τον 
προκάλεσε να ριχτεί κάτω, ώστε να παρέμβουν 
άγγελοι για να τον πιάσουν), και με την εξουσία 
(του έδειξε όλα τα βασίλεια του κόσμου και του 
υποσχέθηκε να του τα παραχωρήσει, αν τον προ-
σκυνούσε).

Ο Χριστός απέκρουσε και τις τρεις προκλήσεις: 
Αρνήθηκε να κάνει ένα θαύμα που καταργεί την 
ελευθερία του ανθρώπου, αρνήθηκε δηλαδή το 
αποδεικτικό θαύμα το οποίο αναγκάζει τον άλλον 
να μείνει ενεός. Απέρριψε το μυστήριο εκείνο, 
που τον σκιαγραφεί ως ένα ον απόμακρων ουρα-
νών, άτρωτο και άσχετο με την ευαλωτότητα του 
ανθρώπου (ένας Θεός αλληλέγγυος μέχρι σταυρι-
κού θανάτου είναι, για τον Ιεροεξεταστή, απαρά-
δεκτος θεός). Και τέλος απέρριψε την εξουσία, 
δηλαδή την θεοποίηση της ισχύος και την δίψα για 
καθυπόταξη του άλλου.

Για τον Μεγάλο Ιεροεξεταστή η στάση του Χρι-
στού δεν ήταν μόνο ηλιθιότητα. Ήταν και έγκλη-
μα, διότι άφηνε τους ανθρώπους στην αναταραχή 
της ελευθερίας και στις ανταρσίες που αυτή γεννά, 
αντί να τους εξαγοράσει με παροχές (ψωμί), αντί 
να τους θαμπώσει με την γκλαμουριά (μυστήριο), 
αντί να τους υποτάξει με την εξουσία. Κι όλα αυτά 
ο Ιεροεξεταστής τα υποστηρίζει με την δαιμονι-
κότερη αιτιολογία: Είναι «για το καλό τους» και 
για να μην παιδεύονται. Λιγότερο άνθρωποι, πε-
ρισσότερο καταναλωτές, πελάτες και ζαγάρια. Και 
το κενό της εξατμισμένης ελευθερίας τους το κα-
ταλαμβάνει η ελίτ που ξέρει, που παρέχει, που θα-
μπώνει, που εξαγοράζει, που καταστέλλει. 

Σήμερα ο Ιεροεξεταστής εκπροσωπεί τα ίδια, μα 
τα διατυπώνει με χαμόγελα, καταπώς του υποδει-
κνύουν οι επικοινωνιολόγοι. Επισείει κινδύνους, 
επικαλείται δεσμεύσεις, τάζει ευημερία, πράγματα 
που στα μάτια πολλών φαίνονται εντελώς ρεαλι-
στικά, αντίθετα προς τα ουτοπικά που εισηγείται 
ο Χριστός. Ο Μεγάλος Ιεροεξεταστής μίλησε και 
για την προσωπική του πορεία: για το πώς ξεκί-
νησε πιστεύοντας το κήρυγμα του Χριστού, και 
πώς κατόπιν διαπίστωσε την ανοησία αυτού του 
κηρύγματος. «Συνήλθα», λέει στον Χριστό, «και 
δεν θέλησα να υπηρετήσω μιαν υπόθεση παρά-
λογη. Γύρισα πίσω και ενώθηκα με κείνους που 
διόρθωσαν το έργο σου».  

Τι χρειάζεται για την διόρθωση αυτή; Δυο στιγ-
μές ελευθερίας! Ίσα - ίσα για να εκχωρήσει ελεύ-
θερα ο άνθρωπος την ελευθερία του στον Ιερο-
εξεταστή: στον αντι-πρόσωπο ενός θεού που 
εξορίζεται ως άβολος, στην νταντά στην οποία 
ανατίθεται η φροντίδα ενός λαού που νηπιάζει, 
στην ελίτ που διαχειρίζεται καρέκλες εξουσίας. 

Οι αλλιώτικες φωνές όμως θα συνεχίσουν να 
σπέρνουν στην πόλη και στην καθημερινότητα 
την ουτοπία: όχι την ωμότητα του «γύρισα πίσω», 
αλλά το όραμα της Ανάστασης που βρίσκεται 
μπροστά. Στην Ανάσταση οι Ιεροεξεταστές θα εί-
ναι οι μόνοι άνεργοι.

Ελεύθεροι να ξεφορτωθούμε την ελευθερία μας
Του Θανάση Ν. Παπαθανασίου, 
Αν. Καθηγητή της Ανώτατης Εκκλησιαστικής Ακαδημίας Αθήνας - Διευθυντή του περιοδικού «Σύναξη»

Φωτογραφία: 
https://mymodernmet.com/revolution-art/
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76 Άποψη

Η «Γη της Επαγγελίας» πρέπει να είναι η 
χώρα μας και ο «Επιούσιος Λαός» πρέπει 
να είναι ο δικός μας! Δεν εξηγείται αλλιώς  

η «άνθηση» της χώρας και η «ευημερία» του λαού 
της! Να είναι καλά οι διαχρονικοί  «Σωτήρες» μας!
Και για να μην νομίζετε ότι μιλάμε στον αέρα, να 

και οι «αποδείξεις», τα τεκμήρια της «σωτηρίας 
μας».

1. Η γη πάνω στην οποία ζούμε, το περιβάλλον 
μέσα στο οποίο ζούμε, όπως βλέπετε, προστα-
τεύεται αποτελεσματικά. Η μισή Ελλάδα έχει 
καεί: Μάτι, Εύβοια, Ρόδος, Πάρνηθα, Κέρκυρα, 
Έβρος… Η άλλη μισή έχει πλημμυρίσει, έχει 
βυθιστεί στις λάσπες… Άνθρωποι έχουν καεί, 
έχουν πνιγεί, έχουν εξαφανισθεί… Εκατοντά-
δες  χιλιάδες  ζώα, παραγωγικό ζωικό κεφά-
λαιο, αφανίστηκαν… Εκατομμύρια στρέμματα, 
δασική και αγροτική παραγωγική γη,  εξαφα-
νίστηκαν…
2. Η οικονομία της χώρας «ανθεί». Η βιομηχα-
νία συρρικνώνεται και αργοσβήνει… Η αγροτι-
κή παραγωγή, με την βοήθεια και της Ευρω-
παϊκής Αγροτικής Πολιτικής, πνέει τα λοίσθια… 
Πάει κι ο θεσσαλικός κάμπος… Ο βαφτισμένος 
ως βαριά βιομηχανία της χώρας τουρισμός 
«στηρίζεται» στις «καλές διαθέσεις»  των Tour 
Operators… Το «καμάρι» μας, η ναυτιλία είναι 
υπό ξένες σημαίες… Το δημόσιο χρέος είναι 
σχεδόν υπερδιπλάσιο του Α.Ε.Π. της χώρας…
3. Η ανεργία μαστίζει τις ελληνικές οικογένειες.  
Εκατοντάδες χιλιάδες οι εγγεγραμμένοι στην 
Δ.ΥΠ.Α. (Ο.Α.Ε.Δ.) άνεργοι κι άλλες τόσες οι 
«άγραφτοι» και οι υποαπασχολούμενοι…  Απ’ 
τους  εγγεγραμμένους άνεργους μόνο το 15% 
περίπου παίρνει επίδομα ανεργίας, σύμφωνα με 
τα επίσημα στοιχεία της  Δ.ΥΠ.Α. (Ο.Α.Ε.Δ.)…
4. Οι μισθοί και οι συντάξεις μειώνονται… Η 
ακρίβεια «τραβάει την ανηφόρα»… Η φτώ-
χεια και η ανέχεια βαθαίνουν… Οι εργασιακές 
σχέσεις χειροτερεύουν για τους εργαζόμενους 
προς όφελος των εργοδοτών… Το ιδιωτικό 
χρέος καλπάζει και οι πλειστηριασμοί πνίγουν 
τους αδύναμους… 

5. Η δημόσια υγεία και δημόσια παιδεία συ-
νεχίζουν να υποβαθμίζονται… Όπως είχα-
με σημειώσει στο προηγούμενο άρθρο μας,                      
«… σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ (ελ-
ληνική στατιστική υπηρεσία)  του Μαΐου 2023, 
το 66,8% των Ελλήνων πολιτών πάνω από 16 
ετών δεν έλαβε ιατρική εξέταση ή θεραπεία 
γιατί δεν είχε την οικονομική δυνατότητα.»…

Κι ενώ η κατάστασή μας είναι αυτή που εν συ-
ντομία σκιαγραφήσαμε παραπάνω, εμφανίζονται 
οι φιλάνθρωποι και ελεήμονες και ευεργέτες κυ-
βερνήτες της χώρας παρέα με φίλους τους (επίσης 
φιλάνθρωπους και ελεήμονες και ευεργέτες) τρα-
πεζίτες, βιομήχανους, εφοπλιστές (εγχώριους και 
εξωχώριους) και μας παρουσιάζουν, με αυλούς και 
με σουραύλια,  τις «σωτήριες» παρεμβάσεις τους.

1. Θα αναδασώσουν, λένε, τα καμένα! Όλοι 
θυμάστε πως αναδασώσανε τα προηγούμενα 
καμένα, ε; Με την βοήθεια των εταιρειών με 
τις ανεμογεννήτριες! Πράσινα άλογα της πρά-
σινης ανάπτυξής τους!
2. Θα αποζημιώσουν, λένε, άμεσα και γρήγορα 
όλους τους πληγέντες! «Υπάρχουν οι πόροι», 
δηλώνει ο επικεφαλής σωτήρας, «θα βοηθή-
σει και η Ευρώπη»! (Όλοι θυμάστε το «λεφτά 
υπάρχουν»). Κι απ’ ότι φαίνεται στην συνέχεια 
ούτε πόροι υπάρχουν, ούτε η Ευρώπη έχει να 
βοηθήσει, σύμφωνα με τα λεγόμενα της κυρίας 
Φον!
3. Θα αποκαταστήσουν, λένε, τις κατεστραμ-
μένες υποδομές! Και για να επέλθει πιο γρή-
γορα η «αποκατάσταση» θα προχωρήσουν σε 
απευθείας αναθέσεις!   Για να μπορέσουν όλοι 
οι προαναφερθέντες φιλάνθρωποι και ελεήμο-
νες και ευεργέτες να «τσεπώσουν» φρέσκο, 
ζεστό χρήμα!
4. Θα αποδοθούν, λένε, ευθύνες στους το-
πικούς άρχοντες! Οι οποίοι, με τις ευλογίες 
των «εθνικών σωτήρων», ζητούν και πάλι την 
ψήφο των πληγέντων, για να τους ξανασώ-
σουν όπως και την προηγούμενη τετραετία!
5. Θα δώσουν, λένε, δάνεια στους κατεστραμ-

μένους παραγωγούς για την αναγέννηση της 
παραγωγής! Και τα κοράκια των «ευγενών» 
τραπεζών και των  «ευεργετικών» funds  μύ-
ρισαν αίμα και τρέχουν, σαν αιμοβόροι, πλην 
όμως  ιππότες  της ανάπτυξης, δράκουλες!
6. Και θα συνεχίσουν, λένε, τα διάφορα pass, 
vouchers και παντός είδους φιλανθρωπίες του 
ψίχουλου και της υποτίμησης της ανθρώπινης 
αξιοπρέπειας!

Και για να μπορούν οι «σωτήρες» μας απερίσπα-
στοι να μα σώνουν κάθε στιγμή και ώρα, διαμορ-
φώνουν ένα ασφαλές εξωτερικό περιβάλλον, προ-
ωθώντας μια «σωτήρια» εξωτερική πολιτική.

1. Αναλαμβάνουν ρόλο πιονιού στην παγκό-
σμια πολιτική των άλλων σωτήρων, των σωτή-
ρων ολόκληρου του κόσμου.
2. Συμμετέχουν, κατά δήλωσή τους, στον πό-
λεμο κατά των άλλων «ανερχόμενων σωτή-
ρων» του κόσμου και υπερασπιστών της πο-
λυπολικότητας.
3. Για να συμμετέχουν με «επάρκεια» σ’ αυτό 
τον πόλεμο, αφοπλίζουν τα νησιά του Αιγαίου 
και τη Θράκη, «δίνουν» στρατιωτικές βάσεις 
στους  σωτήρες ολόκληρου του κόσμου και εκ-
πληρώνουν όλες τους τις «διαταγές».
4. Αποδέχονται στα μουλωχτά, όπως φαίνεται 
απ’ τις τελευταίες εξελίξεις στον «αδέσμευ-
το» Οργανισμό των Ενωμένων(!!!) Εθνών, τις 
«απαιτήσεις» γειτόνων και προνομιακών εταί-
ρων των πάσης φύσεως σωτήρων του κόσμου.

Κι εμείς οι «σωζόμενοι»; 
Θα ανεχόμαστε την «σωτηρία», στην οποία 
μας σπρώχνουν με το ζόρι; 
Θα ανεχόμαστε την «σωτηρία» της φτώ-
χειας  και της υποβάθμισης της ζωής μας; 
Είναι ζωτική ανάγκη να βρούμε τη δύναμη  
να πούμε όχι στους «σωτήρες» μας!
Πρέπει να βρούμε τον τρόπο και τον δρόμο 
να σώσουμε τη ζωή μας και τον κόσμο!

ΠΟΙΟΣ ΘΑ ΜΑΣ ΣΩΣΕΙ ΑΠ’ ΤΟΥΣ «ΣΩΤΗΡΕΣ»;;;ΠΟΙΟΣ ΘΑ ΜΑΣ ΣΩΣΕΙ ΑΠ’ ΤΟΥΣ «ΣΩΤΗΡΕΣ»;;;
Του Δημήτρη Βασιλείου
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6909373235     
Annadim4@hotmail.com
Anna Dimaki     
annadim4

Εκλογές
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Business Consultant 

ΑΘΗΝΑ ΣΦΥΡΗ

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 4, ΒΥΡΩΝΑΣ 
E-MAIL. athinasfyri@gmail.com Τ. 2110120336  KIN. 6943780228

Λογίστρια Ι Φοροτεχνικός Ι Συνεργάτης Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών 

Ο Β ύ ρ ω ν α ς 
είναι μια 
πόλη που 

χρόνο με το χρό-
νο, η ποιότητα 
ζωής υποβαθ-
μίζεται όλο και 
περισσότερο για 
την πλειοψηφία 
των κατοίκων 
και για αυτό 
έχουν ξεκάθαρη 
ευθύνη οι δημο-

τικές αρχές, οι κυβερνήσεις και οι πολιτικές τους.
Υποβάθμιση, στασιμότητα και απογοήτευση εί-

ναι η πικρή γεύση που αφήνουν οι πολιτικές τους 
στους πολίτες όλων των ηλικιών και ιδιαίτερα των 
νέων ανθρώπων.

Ενώ θα περίμενε κανείς ότι ο Δήμος ως τοπικός 
θεσμός εξουσίας θα αφουγκράζεται τις αγωνίες και 
τις ανάγκες των ανθρώπων και με την πολιτική του 
αυτές να εξυπηρετεί, δυστυχώς κοινή διαπίστωση 
των περισσοτέρων είναι ότι το αντίθετο γίνεται.  
Εξυπηρετεί τα τοπικά επιχειρηματικά και άλλα 
συμφέροντα σε βάρος των λαϊκών συμφερόντων. 

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ  ΚΑΙ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙΣ 
Ε ΙΝΑΙ  ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΟΥΝ ΤΑ ΔΟΧΕΙΑ!

…Ο απερχόμενος δήμαρχος και η δημοτική αρχή 
-Στάση Βύρωνα/ΣΥΡΙΖΑ-, εννέα χρόνια στη διοί-
κηση του δήμου. μετρήθηκαν. Παρά τα όσα λένε, 
δεν βελτίωσαν τη ζωή στην πόλη. 

Οι ελεύθεροι χώροι στην πλειοψηφία τους έχουν 
πλημμυριστεί από τραπεζοκαθίσματα, οι σχολικές 
υποδομές έχουν συνέχεια φθορές και με μέτρια συ-
ντήρηση, η πόλη είναι χωρίς φώτα, έλλειψη παιδι-
κών σταθμών, παραχώρηση υπηρεσιών του δήμου 
σε ιδιώτες, διατήρηση του παράνομου σταθμού 
μεταφόρτωσης απορριμμάτων στον Υμηττό κ.λ.π.

Εφάρμοσαν την ίδια πολιτική με τις προηγούμε-
νες δημοτικές αρχές, ταυτιστήκαν με τη στασιμό-
τητα και την υλοποίηση των αντιλαϊκών μέτρων 
και  κατευθύνσεων της κεντρικής εξουσίας.

Απογοήτευσαν προοδευτικούς, αριστερούς πο-
λίτες, τον λαό, τους εργαζόμενους  και τη νεολαία, 
ταύτισαν στα μάτια της κοινωνίας την αριστερά με 
τις αντιλαϊκές πολιτικές, βοήθησαν στη δεξιά με-
τατόπιση συνειδήσεων,  απαξίωσαν την πολιτική 
και  διευκολύνουν την ενδεχομένη επιστροφή της 
δεξιάς – «Βύρωνας Μπροστά» στη διοίκηση του 
Δήμου ώστε και αυτή με την σειρά της να ταυτι-
στεί με την κυβέρνηση της ΝΔ. 

Αυτή η κατάσταση όμως δεν είναι μονόδρομος. 
Πρέπει και μπορούμε να ζήσουμε αλλιώς σε μια 
σύγχρονη πόλη που θα καλύπτει τις ανάγκες μας. 

Υπάρχουν οι δυνατότητες σήμερα να καλυφθούν 

οι λαϊκές ανάγκες αρκεί να έχεις την πολιτική επι-
λογή να τις υλοποιήσεις, τους κατοίκους ενεργούς  
και να συγκρουστείς με τα τοπικά συμφέροντα και 
την κεντρική εξουσία για να τα εφαρμόσεις. 

Σε αυτό τον Βύρωνα ελπίζουμε, της αντίστασης, 
των κοινωνικών αγώνων και της αλληλεγγύης για 
να ζήσουμε με αξιοπρέπεια και να σταθούμε άξιοι 
στο δρόμο της ιστορίας του.

Για αυτό, πάρα τα εμπόδια που βάζουν με τον 
αντιδημοκρατικό εκλογικό νόμο και όχι μόνο,  σας 
καλώ σε ένα ωραίο αγώνα, σε μια κοινή προσπά-
θεια συμπόρευσης  που μπορεί και πρέπει να έχει 
αποτελέσματα για τα δικαιώματα των πολλών σε 
αυτή την πόλη.

Για τη πόλη που δικαιούμαστε και τη ζωή που 
μας αξίζει!

Για να συμβάλουμε όλοι μαζί να πάνε τα πράγ-
ματα αλλιώς στην πόλη και την κοινωνία! 

ΣΤΗΡΙΞΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΨΗΦΟ ΣΑΣ 
-Αριστερή Παρέμβαση Πολιτών Βύρωνα
-Ριζοσπαστική Ενωτική Κίνηση Βύρωνα
-Συνεργαζόμενες-οι 
-Αγωνιστική Εκλογική Συμπόρευση 

ΟΟι άνθρωποι στις πληγείσες περιοχές 
έπειτα από τις πυρκαγιές και πλημμύρες 
που χτύπησαν τη χώρα, είναι κυριολε-

κτικά εξαθλιωμένοι και εξαγριωμένοι. Κλίνουμε 
το γόνυ στους επαγγελματίες, στους εθελοντές, 
στα μέλη του ΠΑΜΕ, ΚΚΕ, ΚΝΕ, στα μέλη του 
Ρουβίκωνα, και σε όσους-ες βοήθησαν με αυ-
ταπάρνηση και χωρίς σκοπιμότητες. Δυστυχώς 
όμως η κοινωνία στο σύνολό της είναι σε τέλμα 
και για άλλη μία φορά δεν δείχνει το σωστό αι-
σθητήριο ούτως ώστε να συνάγει πολιτικά συ-
μπεράσματα και να δράσει ανάλογα! 

Πολιτική αφασία, μικροσυμφέρον, μοιρολα-
τρία, μισαλλοδοξία, αδιαφορία, τυφλός οπα-
δισμός, σύγχυση, κάθε σύνδρομο του σοκ της 
κατάρρευσης του μικροαστικού ονείρου στην με-
τά-μνημονίων εποχή, η απογοήτευση των επα-
ναλαμβανόμενων διαψεύσεων από τις εκάστοτε 
κυβερνήσεις που οδηγεί σε κυνισμό, το μακρο-
χρόνιο και ανεξέλεγκτο κακάρισμα συνειδήσεων 

από την χαβούζα του διαδικτύου και η εκτόνωση 
της οργής μέσω των σόσιαλ, συνθέτουν ιδανικά 
εκείνες τις αντικοινωνικές συνθήκες πού γεννάνε 
Φασισμό και αποξένωση και σταθερά διαμορφώ-
νουν την Πολιτική σε ριάλιτυ με την μεγάλη μάζα 
παθητικούς θεατές! 

Η Κυβέρνηση ενώ σε μια Δημοκρατία θα έπρε-
πε να απολογείται στη Δικαιοσύνη, τουλάχιστον 
για εγκλήματα διαχείρισης, χάριν της κοινωνικής 
καθίζησης που επικρατεί αλλά και με τους μηχα-
νισμούς προπαγάνδας και χειραγώγησης που δια-
θέτει, ΜΜΕ, Καταστολή, Εκβιασμούς, και με φυ-
σικούς συμμάχους την Ολιγαρχία του πλούτου, 
βαπτίζει το μαύρο άσπρο με τη μέγιστη αλαζονεία! 
Η Αντιπολίτευση, και αυτή στο πνεύμα της γενικής 
αποσύνθεσης, τιμωρημένη από το εκλογικό σώμα 
για τις παλινωδίες και την τελική συστημική ενσω-
μάτωση της την περίοδο 15-19, υπεύθυνη για το 
γκρέμισμα του ηθικού του λαού και τον θρίαμβο 
της ΝΔ, εμφανίζεται εντέλει ανοιχτά ως το σοσιαλ-

φιλελεύθερο «αντίπαλον δέος». 
Έτσι, ΝΔ-ΣΥΡΙΖΑ (και ΠΑΣΟΚ) σφραγίζουν 

την εικόνα μιας Ελλάδος ως παρηκμασμένης ευ-
ρωπαϊκής αποικίας-επαρχίας των ΗΠΑ-ΝΑΤΟ με 
τους αντιστοιχους εντολοδόχους, Ρεπουμπλικά-
νους ή Δημοκρατικούς. Μιας αποικίας στη δίνη 
των προπαρασκευών ενός πιθανού πολέμου, με 
την Καπιταλιστική αδηφαγία να επιτίθεται συνε-
χώς σε ανθρώπους και Φύση, και την Τεχνητή 
Νοημοσύνη με την συστηματική Διασπορά Φό-
βου, το Ηλεκτρονικό Φακέλωμα και τον Έλεγ-
χο να είναι τα ισχυρά όπλα στην φαρέτρα της 
Εξουσίας απέναντι σε κάθε απόπειρα κοινωνικής 
αφύπνισης!
Είναι το στοίχημα των ανθρώπων
ενάντια στην Βαρβαρότητα!

Tου Αντώνη Μακρή
Ενθάδε κείται 

ΒύρωναςΆποψη
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νται από προσώπου 
γης! «Άνοιξε η γη και 
τους κατάπιε», λέμε!

Γιατί έβαλαν υπο-
ψηφιότητα αυτοί; 
Για να εκλεγούν! Και 
τώρα που δεν εκλέ-
χτηκαν πού είναι;

Πάμε παρακάτω, 
με την άλλη ομάδα 
υποψηφίων, που 
βάζει υποψηφιότητα 
για το φαίνεσθαι… 
για να κάτσουν κάποια στιγμή στην «στρογγυ-
λή τράπεζα» του δημοτικού συμβουλίου και να 
αγορεύουν με τις ώρες, περί ανέμων και υδά-
των, χωρίς να έχουν εμφανιστεί στην πόλη, 
παρά μόνο στα καφέ της γειτονιάς… κάτι είναι 
και αυτό, θα μού πείτε…

Τέλος, υπάρχουν και κάποιοι των οποίων η 
υποψηφιότητα έρχεται ως φυσική συνέπεια του 
βίου τους… Η εμπλοκή με τα κοινά είναι κομμά-
τι της βιοθεωρίας τους! Πρώτα την έχουν κάνει 
πράξη μέσω της αλληλεγγύης στον συνδημότη, 
στον συνάνθρωπο, και μετά τους φαίνεται πολύ 
γοητευτικό να βοηθήσουν και άλλους… και άλ-
λους… και ας μην εκλεγούν! 

Εγώ προτείνω, λοιπόν, τους τελευταίους να ψη-
φίσουμε στις εκλογές! Σε αυτούς να δώσουμε δύ-
ναμη! Σε αυτούς να δώσουμε σημασία! Γιατί αυτοί 
είναι οι μόνοι που θα δώσουν σημασία και σε μας!

Καλό βόλι!

Κάρτες, φυλ-
λάδια, κα-

φέδες, καφέ-
δες πολλοί..., 
μ α ζ ώ ξ ε ι ς , 
ο δ ο ι π ο ρ ι κ ά 
(στον άγνω-
στο Βύρωνα 
για πολλούς) 
φωτογραφικά 

κλικ..κλικ πολλά και αγκαλιές... πολλές αγκαλιές… 
φιλίες ανεξίτηλες στον χρόνο... στον χρόνο μέχρι 
τις εκλογές και την σταυροδοσία, ίσως και μερικές 
μέρες μετά..

Και μετά τι? Μετά πίττες, πίττες πολλές… από 
τα Χριστούγεννα μέχρι το Πάσχα και βάλε…

Και όταν τελειώσουν οι πίττες; Τι θα κάνουμε 
τότε χωρίς μαζώξεις; Α μα τότε ή θα πρέπει να 
δουλέψουμε σκληρά για ένα καλύτερο δήμο ή θα 
πρέπει να γιορτάσουμε κάτι άλλο…

Η αέναη μάχη του κλικ, της στιγμής, του «φαί-
νεσθαι»… τι και εάν απουσιάζεις; τι και εάν όλο 
το μεσοδιάστημα από τις προηγούμενες εκλογές 
μέχρι σήμερα μια μεγάλη μερίδα ήταν άφαντη από 
δραστηριότητες  χωρίς χρώμα χωρίς κόμμα για τον 
συνάνθρωπό μας; Τι και εάν δεν εμφανίζεσαι και  
δεν στηρίζεις τα μαγαζιά της πόλης σου… αρκεί να 
προλάβεις τα  κλικ δέκα μέρες πριν και δέκα μέρες 
μετά τις εκλογές…

Και κάπως έτσι κυλάνε οι μέρες, οι μήνες, τα 
χρόνια. Και έρχονται οι βροχές και κολυμπάμε 
στην πρώτη μπόρα... Έρχεται ο χιονιάς και θαβό-

μαστε στο χιόνι…
Και στο ενδιάμεσο ζούμε σε μια βρώμικη πόλη, 

χωρίς πράσινο, χωρίς φώτα, χωρίς δρόμους, ή 
με δρόμους που σπάμε είτε τα τροχοφόρα (στην 
καλύτερη) είτε τα άκρα μας, σε μια πόλη χωρίς 
ασφαλείς διαβάσεις για τα παιδιά, τις μαμάδες τους 
και τους ηλικιωμένους μας,  μια πόλη που ξεκινάει 
η χρονιά με λιγότερα σχολεία (και τα περισσότερα 
ρημαδιό).. 

Είναι αυτό που θέλουμε; θέλουμε να συνεχίσει 
κάτι με το οποίο οι ίδιοι γελάμε;  Και τότε τι? ποια 
είναι η νέα πρόταση; 

Η νέα πρόταση είναι να επιλέξουμε παράταξη με 
ρεαλιστικό πρόγραμμα, βασισμένο στις ΔΙΚΕΣ σας 
προτεραιότητες, παράταξη που έβαλε το ΕΜΕΙΣ 
πάνω από το εγώ, για να αλλάξει επιτέλους σελίδα 
ο Βύρωνας, παράταξη με πολλούς ανθρώπους που 
βιοπορίζονται από την εργασία τους στερώντας 
τους μεν πολύτιμο χρόνο για «pr» αλλά που κου-
βαλάνε μέσα τους την εργασιακή τους εμπειρία και 
το πάθος τους για ένα Βύρωνα καλύτερο. ΨΑΞΤΕ 
ΤΟΥΣ μέσα από τα βιογραφικά τους και την πορεία 
τους – ΤΟ ΑΞΙΖΟΥΝ.

Ο Βύρωνας που όλους μας ενώνει, η γη που 
ρίζωσαν οι ξεριζωμένοι και πονεμένοι πρόγονοί 
μας, και δημιούργησαν με κόπο όσα εμείς βρήκαμε 
σήμερα έτοιμα…. Ο Βύρωνάς μας που απλώνεται 
ανάμεσα σε ένα υπέροχο βουνό - που θα μπορού-
σε να γίνει ο επίγειος παράδεισος για ΟΛΗ ΤΗΝ 
ΑΤΤΙΚΗ -  και το ιστορικό μας κέντρο, ο Βύρωνάς 
μας που σε αυτό το βουνό έχει ΚΑΙ σκοπευτήριο 
(άγνωστο για πολλούς δυστυχώς..) ,  ο Βύρωνάς 

μας με τις υπέροχες πλατείες και τα πάρκα που 
ρημάζουν τα τελευταία χρόνια, με τις εκκλησιές μι-
κρές και μεγάλες, γνωστές και λιγότερο γνωστές… 
ο Βύρωνας με τα «καλντερίμια» του ανάμεσα στις  
τερατόμορφες πολυκατοικίες και τα προσφυγικά 
σπίτια που αντιστέκονται  …ο  Βύρωνας με τα υπέ-
ροχα μαγαζιά καλά κρυμμένα μυστικά για όλα τα 
γούστα.. ο Βύρωνας  με την  μεγάλη ιστορία αλλά 
και τους υπέροχους ανθρώπους με διαφορετικές 
προσλαμβάνουσες..

Αυτός ο Βύρωνας ΑΞΙΖΕΙ ΠΟΛΛΑ, και σίγουρα 
πολλά περισσότερα  από την ξεχαρβαλωμένη εικό-
να που βλέπουμε ΟΛΟΙ σήμερα …

Και αυτός ο Βύρωνας αξίζει ΝΕΑ & ΑΦΘΑΡΤΑ 
πρόσωπα που θα παντρέψουν τις εμπειρίες από 
την εργασία τους με την ανιδιοτελή τους αγάπη 
για την γη των προγόνων τους/μας και έχουν όρε-
ξη για δουλειά και μόνο -  ίσως και χωρίς κλικ αλλά 
ΑΞΙΖΕΙ! 

Και επειδή για να κάνουμε τα μεγάλα πρέπει να 
ξεκινήσουμε  από τα μικρά και δεδομένα – που 
τελικά δεν είναι τόσο δεδομένα  -  ας μάθουμε 
στα παιδιά μας να αγαπάνε την φύση να φυτέψουν 
όπου μπορούν, σε γλάστρες στο μπαλκόνι και στην 
ταράτσα, να κάνουν τον δικό τους λαχανόκηπο, να 
ανακυκλώνουν όπως μας έμαθαν εμάς οι καθηγη-
τές μας στο 2ο.. να αγαπούν τα ζωάκια, να υιο-
θετήσουν από το καταφύγιό μας, να παθιαστούν 
με  τον αθλητισμό και να αφήσουν τα κινητά…
και πάνω από όλα να τους μάθουμε με την στάση 
μας να αγαπούν και να σέβονται τους ανθρώπους 
πάνω από όλα…  Καλή ψήφο! 

Ονομάζομαι Λεωνίδας Φραντζολάς και είμαι κα-
θηγητής CHEF Μαγειρικής σε ιδιωτικά ΙΕΚ. Έχω 
συνεργαστεί  με πολλά ξενοδοχεία της  Αθήνας και 
έχω σιτίσει πολλές προσωπικότητες της χώρας. Επί-
σης συνεργάστηκα με τηλεοπτικές εκπομπές, στις 
ενότητες  μαγειρικής και διατροφής.
Έχω τιμήσει την πόλη μας κερδίζοντας την 1η θέση 
σε Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό Μαγειρικής που έγινε 
στο Ηράκλειο της Κρήτης.
Είμαι δημότης 50 χρόνια του Βύρωνα και έχω δι-
ατελέσει μέλος της ομάδας Hand-Ball του Αθηναϊ-
κού, την οποία στηρίζω μέχρι και σήμερα.
Δεν υπήρξα κομματικοποιημένος και βέβαια δεν δι-
εκδικώ τον τίτλο του πολιτικού.. αυτό το αφήνω 
στους «επαγγελματίες». Φυσικά, ανέκαθεν ήμουν 
αριστερός και ορμώμενος από τον εργασιακό με-
σαίωνα που ζω στον χώρο της εστίασης, είδα ότι 
οι μόνοι που έχουν βοηθήσει τον εργάτη και γενικά 
τον χώρο μου, είναι το ΚΚΕ.  Και όχι τώρα..  από 
πάντα!
Αν έχω τη στήριξή σας ως Υποψήφιος Δημοτι-
κός Σύμβουλος και μου δοθεί η ευκαιρία να πα-
λέψω για την πόλη μας, φυσικά και μπορώ να τη 
βοηθήσω, από το δικό μου «μετερίζι» της κουζίνας 
και με την τεχνογνωσία μου να «ξαναζωντανέψου-
με» κάποιες εστίες σίτισης που έχει ο Δήμος μας και 
να τις κάνω να επαναλειτουργήσουν ώστε να έχει 
όφελος κι ο Δήμος.

Την προηγούμενη τετραετία ήθελα να 
γράψω ένα κείμενο σχετικά με την ψυ-
χολογία των ψηφοφόρων… Τις υποσχέ-

σεις που δίνουν στους διάφορους υποψηφίους 
ότι θα τους ψηφίσουν, την τάση που διαμορ-
φώνεται όταν κάποιος τελικά εκλεγεί, και άλλα 
χαρακτηριστικά όλης αυτής της περιπέτειας που 
ονομάζεται «εκλογές». Βλέποντας, όμως, τα 
διάφορα στάδια που περνά ο μέσος ψηφοφόρος 
στην Ελλάδα, την απογοήτευση που υφίστα-
ται μετά την ψήφο του, και ανακαλώντας στην 
σκέψη μου την ιστορία του κοινοβουλευτισμού 
στην χώρα μας, κατέληξα στο ότι το πρόβλημα 
δεν ξεκινά από τον ψηφοφόρο, αλλά από τον 
υποψήφιο! Ναι, ακριβώς όπως το διαβάζετε: 
από εμάς τους υποψηφίους ξεκινούν όλα!

Μελετώντας, όχι μόνο πολιτικά και δημοτικά 
ζητήματα, την τελευταία τετραετία, αλλά και 
συμπεριφορές, στάσεις και απόψεις, μού δημι-
ουργήθηκε η εξής απορία: γιατί βάζουν υποψη-
φιότητα κάποιοι;

Οι απαντήσεις που έδωσα στον εαυτό μου με 
κάλυψαν, ως έναν βαθμό, αλλά δεν ξέρω αν 
επαρκούν για να εξηγήσουν το φαινόμενο. 

Αρχικά, ο κάθε συνδυασμός χρειάζεται εκπρο-
σώπηση από ευρεία μάζα του λαού. Έτσι εξα-
σφαλίζει την εκλογή του αλλά και την επιβίωσή 
του μετά τις εκλογές, αφού, ανάλογα με τα απο-
τελέσματα και την ματαίωση που ίσως νιώσουν 
οι υποψήφιοί του, οι ισορροπίες του μπορεί να 
αλλάξουν. Τότε ίσως δούμε υποψηφίους όλο 
ζέση και προθυμία, προεκλογικά, να εξαφανίζο-

Λεωνίδας 
Φραντζολάς
Υποψήφιος 
Δημοτικός 
Σύμβουλος

#Ενωμένοι_Αλλάζουμε_τα_δεδομένα

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ
(ΑΡΗΣ) ΓΩΓΟΣ
Υποψ. Δημοτικός Σύμβουλος

Βύρωνας 
μπροστά !  

Νέοι 
μπροστά ! 

Με όρεξη 
για δουλειά !

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΕκλογέςΕκλογές
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Νεκτάριος (Άρης) Μπανάκας

Γεννήθηκα πριν 51 χρόνια, μεγάλωσα, έκανα φί-
λους, δημιούργησα την οικογένειά μου και ζω στον 
Βύρωνα. Οι πρώτες εικόνες από τα παιδικά μου 
χρόνια είναι από το Παλιό Δημαρχείο στο κέντρο 
της Δήμου μας, τις αλάνες που παίζαμε σαν παι-
διά, το Ταπητουργείο, την Αγία Τριάδα, το ιστορικό 
σχολείο του Χαραλαμπόπουλου, την Ανάληψη, τα 
Νταμάρια και κάθε γειτονιά της Πόλης μας. Ζήσαμε 
όμορφα χρόνια, ανέμελα, λίγο φτωχά, αλλά πλού-
σια σε εμπειρίες και συναισθήματα.

Δυστυχώς η όμορφη, φιλόξενη, προσφυγική 
πόλη του Βύρωνα, με το πράσινο και τους ανοι-
κτούς ελεύθερους χώρους, την ηρεμία της, το 
άρωμα του γιασεμιού στα μικρά δρομάκια της, την 
ασφάλεια που νιώθαμε σαν παιδιά εμείς και οι γο-
νείς μας, την αλληλεγγύη, με τα χρόνια έχασε το 
χρώμα της και τις αξίες της. Η υποβάθμιση της ποι-
ότητας ζωής στην πόλη μας, ιδιαίτερα τα τελευταία 
χρόνια δεν έχει σταματημό.

Άμεσα ως ενεργοί πολίτες της Πόλης μας έχουμε 
υποχρέωση να βάλουμε ένα στοπ στον κατήφο-
ρο αυτό. Πρέπει να πάρουμε τις ζωές μας πίσω, η 
Πόλη μας πρέπει να πάει Μπροστά, να δημιουργή-
σουμε τις συνθήκες και τις προϋποθέσεις για ένα 
καλύτερο αύριο για τις επόμενες γενιές. 

Τα προβλήματα της Πόλης μας απαιτούν δυνα-
τούς λύτες, αποφασιστικότητα, σκληρή δουλειά με 
πρόγραμμα, συνέργειες και χρηματοδότηση από 
την Περιφέρεια. Είναι μια χρυσή ευκαιρία για την 
Πόλη μας οι δύο δυνατές ομάδες του Μίλτου Μπα-
ντή για τον Δήμο και του Νίκου Χαρδαλιά για την 
Περιφέρεια να συνεργαστούν και να φέρουν μια 
νέα εποχή δημιουργίας στην Πόλη μας.

Με μια δυνατή ομάδα από άξιους και καταξι-
ωμένους συμπολίτες μας, ο Μίλτος Μπαντής έχει 
το πρόγραμμα και τις λύσεις στα προβλήματα του 
Δήμου μας και μπορεί να προσφέρει την ποιότητα 
ζωής που μας αξίζει.

Με εμπειρία, αξίες, υπευθυνότητα, ιδέες, όρα-
μα, όρεξη και διάθεση για σκληρή δουλειά, είμαστε 
έτοιμοι να δώσουμε στην Πόλη μας την αξία που 
της αρμόζει, την ποιότητα ζωής που τα παιδιά και 
οι γονείς μας θα απολαμβάνουν στην καθημερινό-
τητά τους.

Συνδημότη μου, προσωπικά είμαι έτοιμος, θέλω 
και μπορώ να προσφέρω στην Πόλη που τόσο 
πολύ αγαπώ και ως ενεργός πολίτης ζητώ την στή-
ριξή σου, για να σε εκπροσωπήσω επάξια στο νέο 
Δ.Σ. του Δήμου μας.

Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος Βύρωνα
Μηχανολόγος Μηχανικός - MBA - Μέλος Δ.Σ. & Διευθυντής 
Εκπαίδευσης ΕΑΒ (Ελληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας)

ΜΑΧΗ ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ 

Είμαι η Σπηλιωτοπούλου Ανδρομάχη - Ελευθερία (Μάχη), γέννημα - θρέμμα Βυρωνιώτισσα. 
Είμαι ιατρός Πνευμονολόγος - Φυματιολόγος και διατηρώ ιατρείο στην περιοχή της Ανάληψης.
Ζώντας στην πόλη που αγαπάμε, ζητώ τη στήριξη σας για να ενώσουμε όλοι μαζί τις δυνάμεις 
μας και να αγωνιστούμε με ανιδιοτέλεια και υπευθυνότητα για ένα Βύρωνα καθαρό, σύγχρο-
νο, φιλικό προς τον πολίτη, φωτεινό και λειτουργικό για όλους μας. Δεσμεύομαι να είμαι δίπλα 
σας και να βρίσκουμε λύσεις μαζί  σε ό,τι αφορά στις καθημερινές ανάγκες του δήμου μας.

Ας γυρίσουμε λοιπόν σελίδα στο Βύρωνα και ας τον 
πάμε πολλά βήματα μπροστά, όλοι μαζί ενωμένοι!
#Βύρωνας_Μπροστά
#Μαζί_με_τον_Μίλτο
#Ενωμένοι_Αλλάζουμε_τα_δεδομένα

Λίγα λόγια για εμένα
Κόρη του Πνευμονολόγου και δημοτικού συμβούλου της πόλης μας, Βαγγέλη Σπηλιωτόπουλου 
και της νομικού Μαίρης Σπηλιωτοπούλου, ιατρός Πνευμονολόγος - Φυματιολόγος με πτυχίο 
από το Ovidius University και λήψη ειδικότητας στο Νοσοκομείο «Σωτηρία». Κάτοχος δύο με-
ταπτυχιακών τίτλων σπουδών. Εθελοντικά συμμετέχω συχνά σε εκδηλώσεις, ενημερώνοντας 
το κοινό για σύγχρονα ιατρικά θέματα (διακοπή καπνίσματος, ΧΑΠ, βρογχικό άσθμα) καθώς και 
θέματα που αφορούν στην πρόληψη και αντιμετώπιση νοσημάτων των συμπολιτών μου. Έχω 
διατελέσει εθελόντρια υπό την αιγίδα της Ελληνικής Πνευμονολογικής Εταιρείας σε Μαραθώνι-
ους, ασχολούμενη κυρίως με το σπιρομετρικό έλεγχο της αναπνοής. 
Από το 2021 έως το 2023 εργάσθηκα καθημερινά ως εθελοντής ιατρός στην πρώτη γραμμή 
κατά της πανδημίας, σε κλινική αντιμετώπισης περιστατικών Covid-19, στο νοσοκομείο Ελλη-
νικός Ερυθρός Σταυρός.
Συμμετέχω σε ερευνητικά πρωτόκολλα που αφορούν τη ΧΑΠ, το Βρογχικό άσθμα και την 
Ογκολογία Πνεύμονα.
•	 Μέλος της Ελληνικής Πνευμονολογικής Εταιρείας(ΕΠΕ)
•	 Μέλος της Ένωσης Πνευμονολόγων Ελλάδος(ΕΠΝΕΛ)
•	 Μέλος της Ευρωπαϊκής Πνευμονολογικής Εταιρείας(ERS Gold member)
•	 Μέλος της επιτροπής υγείας του δήμου Βύρωνα

Υποψήφια Δημοτική Σύμβουλος

Φίλες, φίλοι και αγαπητοί συμπολίτες
Σήμερα έχουμε μια μεγάλη ευκαιρία. Να κά-
νουμε τον Βύρωνα περισσότερο όμορφο, 
λειτουργικό και σύγχρονο. 
Έχουμε την δυνατότητα να βελτιώσουμε 
σημαντικά την ποιότητα της ζωής μας. Να 
κάνουμε την πόλη μας καλύτερη.
Με νέες υπηρεσίες εξυπηρέτησης του πολίτη, ιδι-
αίτερα σήμερα που οι ανάγκες, λόγω των συνθη-
κών, ολοένα γίνονται μεγαλύτερες.
Αγαπώ την πόλη μας. Την ιστορία και τους αν-
θρώπους της. Θέλω να δουλέψω με όλες μου τις 
δυνάμεις για τον Βύρωνα. Για την αντιμετώπιση 
των καθημερινών προβλημάτων με κάθε Βυρω-
νιώτη.
Αυτοί είναι οι λόγοι που θέτω υποψηφιότητα για 
την υπεύθυνη θέση του Δημοτικού Συμβούλου. 
Σε αυτήν όμως την προσπάθεια χρειάζομαι τη δική 
σας υποστήριξη.
Το μέλλον στηρίζεται στη συνεργασία και στον 
διάλογο. Συζητούμε για το αύριο της πόλης μας. 
Κοιτούμε μπροστά. Οικοδομούμε σχέσεις εμπι-
στοσύνης και διαρκούς συνεργασίας.
Για το δήμο Βύρωνα του αύριο έχουμε όρα-
μα, συγκεκριμένη άποψη και εικόνα. 

Γεώργιος 
Ντόβολος
Υποψ. Δημοτικός Σύμβουλος

Σχεδιάζουμε μια καλύτερη πόλη για όλους εμάς, 
αλλά και για τις επόμενες γενιές. Μια πόλη στο 
πλευρό των πιο ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, 
αλληλέγγυα, η οποία θα νοιάζεται για κάθε δημό-
τη. Μια πόλη φροντισμένη που θα αναδεικνύεται 
η σύγχρονη δυναμική της φυσιογνωμία. Θέλουμε 
όλοι να απολαμβάνουμε την ζωή στον δήμο μας 
και ιδιαίτερα τα άτομα με αναπηρία, να αισθάνο-
νται ισότιμοι συμπολίτες.
Θέλουμε να επενδύσουμε στον πολιτισμό και τον 
πλούτο των παραδόσεων του Γένους μας.Να στη-
ρίξουμε τον αθλητισμό και την γνώση, ενισχύο-
ντας ουσιαστικά τη νέα γενιά του Βύρωνα. Αυτή 
είναι η μεγάλη μας πρόκληση.
Με τη στήριξή σας, μπορούμε να πετύχουμε 
πολλά.
Ζητώ την ψήφο σας, ζητώ έναν σταυρό προτί-
μησης από τους τέσσερις που δικαιούσθε, για να 
υπηρετήσω εσάς από τη θέση του δημοτικού συμ-
βούλου, για να κάνουμε την πόλη μας καλύτερη.
Γιατί όλοι εμείς αξίζουμε να νοιώθουμε υπε-
ρήφανοι που ζούμε στο Βύρωνα.
Μαζί, δίνουμε στην πόλη μας την πρωτιά 
που της αξίζει!

Πάντα δίπλα σας…

Βύρωνας Βύρωνας
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ΛΥΣΕΙΣ ΥΠΑΡΧΟΥΝ
ΟΤΑΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΟΡΑΜΑ ΚΑΙ ΘΕΛΗΣΗ

Φίλες και φίλοι,
Μετά τη γενναία απόφαση συμπόρευσης των δυο μεγάλων δημοτι-

κών παρατάξεων του Δήμου μας, με επικεφαλής τον υποψήφιο Δήμαρχο 
Μίλτο Μπαντή, θεωρώ ότι ανοίγεται διάπλατα ο δρόμος, ενωμένοι να 
αλλάξουμε τα δεδομένα, να δημιουργήσουμε, αλλά και να εκμεταλλευ-
τούμε τις νέες ευκαιρίες, με σκοπό την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό 
του Δήμου Βύρωνα. 

Μετά από δύο συνεχείς θητείες της παράταξης «Στάση Βύρωνα» 
στην διοίκηση του Δήμου, η ανάγκη για αυτήν την αλλαγή είναι πλέον 
επιτακτική. Η στασιμότητα των τελευταίων ετών καθώς και η απώλεια 
μεγάλων ευκαιριών, έχουν απαξιώσει τον Βύρωνα ο οποίος δεν έχει πλέ-
ον άλλα χρονικά περιθώρια, αν θέλει να αποκτήσει τη θέση που μπορεί 
και του αξίζει να έχει! 

Είμαστε σε μια πόλη που απέχει μόλις δέκα λεπτά από το επιχειρη-
ματικό και εμπορικό κέντρο της πρωτεύουσας χωρίς αυτό, στη διάρκεια 
των  τελευταίων 9 χρόνων, να το έχουμε εκμεταλλευτεί ποτέ προς όφε-
λός μας.

Οι παλαιότερες Δημοτικές αρχές, λίγο έως πολύ, έχουν προσφέρει 
ολοκληρωμένα έργα τα οποία πρόσθεσαν αξία και αναβάθμισαν τον Βύ-
ρωνα.  Αντίθετα και  παρά την αλματώδη εξέλιξη της τεχνολογίας και των 
ευκαιριών που έδωσαν οι χρηματοδοτήσεις από την Ε.Ε. για την εκτέλε-
ση έργων στους Δήμους , ο απολογισμός έργου της τωρινής Δημοτικής 
Αρχής ουσιαστικά είναι μηδενικός.

Πρέπει να βγούμε από αυτό το τέλμα και να δούμε επιτέλους τον 
Βύρωνα που ζούμε κι αγαπάμε όλοι, να μεταμορφώνεται σε μια πόλη 
σύγχρονη και φιλική για τους πολίτες και την καθημερινότητα τους.

Η παράταξη «ΒΥΡΩΝΑΣ ΜΠΡΟΣΤΑ» με επικεφαλής τον Μίλτο 
Μπαντή, διαθέτει ένα ολοκληρωμένο σχέδιο, τεχνογνωσία, ρεα-
λιστικές προτάσεις και κυρίως, αξιόλογους Βυρωνιώτες Υποψη-
φίους Δημοτικούς συμβούλους, με όραμα και όρεξη για δουλειά.  

Και δυο λόγια για μένα..
Γεννήθηκα και μεγάλωσα στον Βύρωνα. Είμαι απόφοιτος του 4ου 

Γυμνασίου και Λυκείου και του Πολιτικού τμήματος της Νομικής Σχο-
λής Αθηνών, με Μεταπτυχιακές Σπουδές στη Διοίκηση Επιχειρήσεων του 
Ε.Μ.Π.. Διατελώ Δημοτικός Σύμβουλος και Γραμματέας του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βύρωνα. Είμαι μέλος της Πολιτικής Επιτροπής 
της Νέας Δημοκρατίας και Διοικητής της Ελεγχόμενης Δομής Προσωρινής 
Φιλοξενίας Αιτούντων Άσυλο, Ριτσώνας, που υπάγεται στο Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου.

Θέλω και μπορώ να προσφέρω, από τη θέση του Δημοτικού Συμ-
βούλου, στη μεγάλη προσπάθεια ανασυγκρότησης και αναβάθμισης του 
Βύρωνα γι αυτό και ζητώ για μια ακόμα φορά την εμπιστοσύνη και την  
στήριξή σας.

Στο παρελθόν έχω δημοσιεύσει άρθρα με προτάσεις και σκέψεις μου 
για την ανάπτυξη του Βύρωνα, οι οποίες και παραμένουν πάντα επίκαιρες  

•  Προτάσεις για έναν σύγχρονο δήμο

•  Δημοτική Βιβλιοθήκη Βύρωνα: θαμμένη στα αζήτητα!

•  Για τον ρόλο των δημοσίων συγκοινωνιών

•  Επιχειρηματικότητα στον Βύρωνα

Δεσμεύομαι απέναντι σας ν’ αγωνιστώ, από όποια 
θέση κι αν βρεθώ μετά τις εκλογές, τόσο για την 
προώθηση όσο και για την υλοποίηση τους . 

Στις 8 Οκτωβρίου 2023 
αλλάζουμε τα δεδομένα!
Τα εργαλεία υπάρχουν...

Απαιτείται τόλμη, 
όραμα και δουλειά 

για να πάει 
ο Βύρωνας Μπροστά!

Γιώργος Λέλος
Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος

Γραμ. Δημοτικού Συμβουλίου
Οικονομολόγος

georgelelos@gmail.com

Γιώργος Λέλος

#Ενωμένοι_Αλλάζουμε_τα_δεδομένα

Αφιέρωμα - Δημοτικές Εκλογές

  

Εν όψει των δημοτικών εκλογών στις             
8 Οκτώβρη 2023, η εφημερίδα «Δήμος 
& Πολιτεία», σε μια προσπάθεια πολύ-
πλευρης και αντικειμενικής ενημέρωσης 
των δημοτών, απευθύνει στο σύνολο των 
Δημοτικών Παρατάξεων μια σειρά ερω-
τημάτων για τα σημαντικότερα  θέματα 
που απασχολούν τους δημότες του Βύρωνα.

Στο τεύχος αυτό, όπως και στο προηγούμε-
νο παρουσιάζουμε τις τοποθετήσεις και τις 
προτάσεις των Υποψηφίων Παρατάξεων. 

Στόχος μας η όσο το δυνατόν πιο σφαιρι-
κή ενημέρωση των δημοτών και η δυ-
νατότητα άμεσης σύγκρισης θέσεων και 
προτάσεων. 

Ευελπιστούμε να συνεισφέρουμε κι εμείς 
σε μια πιο ώριμη και τεκμηριωμένη τελική 
επιλογή μπροστά από τις κάλπες.

1.  Ασφάλεια κυκλοφορίας - Καθημερινότητα δημοτών
Κοινή διαπίστωση η ταλαιπωρία των δημοτών στην καθημερινότητα 
τους (κακοί δρόμοι και πεζοδρόμια, έλλειψη σημάνσεων και φανο-
στατών, ελλιπής δημόσιος φωτισμός, καταλήψεις πεζοδρομίων και 
πλατειών και πολλά άλλα). Ποιά προβλήματα εντοπίζετε εσείς ως ση-
μαντικότερα και ποιές είναι οι προτάσεις σας προκειμένου να βελτιωθεί 
η κατάσταση.

2.  Αναθέσεις - Ιδιωτικοποιήσεις
Η σημαντική μείωση των δημοτικών υπάλληλων οδήγησε σε αναθέ-
σεις έργων και ιδιωτικοποιήσεις. Ποια είναι η δική σας θέση και ποιες 
οι προτάσεις σας σ΄αυτό το θέμα.

3. Νεράιδα - Οικοδομικό τετράγωνο 407 - Σχολάζουσα κληρονομιά
α) Ελεύθεροι δημόσιοι κοινόχρηστοι χώροι στο δήμο Βύρωνα όπως η
Νεράιδα (τέρμα Εμπεδοκλέους) και το οικοδομικό τετράγωνο 407 
(Βουτζά/Κωνσταντιλίερη/Μ. Ασίας). β) Τα διεκδικούμενα ακίνητα της
Σχολάζουσας κληρονομιάς (Νικηφορίδη).
Πως κρίνετε τους έως τώρα χειρισμούς από τις Δημοτικές αρχές, δια-
χρονικά, και ποιες είναι οι προτάσεις σας προκειμένου να αξιοποιηθούν 
αυτοί οι χώροι υπέρ των δημοτών.

4. Κοινωνική πολιτική του Δήμου: 
Στήριξη κοινωνικής ένταξης ΑΜΕΑ, λειτουργία ΚΑΠΗ, δομές στήριξης 
των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.
Πιστεύετε ότι είναι ικανοποιητική η κοινωνική πολιτική του δήμου μας; 
Τι προτείνετε προκειμένου να βελτιωθεί η ποιότητα ζωής των συμπο-
λιτών μας;

5. Αξιοποίηση Δημοτικών εγκαταστάσεων
Είστε ικανοποιημένοι από την εικόνα που παρουσιάζουν εγκαταστά-
σεις σε χώρους όπως.. τα Άστρα, τα αναψυκτήρια Λαμπηδόνας και 
Ανάληψης , ο δημοτικός κιν/φος Νέα Ελβετία (Λουΐζα); Ποιες ενέργειες 
μπορούν να γίνουν ώστε να συνεισφέρουν στην αξιοποίηση τους προς 
αναψυχή των δημοτών;

6. Πολιτισμός - Αθλητισμός
Ποιες οι απαιτούμενες ενέργειες που θα οδηγήσουν στην αναγκαία 
αναβάθμιση του πολιτισμού και του αθλητισμού στον Βύρωνα;

7. Προστασία Υμηττού
Με γνώμονα και την φετινή καταστροφική περίοδο πυρκαγιών, ποιές 
κινήσεις πρέπει να γίνουν ώστε να θωρακιστεί στο μέγιστο το υπολει-
πόμενο δάσος του Υμηττού, σε συνεργασία πάντα και με τους άμεσα 
εμπλεκόμενους δήμους και τον ΣΠΑΥ.

8. Δημαρχείο - Δημοτική Επιχείρηση
Θεωρείτε ότι χρειάζεται ένα νέο Δημαρχείο ο Βύρωνας ;
Ποια είναι η άποψή σας σχετικά με την λειτουργία της Δημοτικής    
Επιχείρησης ;     

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ από “Δήμος & Πολιτεία”

Βύρωνας



Αφιέρωμα - Δημοτικές ΕκλογέςΑφιέρωμα - Δημοτικές Εκλογές

Δ&Π:   Ασφάλεια κυκλοφορίας
	 Καθημερινότητα δημοτών
ΑΠ: Καταρχάς θέλω να σας ευχαριστήσω για 

την ευκαιρία που μου δίνετε να επικοινωνήσω με 
τους συνδημότες μας και να τους ενημερώσω για 
το έργο που έχουμε επιτελέσει αλλά και ότι σχε-
διάζουμε για την πόλη μας, που εισέρχεται αισίως 
στο δεύτερο αιώνα της ζωής της. Είναι γεγονός 
ότι η κίνηση μέσα στην πόλη μας  χρειάζεται βελ-
τίωση. Γι’ αυτό και είμαστε έτοιμοι να προχω-
ρήσουμε σε μια μεγάλη ανάπλαση του Κέ-
ντρου του Βύρωνα και της Μεταμόρφωσης, 
με προϋπολογισμό 9,5 εκατ. ευρώ που προ-
βλέπει νέα πεζοδρόμια, πεζοδρομήσεις και 
ανάπλαση τεσσάρων πλατειών (Μαρτάκη, 
Σμύρνης, Αγ. Λαζάρου και Βυζαντίου) που 
θα αλλάξει την πόλη.  Παράλληλα ξεκίνησαν 
ασφαλτοστρώσεις 36.000 m² ενώ γίνονται ήδη 
μεγάλης έκτασης διαπλατύνσεις πεζοδρομίων στο 
πλαίσιο του προγράμματος Ανοικτά Κέντρα Εμπο-
ρίου, που αναβαθμίζουν το ιστορικό κέντρο της 
πόλης μας και έχουν βελτιώσει την κίνηση των πε-
ζών, των ηλικιωμένων και των ΑμεΑ, στη Βουτζά 
και γύρω από την αγορά του Βύρωνα (Κοπανά). 
Αξίζει να σημειωθούν ακόμα οι παρεμβάσεις στην 
πλατεία Κοέν, καθώς και η κατασκευή 30 σύγχρο-
νων και «έξυπνων» διαβάσεων πεζών (απλών και 
έξυπνων) σε όλο το Βύρωνα. Παράλληλα αλλά-
ζουμε τα παλαιά φωτιστικά οδοφωτισμού 
σε όλη την πόλη (2.800 νέα φωτιστικά LED) 
που εξασφαλίζουν άπλετο φως και τεράστια 
εξοικονόμηση ενέργειας. Σε ότι αφορά την κα-
τάληψη των πεζοδρομίων και των πλατειών από 
τραπεζοκαθίσματα εφαρμόζουμε απαρέγκλιτα ότι 
ορίζει ο κανονισμός του Δήμου. Λόγω των ιδιαίτε-
ρων συνθηκών που δημιουργήθηκαν από την παν-
δημία παρουσιάστηκαν «εκτροπές» από πλευράς 
κάποιων επαγγελματιών αλλά τις αντιμετωπίζουμε. 
Είναι γεγονός λοιπόν ότι η κίνηση ειδικά στο κέ-
ντρο της πόλης μας έχει πρόβλημα από τότε που 
δημιουργήθηκε, όμως ήδη έχουμε φροντίσει να 
το βελτιώσουμε όσο γίνεται το αμέσως επόμενο 
διάστημα.

Δ&Π:  Αναθέσεις - Ιδιωτικοποιήσεις 
ΑΠ: Πάγια, σταθερή και αμετάβλητη θέση μας 

είναι η μόνιμη και σταθερή εργασία για όλους. 
Υποστηρίζουμε με κάθε τρόπο το δικαίωμα κάθε 
ανθρώπου στην εργασία και θεωρούμε ότι οι ελα-
στικές μορφές εργασίες δεν ωφελούν, ούτε τους 
εργαζόμενους, ούτε και το Δήμο, με τη διαρκή 
εναλλαγή προσώπων στην εκτέλεση μιας εργασί-
ας. Όμως όπως γνωρίζετε, οι Δήμοι είναι δραμα-
τικά υποστελεχωμένοι. Το προσωπικό μειώνεται 
διαρκώς με συνταξιοδοτήσεις και οι μόνες δυνατό-
τητες που μας δίνονται από την κεντρική κυβέρνη-
ση είναι προσλήψεις συμβασιούχων με διάφορους 
τρόπους. Ζητάμε συνεχώς από το υπουργείο 
μόνιμες προσλήψεις για να στελεχώσουμε 
τις υπηρεσίες και να καταστήσουμε το δήμο 
μας, όσο το δυνατόν πιο αυτάρκη στην εκτέ-
λεση των καθηκόντων του. Όμως παράλλη-
λα θα πρέπει να παράγουμε έργο για χάρη 
της πόλης και των δημοτών, διότι σε αυτούς 
απολογούμαστε. Οι ανάγκες δεν μπορούν 
να περιμένουν. Επομένως αξιοποιούμε κάθε 
τρόπο και κάθε μέσο που μας δίνεται για να 
κάνουμε σωστά τη δουλειά μας και παράλ-
ληλα διεκδικούμε καλύτερες προϋποθέσεις 
και συνθήκες για τους εργαζόμενους στο 
Δήμο Βύρωνα.          

Δ&Π:   Νεράιδα  - Οικοδομικό τετράγωνο 407 
	 Σχολάζουσα κληρονομιά
ΑΠ: Πράγματι το ζήτημα των ελεύθερων χώρων 

είναι πολύ σημαντικό και έχουμε ρίξει μεγάλο βά-
ρος σε αυτό. Αγωνιζόμαστε για να δώσουμε λύση 
σε τρία προβλήματα κοινόχρηστων χώρων, που 
ταλαιπωρούν τον Δήμο μας δεκαετίες. Για το οικό-
πεδο στη «Νεράιδα» έχει κατατεθεί από το Δήμο 
το ποσό απαλλοτρίωσης του στο Ταμείο Παρακα-
ταθηκών και Δανείων, 489.599,51 € (αντικειμενική 
αξία) και αναμένουμε την οριστική τιμή μονάδας 
για περιέλθει στο Δήμο.

Για το οικοδομικό τετράγωνο 407 (Βουτζά) εκ-
κρεμεί η σωστή απεικόνιση  μιας ιδιοκτησίας, από 
το Κτηματολόγιο, για να αποζημιώσουμε τον ιδιο-
κτήτη και να πάρουμε την πλήρη κυριότητα του. 
Σε ότι αφορά τη «σχολάζουσα κληρονομιά» εκκρε-
μούν δικαστικές αποφάσεις που πρέπει να τελεσι-
δικήσουν, για να περιέλθει στο δημόσιο και στη 
συνέχεια να ζητήσουμε επίσημα την παραχώρηση 
της στο Δήμο μας. Για αυτό το σκοπό είμαστε σε 
επικοινωνία με Υπουργείο Οικονομικών και όλους 
του εμπλεκόμενους στην υπόθεση αυτή.  

Δ&Π:   Κοινωνική πολιτική του Δήμου: 
Στήριξη κοινωνικής ένταξης ΑΜΕΑ, 
λειτουργία ΚΑΠΗ, δομές στήριξης 
των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων. 

ΑΠ: Δίνουμε τεράστια έμφαση στην κοινωνική 
πολιτική ήδη από την πρώτη θητεία μας, όταν στα 
δύσκολα μνημονιακά χρόνια στηρίξαμε με κάθε 
τρόπο  τις ευάλωτες Κοινωνικές ομάδες με δράσεις 
που υλοποιήθηκαν από τους εργαζόμενους της 
Κοινωνικής μας Υπηρεσίας και των Κοινωνικών Δο-
μών (Κέντρο Κοινότητας, Συσσίτιο, Παντοπωλείο 
και Φαρμακείο) και συνεχίζουν να προσφέρουν 
πολύ σημαντικό έργο. Ενδεικτικά αναφέρω ότι 
όσον αφορά στην εξυπηρέτηση αιτημάτων, στο 
Κέντρο Κοινότητας για κοινωνικές παροχές (Επιδό-
ματα ΑμεΑ, Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα, Επίδο-
μα Στέγασης, Γέννας, Ανασφάλιστων Υπερηλίκων) 
ο Δήμος Βύρωνα -σύμφωνα με τα στοιχεία 
της Περιφέρειας- είναι ο δεύτερος στην Ατ-
τική σε  απόλυτο αριθμό εξυπηρετούμενων 
και ο τρίτος σε ποσοστό επί του πληθυσμού 
του Δήμου.

Θέλω να επισημάνω επίσης την άριστη συ-
νεργασία μας με τη σχολική κοινότητα, μέσω 
εστιασμένων δράσεων, (σεμινάρια, ημερίδες 
και διαδραστικά εργαστήρια κ.α.) σε σχέση 
με φλέγοντα προβλήματα της εποχής όπως: 
ο σχολικός εκφοβισμός και παραβατικότητα, 
αλλά και η σεξουαλική διαπαιδαγώγηση και 
η σεξουαλική παρενόχληση για τους έφη-
βους. Εξίσου σημαντική όμως είναι η πολιτική και 
οι δράσεις μας που αφορούν στην προστασία της 
τρίτης ηλικίας όπως,  εκδρομές, θαλάσσια μπάνια, 
ομιλίες για θέματα ψυχικής και σωματικής υγείας, 
δωρεάν συνεστιάσεις κ.α.. 

Κάνοντας όμως και την αυτοκριτική μας, θα 
έλεγα ότι θα θέλαμε να έχουμε καταφέρει περισ-
σότερα πράγματα, προς την κατεύθυνση της κοι-
νωνικής ένταξης των ΑμεΑ, όπως: Ίδρυση ΚΔΑΠ, 
ΚΟΙΝΣΕΠ ΑμεΑ (π.χ. συνεργατικό καφενείο), βελ-
τίωσης των υποδομών των Κ.Α.Π.Η., ιδίως του 
Καρέα. Δεν τα έχουμε καταφέρει ακόμα λόγω 
της οικονομικής κατάστασης που παραλάβαμε το 
Δήμο αλλά και τη έλλειψης προσωπικού που προ-
ανέφερα. Είναι όμως μια από τις προτεραιότητες 
της νέας μας θητείας.     

Δ&Π:  Αξιοποίηση Δημοτικών εγκαταστάσεων 
ΑΠ: Θα εργαστούμε για να γίνει ο Βύρωνας μια 

πόλη αλληλεγγύης. Σύμφωνα με την ιστορική του 
παράδοση, τα βιώματα των ανθρώπων που τον δη-
μιούργησαν. 

Είναι γνωστό ότι οι εγκαταστάσεις στα «Άστρα», 
τα αναψυκτήρια Λαμπηδόνας και Ανάληψης, έκλει-
σαν από την προηγούμενη διοίκηση Χαρδαλιά, 
λόγω σοβαρών οικονομικών προβλημάτων που 
αντιμετώπισε ο Δήμος και αντισταθήκαμε τότε να 
μην περιέλθουν σε ιδιώτες. Για τα δύο αναψυκτή-
ρια στόχος μας είναι να δημιουργηθούν προϋπο-
θέσεις, ώστε να αξιοποιηθούν ως κοινωνικές δο-
μές του Δήμου προς όφελος των πολιτών. Για τα 

Γρηγόρης Κατωπόδης
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ

«Άστρα», υπάρχει από το Δασαρχείο απαγόρευση 
χρήσης ως χώρου εστίασης που ήταν παλαιότε-
ρα. Χρησιμοποιούμε ωστόσο την κουζίνα του για 
τις ανάγκες τους Κοινωνικού Συσσιτίου και κάθε 
μέρα εκεί παρασκευάζεται φαγητό για 160 άπο-
ρους συνδημότες. Ο Δημοτικός Κινηματογράφος 
«Νέα Ελβετία», δεν ανήκει στον Δήμο, ο οποίος 
τον  ενοικιάζει από ιδιώτες. Όταν αναλάβαμε τον 
βρήκαμε με διαταγή έξωσης, λόγω χρεών 40.000 
€. Εξοφλήσαμε αυτήν την οφειλή και πρόσφατα 
τον ανακαινίσαμε! Συνεχίζουμε να τον αξιοποιούμε 
ως εστία πολιτισμού για τις δράσεις μας όπως οι 
δωρεάν Κινηματογραφικές Βραδιές για τους πολί-
τες με την επιμέλεια του καταξιωμένου σκηνοθέτη 
Στέλιου Χαραλαμπόπουλου, θεατρικές παραστά-
σεις, ομιλίες κτλ, ενώ παράλληλα αναζητούμε χρη-
ματοδότηση για τον αγοράσουμε.

Δ&Π:  Πολιτισμός  - Αθλητισμός
ΑΠ: Πολιτισμός
Έχουμε κάνει πολλά για τον πολιτισμό στην πό-

λης μας και σχεδιάζουμε ακόμα περισσότερα και 
πολύ σημαντικά. Ξεχωριστή θέση στην πολιτι-
στική μας δράση έχει ο Πανελλαδικός Λογο-
τεχνικός Διαγωνισμός Εφήβων και Νέων που 
δημιουργήσαμε στην πρώτη θητεία μας και 
έχει κερδίσει τις εντυπώσεις σε όλη τη χώρα 
με την έκδοση κάθε χρόνο ενός βιβλίου με 
τα έργα των παιδιών που παίρνουν μέρος. 
Εκτός από τη δράση που συνεχίζεται με επιτυχία 
συνεχίσαμε και εμπλουτίσαμε επιτυχημένους πολι-
τιστικούς θεσμούς όπως οι Κινηματογραφικές Βρα-
διές και η «Μικρή Σκηνή» με επιλεγμένες δωρεάν  
παραστάσεις για παιδιά. Θέλω να σταθώ ακόμα 
στον ξεχωριστό θεσμό του «Παιδικού & Νεανικού 
Φεστιβάλ» που δίνει την ευκαιρία σε όλα τα σχο-
λεία της πόλης μας να παρουσιάσουν τις δραστηρι-
ότητές τους (θεατρικά, χορωδίες, χορευτικά κλπ). 
Να μην ξεχάσω βεβαίως και το «Φεστιβάλ Ερασι-
τεχνικού Θεάτρου» που οργανώνουμε με επιτυχία. 
Επιπλέον, τα τελευταία χρόνια έχουμε οργανώσει 
επετειακές εκδηλώσεις για τα 200 χρόνια από την 
Ελληνική Επανάσταση με μουσικά αφιερώματα και 
συναυλίες, καθώς και για τα 100 χρόνια από τη 
Μικρασιατική Καταστροφή με κορυφαία την εκδή-
λωση  για τις «Πυρίκαυστες πόλεις» που περιλάμ-
βανε έκθεση γλυπτών και ζωγραφικής, όπερα και 
θεατρικό έργο.

ΑΠ: Αθλητισμός
Ένα άλλο μεγάλο κεφάλαιο της δράσης μας είναι 

ο Αθλητισμός. Κι εδώ έχουμε καταφέρει πολλά 
και σχεδιάζουμε μεγάλες παρεμβάσεις, όπως 
η ανακατασκευή του Δημοτικού Σταδίου Βύ-
ρωνα, ύψους 1,5 εκατ. ευρώ, στο οποίο θα 
τοποθετηθεί νέο ταρτάν στο στίβο και νέος 
χλοοτάπητα για το γήπεδο. Το επόμενο διά-
στημα θα αιτηθούμε χρηματοδότηση και για την 
ανακατασκευή των κερκίδων και των αιθουσών 

του σταδίου. Δρομολογούνται επίσης σημαντικές 
παρεμβάσεις στα ανοικτά γήπεδα της Αγίας Τριά-
δας και του Καρέα αλλά και στην επισκευή αποδυ-
τηρίων σε ορισμένα γήπεδα! 

Θέλω να επισημάνω, όμως ότι στη θητεία που 
ολοκληρώνεται προχωρήσαμε  στην πλήρη ανα-
βάθμιση των αθλητικών εγκαταστάσεων του 
Δήμου μας, όπως η πλήρης ανακαίνιση του 2ου 
Αθλητικού Κέντρου (διπλά στο κολυμβητήριο), η 
ανάπλαση του κλειστού της Μυρακτής, η ανακαί-
νιση του γηπέδου ποδοσφαίρου «Δημήτρης Νικο-
λαϊδης» και τριών γήπεδα 5x5 στην Εργάνη και 
ο ηλεκτροφωτισμός όλων των ανοικτών και κλει-
στών γηπέδων με LED. Πρωταρχικό μέλημα μας 
είναι όμως πάντοτε η ασφάλεια των αθλούμενων 
και για το σκοπό αυτό φροντίσαμε να υπάρ-
χουν  πλήρως εξοπλισμένα ιατρεία σε όλα 
τα γήπεδα και βέβαια απινιδωτές και εκπαι-
δευμένοι από το ΕΚΑΒ χρήστες απινιδωτών, 
σε όλες τις εγκαταστάσεις του Δήμου. Δημι-
ουργήσαμε λοιπόν, ένα ασφαλές πλαίσιο για την 
άσκηση των δημοτών, των αθλητών αλλά και των 
χιλιάδων παιδιών που συμμετέχουν στα αθλητικά 
σωματεία του Βύρωνα και χρησιμοποιούν αυτές 
τις εγκαταστάσεις. Επιπλέον, δίνουμε μεγαλύτερη 
έμφαση στην ανάπτυξη του μαζικού λαϊκού αθλη-
τισμού, δημιουργώντας κατάλληλα προγράμματα 
εκγύμνασης για όλες τις ηλικίες, όπως συμβαίνει 
ήδη στο Δημοτικό Γυμναστήριο Μυϊκής Ενδυνά-
μωσης, που λειτουργεί στο Δημοτικό Στάδιο, με 
τους γυμναστές που έχουμε προσλάβει γι’ αυτό το 
σκοπό. Δεν πρέπει να παραλείψουμε να αναφερ-
θούμε και στο Κλειστό Κολυμβητήριο Βύρωνα 
που λειτουργεί από το 2015 με υψηλές προ-
διαγραφές  ασφαλείας, τηρεί όλα τα πρω-
τόκολλα ασφάλειας και υγειονομικής προ-
στασίας των λουόμενων, γι’ αυτό και έχει 
κερδίσει την εμπιστοσύνη τους. Ενδεικτικά 
να αναφέρω ότι την περίοδο 2022-2023 εί-
χαμε συνολικά 1.490 εγγεγραμμένους στο 
κολυμβητήριο (687 στην ελεύθερη κολύμβηση 
και 803 στα προγράμματα). 

Δ&Π: Προστασία Υμηττού 
ΑΠ: Να πούμε καταρχάς εδώ, γιατί νομίζω ότι 

υπάρχουν πολλές παρανοήσεις στον κόσμο, ότι 
η προστασία του δάσους του Υμηττού δεν είναι 
ευθύνη του Δήμου αλλά του Δασαρχείου. Ο Δή-
μος έχει την ευθύνη μόνο για το πράσινο εντός 
του οικιστικού ιστού. Παρόλα αυτά η προστασία 
του βουνού είναι πρωταρχικό μας μέλημα. 
Για να γίνει κατανοητό αυτό θα σας πω, ότι 
κάθε χρόνο ο Δήμος Βύρωνα χρηματοδοτεί-
ται από την κυβέρνηση μόλις με 30.000 € για 
δασοπροστασία. Μόνο φέτος, εμείς διαθέσα-
με συνολικά 250.000 € (!) για την προστασία 
του βουνού και προσλάβαμε και 11 πυροφύ-
λακες για την αντιπυρική περίοδο. Αγαπάμε 

το δάσος γιατί είναι πηγή ζωής για το Δήμο μας 
και ως δημοτική αρχή κάνουμε τα πάντα για να το 
προστατεύσουμε. Μέσω του Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας βρισκόμαστε σε αγαστή συνεργασία 
με τους εθελοντές του Κέντρου Προστασίας Δα-
σών & Φυσικού Περιβάλλοντος Βύρωνα, που κά-
νει εξαιρετική δουλειά στην δασοπροστασία του 
Υμηττού, ενώ είναι πάντοτε παρόντες και αποτελε-
σματικότατοι σε όλα τα ακραία φυσικά φαινόμενα, 
όπως πλημμύρες, χιονοπτώσεις και κάθε έκτακτη 
περίπτωση που προκύπτει στην πόλη μας.

Δ&Π: Δημαρχείο  -  Δημοτική Επιχείρηση
ΑΠ: Πράγματι το υπάρχον Δημαρχείο δεν καλύ-

πτει τις ανάγκες του Δήμου μας. Πιστεύουμε δε ότι 
πρέπει να βρεθεί νέος χώρος και χρηματοδότηση 
για την ανέγερση νέου σύγχρονου Δημαρχείου, 
αντάξιου της ιστορίας της πόλης. Προς αυτή την 
κατεύθυνση σκοπεύουμε να κινηθούμε το επόμενο 
διάστημα.  Και μιας και μιλάμε για νέο Δημαρχείο 
να πω εδώ, ότι έχουμε κάνει όλη την προβλε-
πόμενη προεργασία και τη μελέτη και είμα-
στε έτοιμοι να προχωρήσουμε στη δημιουρ-
γία του νέου ψηφιακού Μουσείου Ιστορίας 
Βύρωνα, στον ανακαινισμένο χώρο του Πα-
λαιού Δημαρχείου. Αναμένουμε την έγκριση της 
χρηματοδότησης.   

Και να πάμε τώρα στην Δημοτική Επιχείρηση. 
Η Δημοτική επιχείρηση Βύρωνα με την σημερινή 
μορφή της δημιουργήθηκε το 2010. Όταν ανα-
λάβαμε τον Οκτώβριο του 2014 είχε πολλά 
οικονομικά, λειτουργικά και διαχειριστικά 
προβλήματα. Είχε επίσης πολλές διεκδική-
σεις δεδουλευμένων από πρώην εργαζό-
μενους, τις οποίες πληρώνουμε ακόμα και 
σήμερα, καθώς οριστικοποιούνται δικαστικές 
αποφάσεις που αφορούν εκείνη την περίοδο. Όταν 
αναλάβαμε, λοιπόν, το 2014, μειώσαμε τις τιμές 
των υπηρεσιών της δημοτικής επιχείρησης και από 
τότε τις διατηρούμε σταθερές. Επίσης, ως διοίκη-
ση τοποθετήσαμε -για πρώτη φορά- ένα αντιπρο-
σωπευτικό διοικητικό συμβούλιο, που συνεδριάζει 
τακτικά και έχει ενεργό ρόλο στη λειτουργία της. 
Επιπλέον, η διοίκηση της Δημοτικής Επιχείρησης 
ενημερώνει το Δημοτικό Συμβούλιο για σοβαρά 
θέματα και δημοσιεύει τους ισολογισμούς, τις δα-
πάνες και τις αποφάσεις του Δ.Σ. στη Διαύγεια. Επί 
των ημερών μας τέλος, διεξήχθη ο πρώτος ανοι-
κτός δημόσιος ηλεκτρονικός διαγωνισμός από συ-
στάσεως της δημοτικής επιχείρησης. Είναι σαφές, 
επομένως ότι λειτουργούμε με απόλυτη διαφάνεια 
και έχουμε δημιουργήσει μία δημοτική επι-
χείρηση υγιή, αυτάρκη, βιώσιμη, ανταγωνι-
στική με ξεκάθαρο δημόσιο χαρακτήρα, που 
έχει ως στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση 
του δημότη και την προσφορά στην κοινω-
νία του Βύρωνα.

Αναπλάθουμε, φωτίζουμε και ψηφιοποιούμε
Δημιουργούμε την πόλη που θέλουμε να ζούμε

σκανάρετε 
για να διαβάσετε

το πρόγραμμά μας

σκανάρετε 
για τους Υποψήφιους 

Δημοτικούς Συμβούλους μας 
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Απαντήσεις στα μεγάλα προβλήματα της 
πόλης δίνει στη συνέντευξή του στην εφη-
μερίδα «Δήμος και Πολιτεία» ο επικεφαλής 
του συνδυασμού «Βύρωνας Μπροστά». 
Ο Μίλτος Μπαντής, υποψήφιος δήμαρχος 
Βύρωνα, εξηγεί το σχέδιό του για την ανα-
ζωογόνηση της πόλης, τη λειτουργία του 
Δήμου, τα έργα και τις υπηρεσίες που θα 
πρέπει να δρομολογηθούν για τον Βύρωνα 
της νέας εποχής. 

Δ&Π:   Ασφάλεια κυκλοφορίας
	 Καθημερινότητα δημοτών
ΑΠ: Μπορεί στο μυαλό κάποιων η καθημερι-

νότητα να είναι κάτι υποδεέστερο των μεγάλων 
έργων, των εμβληματικών δράσεων κτλ, αλλά θα 
μου επιτρέψουν να διαφωνήσω. Η καθημερινότητα 
είναι η ζωή μας! Είναι ο ποιοτικός χρόνος με τις 
οικογένειές μας, η βόλτα με τα παιδιά μας, η μετα-
κίνηση στο χώρο εργασίας μας. 

Η ερώτησή σας είναι εύστοχη. Η δημοτική αρχή 
έχει αφήσει την πόλη στην τύχη της και για αυτό 
μιλάμε για στασιμότητα και οπισθοδρόμηση. Ευ-
καιρίες για παρεμβάσεις έμειναν αναξιοποίητες, κα-
θώς δεν αναλήφθηκαν ποτέ οι απαραίτητες πρω-
τοβουλίες. 

Για αυτό δίνουμε μεγάλη έμφαση στο πρό-
γραμμά μας στα θέματα της ασφάλειας στην κυ-
κλοφορία και την καθημερινότητα των πολιτών. 
Απαιτούνται: Ασφαλτοστρώσεις και ανακατασκευή 

πεζοδρομίων. Εγκατάσταση έξυπνου συστήματος 
εντοπισμού κενών χώρων στάθμευσης. Εκπόνηση 
μελέτης για την ανεύρεση και δημιουργία νέων χώ-
ρων στάθμευσης. Κατάλληλη σήμανση,  φωτεινοί 
σηματοδότες και προειδοποιητικοί φανοί σε όλες 
τις διασταυρώσεις μεταξύ μεγάλων οδών. Νέες 
υποδομές πρόσβασης ΑμεΑ, όπως ράμπες και οδη-
γοί τυφλών, στους κοινόχρηστους χώρους και στα 
δημοτικά κτίρια. Έργα ανακαίνισης στο δημοτικό 
πάρκινγκ του Νεκροταφείου. Νέοι πεζόδρομοι, συ-
ντήρηση και αναβάθμιση των πλατειών. Επανασχε-
διασμό της δημοτικής συγκοινωνίας. Και αντιμετώ-
πιση με τα αρμόδια όργανα του προβλήματος της 
στάθμευσης σε σημεία που εμποδίζεται η διέλευση 
λεωφορείων, τρόλεϊ και μεγάλων οχημάτων.

Θέλουμε τον Βύρωνα «ζωντανή πόλη». Σχεδι-
άζουμε: Μέτρα αναζωογόνησης της Αγοράς του 
Βύρωνα, ώστε να αποτελέσει και πάλι σημείο ανα-
φοράς της οικονομικής και εμπορικής ζωής στην 
πόλη. Με αξιοποίηση όλων τα εργαλείων και των 
χρηματοδοτικών πηγών για το σχεδιασμό δράσεων 
ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας.  Διαμόρφω-
ση σχέσεων συνεργασίας με τους επιχειρηματίες 
του Δήμου Βύρωνα, ώστε να εντοπίζονται και να 
αντιμετωπίζονται άμεσα τα όποια προβλήματα. 
Ανάπτυξη προγράμματος εμπιστοσύνης ανάμεσα 
στους πολίτες - καταναλωτές του Βύρωνα και την 
τοπική επιχειρηματική κοινωνία το οποίο θα τους 
επιτρέπει να έχουν συγκεκριμένα προνόμια, με την 
ταυτόχρονη ανάδειξη των υπηρεσιών και προϊ-
όντων που παρέχονται από τους επαγγελματίες 
της πόλης μας μέσα από διαδικτυακή πλατφόρμα. 
Επανασχεδιασμό του χώρου διεξαγωγής και της 
επιλογής των προϊόντων του Χωριού Παραγωγών. 
Διαμορφώνουμε ουσιαστικές συνθήκες OpenMall 
στην αγορά του Βύρωνα, μέσα από την αξιοποίηση 
επενδυτικών προγραμμάτων και τη διαμόρφωση 
ενός βιώσιμου και προσπελάσιμου εμπορικού κέ-
ντρου, με σεβασμό στον καταναλωτή και τον επαγ-
γελματία.

Δ&Π:  Αναθέσεις - Ιδιωτικοποιήσεις 
ΑΠ: Πρέπει να υπάρχει ισορροπία. Ο Δήμος χρει-

άζεται προσωπικό για να λειτουργεί και να είναι στο 
πλευρό των δημοτών. Από εκεί και πέρα για έκτα-
κτες ανάγκες ή για έργα που θα γίνουν μία φορά 
είναι λογικό να απευθύνεται κανείς στην ιδιωτική 
αγορά. Μιλάω πάντα για ανάγκες που δεν είναι πά-
γιες και διαρκείς. 

Ξέρετε, είναι ένα νόμισμα με δύο όψεις. Κάποιοι 
λένε «όχι στο μόνιμο προσωπικό» για να μειωθούν 
δήθεν τα τέλη. Και φτάνουμε σε ακριβά έργα και 
υπηρεσίες! Που αυξάνουν τα τέλη και με αμφίβολο 
όφελος για τους πολίτες.

Ο Δήμος οφείλει να είναι αυτάρκης και αποτε-
λεσματικός. Και να φροντίζει ότι έργα ή υπηρεσίες 
αναθέτει να εκτελούνται σωστά. Οι σχετικές ανα-
θέσεις να γίνονται με απόλυτη διαφάνεια και προ-
φανώς να υπάρχει λογοδοσία. 

Δ&Π:   Νεράιδα  - Οικοδομικό τετράγωνο 407 
	 Σχολάζουσα κληρονομιά
α) Ελεύθεροι δημόσιοι κοινόχρηστοι χώροι στο 

δήμο Βύρωνα όπως η Νεράιδα (τέρμα Εμπεδοκλέ-
ους) και το οικοδομικό τετράγωνο 407 (Βουτζά/
Κωνσταντιλίερη/Μ. Ασίας).  β) Τα διεκδικούμενα 
ακίνητα της  Σχολάζουσας κληρονομιάς (Νικηφο-
ρίδη). 

ΑΠ: Υπάρχει τρόπος και σχέδιο να αξιοποιηθούν 
προς όφελος των κατοίκων του Βύρωνα. Συγχωρέ-
στε μου το «θα», αλλά δυστυχώς τα τελευταία 9 
χρόνια δεν έγιναν όσα θα έπρεπε, οπότε, εφόσον 
οι πολίτες του Βύρωνα μας εμπιστευτούν, είναι θέ-
ματα τα οποία βρίσκονται στην κορυφή της ατζέ-
ντας μας από την πρώτη κι όλας ημέρα ανάληψης 
των καθηκόντων μας. Δεν σας κρύβω ότι πρόκειται 
για πολύπλοκες υποθέσεις, οι οποίες ωστόσο, σε 
συνεργασία και με την Περιφέρεια, χωρίς καμία 
επιβάρυνση των Βυρωνιωτών, μπορούν και θα επι-
λυθούν. Είμαστε εδώ για τα δύσκολα. Και θα πα-
λεύουμε καθημερινά με στόχο και σκοπό την καλυ-
τέρευση της ζωής στον Βύρωνα. Σε κάθε γειτονιά, 
σε κάθε γωνιά αυτής της πόλης.  

Δ&Π:   Κοινωνική πολιτική του Δήμου: 
Στήριξη κοινωνικής ένταξης ΑΜΕΑ, 
λειτουργία ΚΑΠΗ, δομές στήριξης 
των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων. 

ΑΠ: Θα εργαστούμε για να γίνει ο Βύρωνας μια 
πόλη αλληλεγγύης. Σύμφωνα με την ιστορική του 
παράδοση, τα βιώματα των ανθρώπων που τον δη-
μιούργησαν. 

Οι προτεραιότητές μας είναι ξεκάθαρες: 

ΜΙΛΤΟΣ
ΜΠΑΝΤΗΣ

Έχουμε σχέδιο και απαντήσεις
για τον Βύρωνα του μέλλοντος

Αναδιοργανώνουμε και στελεχώνουμε την κοι-
νωνική υπηρεσία του δήμου με κατάλληλα εκπαι-
δευμένο προσωπικό, όπως κοινωνικοί λειτουργοί 
και ψυχολόγοι. Ανανεώνουμε τομητρώο ΑΜΕΑ. 
Προωθούμε πολυεπίπεδες ενέργειες και δράσεις 
για ισότιμη ένταξη των ΑΜΕΑ στο κοινωνικό πε-
ριβάλλον - Συμβουλευτικές υπηρεσίες στήριξης σε 
ΑΜΕΑ και τις οικογένειές τους. Δημιουργούμε νο-
μική και φοροτεχνική μονάδα για δωρεάν υποστή-
ριξη δημοτών, των οποίων κινδυνεύουν οι πρώτες 
κατοικίες τους. Δημιουργούμε κέντρα Δημιουργι-
κής Απασχόλησης Παιδιών κατά τη διάρκεια όλου 
του έτους. Βελτιώνουμε τις δομές λειτουργίας των 
ΚΑΠΗ. Επανασχεδιάζουμε το πρόγραμμα «Βοήθεια 
στο σπίτι» με παράλληλη δημιουργία υπηρεσίας 
κατ’ οίκον αποστολής φαρμάκων σε ηλικιωμένα 
άτομα καθώς και σε άτομα με ειδικές ανάγκες. Στη-
ρίζουμε τις δομές του Κέντρου Υγείας του Δήμου 
μας και δημιουργούμε προγράμματα προληπτικής 
ιατρικής. Στηρίζουμε τις εθελοντικές πρωτοβουλίες 
κοινωνικής αλληλεγγύης.

Γιατί, χρειαζόμαστε ο ένας τον άλλον. Μαζί μπο-
ρούμε περισσότερα. Και γιατί αυτή είναι η αποστο-
λή και το καθήκον του Δήμου: να είναι δίπλα στον 
πολίτη, σε κάθε ανάγκη. 

Δ&Π:  Αξιοποίηση Δημοτικών εγκαταστάσεων 
ΑΠ: Ποιος Βυρωνιώτης είναι ικανοποιημένος, 

όταν υπάρχουν εγκαταστάσεις που θα έπρεπε να 
λειτουργούν προς όφελος όλων των κατοίκων αυ-
τής της πόλης και αντί αυτού, είτε παραμένουν 
κλειστοί, είτε υπολειτουργούν, είτε μαραζώνουν; 
Να είστε βέβαιοι, ότι η πόλη αυτή, θα «ξαναζωντα-
νέψει». Όπως και οι χώροι που διαθέτει. Οι παιδικές 
χαρές θα ξαναγεμίσουν παιδικές φωνές και γέλια, 
τα άλση και τα πάρκα μας θα φροντιστούν και θα 
φωτιστούν, η Λουΐζα μας, θα ανακτήσει την χα-
μένη αίγλη της. Είμαστε εδώ για να δώσουμε νέα 
πνοή στην πόλη μας. Να την πάμε Μπροστά! 

Δ&Π:  Πολιτισμός  - Αθλητισμός
ΑΠ: Ο Βύρωνας γεννήθηκε ως πόλη πολιτισμού 

και έτσι πρέπει να γίνει ξανά. Το σχέδιό μας για την 
επόμενη μέρα: 

Ενισχύουμε περαιτέρω το Φεστιβάλ του Θε-
άτρου Βράχων. Σχεδιάζουμε ετήσιο πολιτιστικό 

πρόγραμμα εκδηλώσεων με στόχο την προβολή 
της πόλης, την προσέλκυση επισκεπτών και την 
τόνωση της τοπικής επιχειρηματικότητας. Εξετά-
ζουμε τη δυνατότητα αξιοποίησης ανεκμετάλλευ-
των χώρων, όπως το Ταπητουργείο και το Παλαιό 
Δημαρχείο ως κέντρα πολιτισμού. Καλούμε τους 
πολλούς και σημαντικούς καλλιτέχνες, οι οποίοι κα-
τοικούν στο δήμο μας προκειμένου να συμβάλλουν 
στα πολιτιστικά δρώμενα της πόλης. Δημιουργούμε 
Διαδραστικό Μουσείο Ιστορίας της πόλης μας, στο 
παλιό Δημαρχείο. Προβάλλουμε και στηρίζουμε το 
διεθνούς φήμης Κέντρο μελέτης Χορού Ισιδώρας 
& Ραϋμόνδου Ντάνκαν. Ιδρύουμε διαδικτυακό ρα-
διοφωνικό Δημοτικό σταθμό, μέσω του οποίου θα 
δίνεται βήμα και στους νέους της πόλης. Συντη-
ρούμε τους ανοιχτούς και κλειστούς αθλητικούς 
χώρους και εξετάζουμε τη δημιουργία υπαίθριων 
χώρων άθλησης ανοικτής πρόσβασης σε διαφορε-
τικά σημεία της πόλης. Αναδεικνύουμε το Δημοτικό 
Κολυμβητήριο, ώστε να εξυπηρετεί περισσότερους 
πολίτες. Προωθούμε οργανωμένες αθλητικές δρά-
σεις, ενισχύουμε προγράμματα αθλητισμού για 
όλους και στηρίζουμε τα τοπικά αθλητικά σωμα-
τεία.

Δ&Π:  Προστασία Υμηττού 
ΑΠ: Η πολιτική προστασία είναι απόλυτη προτε-

ραιότητα. Ο Υμηττός είναι το βουνό από οποίο ως 
παιδιά ατενίζαμε τη μεγάλη πόλη. Το βουνό στο 
οποίο περπάτησαν για πρώτη φορά τα παιδιά μας. 
Ο Υμηττός είναι ο πνεύμονας ζωής ολόκληρης της 
Αττικής. Η προστασία του είναι αδιαπραγμάτευτη. 
Όπως και η φροντίδα του τμήματος που ανήκει 
στον Δήμο Βύρωνα, σε συνεργασία με τον ΣΠΑΥ 
και την εθελοντική μας ομάδα Δασοπροστασίας. 
Απαιτείται αναβάθμιση των υποδομών, με δημιουρ-
γία ελεύθερων χώρων, χώρων άθλησης και αναψυ-
χής. Για να απολαμβάνουν τη μοναδική φύση του 
Υμηττού όσο το δυνατόν περισσότεροι άνθρωποι. 
Πάντα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον. 

Θα εργαστούμε για μία καθαρή και πράσινη 
πόλη.

 Με Ενεργειακή αναβάθμιση του Δήμου με βάση 
τα πρότυπα του greendeal και τις αρχές βιωσιμότη-
τας (εξοικονόμηση ενέργειας δημοτικού φωτισμού, 
στις υπηρεσίες του Δήμου, διαχείριση απορριμ-
μάτων με σκοπό αυτόνομη ενεργειακή παραγωγή 
κοκ). Συντήρηση και αναβάθμιση των υφιστάμε-
νων χώρων πρασίνου στον Δήμο Βύρωνα, ώστε να 

είναι φιλικοί σε οικογένειες με παιδιά, σε ηλικιωμέ-
νους, αλλά και στα κατοικίδια. Δημιουργία μικρών 
εστιών πρασίνου σε ελεύθερους χώρους . Ολοκλη-
ρωμένες παρεμβάσεις σε γειτονιές που παρουσιά-
ζουν εικόνα εγκατάλειψης.  Ευαισθητοποίηση στην 
προστασία του περιβάλλοντος της τοπικής κοινωνί-
ας (μαθητών, κατοίκων, εργαζομένων) με δράσεις, 
σεμινάρια ημερίδες και εκδηλώσεις. Συνεργασία με 
άλλους φορείς σε τοπικό, εθνικό και διεθνές επί-
πεδο για περιβαλλοντικές δράσεις και καμπάνιες. 
Αναβάθμιση του δικτύου φωτισμού στον Βύρωνα, 
αντικαθιστώντας τα παλαιότερα φωτιστικά σώμα-
τα με νέα τύπου LED. Έργα επιδιόρθωσης ή και 
αντικατάστασης των στύλων φωτισμού που έχουν 
φθαρεί στη βάση τους.

Ειδικότερα για την καθαριότητα:

Ενίσχυση του στόλου των απορριμματοφόρων 
και του υπόλοιπου μηχανοκίνητου εξοπλισμού των 
υπηρεσιών καθαριότητας. Βέλτιστη χωροθέτηση 
των κάδων και χάραξη των δρομολογίων που ακο-
λουθούν τα οχήματα αποκομιδής. Μεταστέγαση 
τουσταθμού μεταφόρτωσης. Επέκταση του δικτύ-
ου υπογειοποιημένων κάδων και δημιουργία «πρά-
σινων σημείων» ανακύκλωσης. Τοποθέτηση κάδων 
ανακύκλωσης σε όσο το δυνατόν περισσότερα ση-
μεία της πόλης, ιδιαίτερα σε δημόσια και δημοτικά 
κτίρια, αλλά και σε κόμβους όπου καταγράφεται 
αυξημένη κίνηση. Δράσεις ενημέρωσης για την 
ανακύκλωση, τα οφέλη της και τη διαδικασία δι-
αλογής, με έμφαση στους μαθητές των σχολείων 
αλλά και στους επιχειρηματίες του Βύρωνα. Πρό-
γραμμα καθαρισμού των πεζοδρομίων και πλατει-
ών της πόλης.

Δ&Π:  Δημαρχείο  -  Δημοτική Επιχείρηση
ΑΠ: Η ύπαρξη ενός νέου Δημαρχείου στον Βύ-

ρωνα είναι επιτακτική. Ένα Δημαρχείο το οποίο 
να μπορεί άνετα να εξυπηρετεί όλες τις υπηρεσίες 
αλλά και τους δημότες, χωρίς καμία καθυστέρηση 
και ταλαιπωρία. Ήδη, έχουμε εντοπίσει πιθανές λύ-
σεις οι οποίες εξετάζονται, ώστε η μεταστέγαση να 
είναι εφικτή. 

Όσο αφορά την λειτουργία της Δημοτικής Επιχεί-
ρησης, η άποψή μας είναι ότι πρέπει να γίνει μια γε-
νική επανεκκίνηση. Χρειάζεται να επανεξεταστούν 
όλα τα ζητήματα με τα οποία ασχολείται ώστε να 
είναι βιώσιμη, αλλά και να εκσυγχρονιστεί. 

σκανάρετε για 
το πρόγραμμά  μας

#Ενωμένοι_Αλλάζουμε_τα_δεδομένα

σκανάρετε για τους Υποψήφιους 
Δημοτικούς Συμβούλους μας 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ
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Δ&Π:   Ασφάλεια κυκλοφορίας
	 Καθημερινότητα δημοτών
ΑΠ: Πράγματι, η καθημερινότητα στην πόλη 

μας απέχει πολύ απ’ αυτό που ονειρευόμαστε και 
μας αξίζει. 

Η κατάσταση των δρόμων και των πεζοδρομίων 
είναι πραγματικά άθλια. Καθημερινά όλοι γινόμα-
στε μάρτυρες της απαράδεκτης κατάστασης στην 
οποία βρίσκεται το οδόστρωμα πολλών δρόμων 
της πόλης μας, αλλά και τα πεζοδρόμια της που 
είναι αδιάβατα από πεζούς και πολύ περισσότερο 
από ΑΜΕΑ, ηλικιωμένους, γονείς με παιδί σε κα-
ροτσάκι κλπ τόσο λόγω της στενότητας τους όσο 
και λόγω κατάληψης τους από τραπεζοκαθίσματα 
που εμποδίζουν την χρήση τους. Το ίδιο ισχύει 
και για τις πλατείες της πόλης μας. Η ανάπτυξη 
της επιχειρηματικότητας στο Δήμο μας (που συ-
νεπάγεται στήριξη της τοπικής οικονομίας, απα-
σχόληση συμπολιτών μας και αύξηση των εσόδων 
του δήμου) είναι μία σημαντική παράμετρος της 
τοπικής οικονομίας και πρέπει να στηρίζεται από 
την εκάστοτε δημοτική αρχή. Οφείλει, όμως, να 
πραγματοποιείται με σεβασμό στο περιβάλλον και 
τους συμπολίτες μας και τα δικαιώματά τους. Η 
σημερινή κατάσταση ορισμένων δημοσίων χώρων 
και πλατειών της πόλης μας όμως, όπως έχει δια-
μορφωθεί με την ανοχή των δημοτικών αρχών δι-
αχρονικά δεν μπορεί να συνεχισθεί. Δεν είναι μόνο 
το αισθητικό σκέλος. Είναι η στέρηση βασικών δι-
καιωμάτων των πεζών. Σ` ορισμένες περιπτώσεις 
ακόμη και η διέλευσή τους είναι δυσχερής, αν όχι 
αδύνατη. Τέλος, και η σήμανση και οι φανοστάτες 
στην πόλη μας είναι ανεπαρκέστατοι. Υπάρχουν 
δρόμοι (όπως ενδεικτικά η Αρχιεπισκόπου Αθηνών 
Χρυσοστόμου μπροστά στο Δημοτικό Γυμναστή-
ριο που επισκέπτονται καθημερινά εκατοντάδες 
παιδιά) που είναι κυριολεκτικά καρμανιόλες. Πρέ-
πει επιτέλους να μπει ένα τέλος σ` όλα αυτά.

Κατ`αρχήν χρειάζεται λοιπόν ένα εκτεταμένο 
πρόγραμμα ασφαλτοστρώσεων και ανακατασκευ-
ής πεζοδρομίων και συστηματική συντήρησή τους 
για να παύσει επιτέλους η πόλη μας να εμφανί-
ζει αυτή την κατάσταση, Και, φυσικά, δεν είναι 
λύση οι πρόχειρες ασφαλτοστρώσεις τον τελευ-
ταίο μήνα πριν τις εκλογές, οι οποίες πολλές φο-
ρές  -λόγω της ταχύτητας με την οποία γίνονται 
– έχουν σαν αποτέλεσμα σε σύντομο χρονικό δι-
άστημα την επανεμφάνιση των προβλημάτων την 
ίδια στιγμή που τα σχετικά κονδύλια έχουν πλέον 
απορροφηθεί.

Πρέπει επιτέλους να εφαρμοσθεί ο Κανονισμός 
Κοινοχρήστων Χώρων. Κανόνες υπάρχουν, η βού-
ληση να εφαρμοσθούν δεν υπήρξε ποτέ, γι` αυτό 
βλέπουμε αυτή την εικόνα σήμερα. 

Πρέπει επίσης σε συνεννόηση με την Τροχαία 
και με βάση και μία νέα κυκλοφοριακή μελέτη για 
την πόλη μας να επανασχεδιασθεί η σήμανση και 
να τοποθετηθούν όπου χρειάζεται νέοι φωτεινοί 
σηματοδότες.

Τέλος, σ` ό,τι αφορά τον ηλεκτροφωτισμό των 
κοινόχρηστων χώρων είναι ξεκάθαρο ότι έπρεπε 
εδώ και χρόνια να έχουν αντικατασταθεί όλα τα 
συμβατικά φωτιστικά σώματα με νέα τύπου led. 
Υπεύθυνη για την καθυστέρηση αυτή, που είχε 
οικονομικές και περιβαλλοντικές επιπτώσεις και 
διατήρησε μία κατάσταση ανεπαρκούς φωτισμού 
για καιρό, είναι αποκλειστικά η δημοτική αρχή. 
Μάλιστα προκειμένου να τρέξει το θέμα αυτό την 
τελευταία στιγμή πριν τις εκλογές η απερχόμενη 
δημοτική αρχή έβγαλε τελικά μόνη της (και με την 
αντίθεση όλης της αντιπολίτευσης) μία διακήρυξη 
που – εξαιτίας των τεχνικών και οικονομικών προ-
διαγραφών που έθετε-  οδήγησε σε μία μόνο προ-
σφορά στο διαγωνισμό και σε μία σύμβαση που 
δεσμεύει τον Δήμο μας για τα επόμενα χρόνια, ενώ 
θα μπορούσαμε να έχουμε ακολουθήσει άλλη δια-
δικασία μέσω Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανεί-
ων και να έχουμε θεωρώ μεγαλύτερο ανταγωνισμό 
και καλύτερες προσφορές.

Δ&Π:  Αναθέσεις - Ιδιωτικοποιήσεις
ΑΠ: Σταθερή θέση μας είναι ότι οι πάγιες και 

διαρκείς ανάγκες του Δήμου πρέπει να αντιμε-
τωπίζονται με μόνιμο προσωπικό που θα έχει τη 
γνώση και την εμπειρία να ανταπεξέλθει σ` αυτές. 
Ούτε με συμβασιούχους ορισμένου χρόνου ούτε 
με αναθέσεις σε τρίτους. Και φυσικά μας βρίσκει 
κάθετα αντίθετους η ιδιωτικοποίηση υπηρεσιών 
των δήμων.

Έτσι, οι αναθέσεις έργων, στις οποίες αναγκάζο-
νται να προβούν (ελλείψει προσωπικού) οι δήμοι, 
όχι μόνο δεν είναι η λύση, αλλά αντιθέτως διο-
γκώνουν το κόστος των έργων και άρα στερούν 
από τους πολίτες επιπλέον έργα που θα μπορού-
σαν να έχουν εκτελεσθεί προς όφελος τους. Πρέ-
πει επιτέλους η κυβέρνηση να εγκρίνει εκείνες τις 
προσλήψεις που είναι αναγκαίες για να καλυφθούν 
οι κενές οργανικές θέσεις και να προσφερθούν 
στους πολίτες ποιοτικές υπηρεσίες. Και σ` αυτήν 
την κατεύθυνση απαιτείται αγώνας και διεκδίκηση 
τόσο από την δημοτική αρχή Βύρωνα όσο και από 
τα συλλογικά όργανα της τοπικής αυτοδιοίκησης 
(ΚΕΔΕ, ΠΕΔ).

Δ&Π:   Νεράιδα  - Οικοδομικό τετράγωνο 407 
	 Σχολάζουσα κληρονομιά
α) Ελεύθεροι δημόσιοι κοινόχρηστοι χώροι στο 

δήμο Βύρωνα όπως η Νεράιδα (τέρμα Εμπεδοκλέ-
ους) και το οικοδομικό τετράγωνο 407 (Βουτζά/
Κωνσταντιλίερη/Μ. Ασίας).  β) Τα διεκδικούμενα 
ακίνητα της  Σχολάζουσας κληρονομιάς (Νικηφο-
ρίδη). 

ΑΠ: Στο Βύρωνα υπάρχει τεράστια έλλειψη σε 
κοινόχρηστους και κοινωφελείς χώρους. Ενδεικτι-
κά αναφέρω ότι οι υπάρχοντες ελεύθεροι και χώροι 
πρασίνου είναι μόλις 1,34 τ.μ. ανά κάτοικο, ενώ θα 
έπρεπε να είναι τουλάχιστον 8 τ.μ. Σύμφωνα με τη 

μελέτη για το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο η πόλη 
διαθέτει 85,2 στρέμματα ελεύθερων χώρων πρα-
σίνου και υπάρχει έλλειμμα 401,52 στρεμμάτων, 
δηλαδή έχουμε μόνο το 17,5% των αναγκαίων χώ-
ρων. Η λύση φυσικά είναι η αγορά ή απαλλοτρίω-
ση χώρων. Αλλά και εδώ η δημοτική αρχή αποδεί-
χθηκε ανεπαρκής και αναποτελεσματική:

Η απόφαση του ΣτΕ για την Νεράιδα έχει εκδο-
θεί από το 2013 και 10 χρόνια μετά η δημοτική 
αρχή δεν κατάφερε να φέρει σε πέρας μία δια-
πραγμάτευση για την αγορά ενός οικοπέδου που 
δεν μπορεί να είναι τίποτα άλλο παρά μόνο χώρος 
πρασίνου σε μία περιοχή που στερείται εντελώς 
τέτοιους χώρους. Οδηγηθήκαμε έτσι μετά από 10 
έτη στη λύση της απαλλοτρίωσης, όπου το τίμημα 
βέβαια θα επιμερισθεί σ` αυτούς του δύσκολους 
καιρούς στους περίοικους, κάτι που μας βρήκε κά-
θετα αντίθετους. Στο ακίνητο στην Βουτζά η πρά-
ξη απαλλοτρίωσης είναι του 2008 και επί χρόνια 
έχει βαλτώσει η απόκτηση ενός απολύτως απαραί-
τητου για τον Δήμο ακινήτου. Πρέπει να προσκο-
μισθούν κάποια έγγραφα στο Κτηματολόγιο για να 
προχωρήσουμε. Ούτε αυτό όμως προχώρησε όλα 
αυτά τα χρόνια. Τέλος, σχετικά με την σχολάζουσα 
κληρονομία της οδού Νικηφορίδη στις 23-7-2021 
δημοσιεύθηκε η απόφαση του Αρείου Πάγου που 
έκλεισε αμετάκλητα το θέμα διεκδικήσεων από δή-
θεν κληρονόμους. Αυτό που απαιτείται πλέον είναι 
να διεκδικήσει η επόμενη δημοτική αρχή από το 
Δημόσιο, έχοντας συγκεκριμένο σχέδιο, την μετα-
βίβαση των ακινήτων αυτών. 

Είναι προφανές και στην περίπτωση αυτή ότι οι 
προηγούμενες δημοτικές αρχές αδυνατούσαν να 
κινηθούν στους ρυθμούς που απαιτούν οι καιροί 
και οι ανάγκες μας.  Χαρακτηριστικά αναφέρω ότι 
την τελευταία δεκαετία δεν αποδόθηκε στους πο-
λίτες ούτε ένας νέος ελεύθερος χώρος στην πόλη 
μας. Ούτε καν μία μικρή γωνία πρασίνου ή ένα 
«πάρκο τσέπης». 

Πολυάριθμες μελέτες δείχνουν ότι η ύπαρξη χώ-
ρων πρασίνου στις πόλεις, ωφελεί τη σωματική και 
την ψυχική υγεία, αφού αποτελούν χώρους ανα-
ψυχής, χαλάρωσης και δίνουν την ευκαιρία κοι-
νωνικών συναναστροφών, μεταξύ των κατοίκων. 
Παράλληλα βελτιώνουν το κλίμα και αυτό επιτυγ-
χάνεται, με την επίδραση που έχουν τα φυτά στη 
μείωση της θερμοκρασίας, στην εξισορρόπηση της 
υγρασίας, στη βελτίωση του φωτεινού καθεστώ-
τος, στη δέσμευση της σκόνης και αέριων ρύπων 
και στη ρύθμιση της κυκλοφορίας του αέρα. Σε 
εποχή κλιματικής κρίσης, η αύξηση των ελεύθερων 
χώρων και του πρασίνου είναι επομένως για εμάς 
κομβικής σημασίας ζήτημα για να κάνουμε τον Βύ-
ρωνα μία πόλη στην οποία θα αξίζει να ζεις και να 
δημιουργείς. Στο πλαίσιο δε αυτό εντάσσονται και 
οι ανωτέρω περιπτώσεις (Νεράϊδα, Βουτζά, Νικη-
φορίδη), τις οποίες ως επόμενη δημοτική αρχή θα 
βάλουμε στην κορυφή των προτεραιοτήτων μας, 
ώστε σύντομα οι χώροι αυτοί να περιέλθουν επιτέ-
λους στον Δήμο και να αξιοποιηθούν προς όφελος 
των πολιτών.

Δ&Π:   Κοινωνική πολιτική του Δήμου: 
ΑΠ: Το έργο της Κοινωνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου, αν και αθέατο πολλές φορές, είναι κεφα-

λαιώδους σημασίας σε μία πολιτισμένη κοινωνία, 
που ενδιαφέρεται και μεριμνά για τον άνθρωπο. 
Πιστεύω ακράδαντα σε μία άλλη πολιτική στο 
Δήμο μας με επίκεντρο τον άνθρωπο και τις ανά-
γκες του. 

Και σ` αυτό τον τομέα, εξάλλου, ο Δήμος μας 
στερείται σε μεγάλο βαθμό μόνιμου προσωπικού. 
Βασίζεται επίσης κατά κύριο λόγο σε προγράμμα-
τα που χρηματοδοτούνται από το ΕΣΠΑ και την 
Περιφέρεια και έχουν ορισμένο χρόνο διάρκειας. 
Σταθερός στόχος μας είναι ο Δήμος να αποκτή-
σει μόνιμες δομές κοινωνικής πολιτικής με μόνιμο 
προσωπικό για την παροχή βοήθειας στους ασθε-
νέστερους συμπολίτες μας. 

Στο πλαίσιο της κοινωνικής πολιτικής προτείνου-
με επίσης: ενίσχυση του προγράμματος δωρεάν σί-
τισης και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης ευάλωτων 
ομάδων, αναβάθμιση, στήριξη και διεύρυνση των 
δραστηριοτήτων και της λειτουργίας των ΚΑΠΗ, 
αναβάθμιση του προγράμματος θερινής ημερήσιας 
δημιουργικής απασχόλησης παιδιών, δημιουργία 
γραφείου ευρέσεως εργασίας, επανασχεδιασμό 
του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις, απαλλαγή/μείωση των 
δημοτικών τελών για ευπαθείς κατηγορίες συμπο-
λιτών μας και διεκδικούμε και διαμορφώνουμε μία 
πόλη προσβάσιμη κα φιλική για όλους με απομά-
κρυνση όλων των εμποδίων που δυσκολεύουν την 
καθημερινότητα των ΑΜΕΑ. 

Δ&Π:  Αξιοποίηση Δημοτικών εγκαταστάσεων 
ΑΠ: Είναι γεγονός ότι αφενός ο Δήμος μας 

στερείται σημαντικών χώρων πολιτισμού (π.χ. 
δεν έχει ένα πολιτιστικό κέντρο) και αφετέρου οι 
υφιστάμενες εγκαταστάσεις του ρημάζουν ή ακό-
μη χειρότερα δεν χρησιμοποιούνται καν από τον 
Δήμο. Αυτό δεν μπορεί να συνεχισθεί άλλο.

Σ` ό,τι αφορά την αξιοποίηση των «Άστρων» 
αυτή περνά μέσα από την νομοθετική ρύθμιση που 
διεκδικούμε από την κυβέρνηση να συνοδεύει την 
απαλλοτρίωση και παραχώρηση εν συνεχεία στους 
Δήμους Βύρωνα και Δάφνης-Υμηττού της χρήσης 
του λόφου Κοπανά. Σ` αυτή πρέπει να υπάρχει και 
πρόβλεψη για την τακτοποίηση των υφιστάμενων 
κτισμάτων και την συνέχιση της χρήσης τους για 
κοινωφελείς σκοπούς.

Σ` ό,τι αφορά τα αναψυκτήρια σε Λαμπηδόνα 
και Ανάληψη, πάγια θέση μας είναι ότι τα δημοτι-
κά αναψυκτήρια ανήκουν στο λαό του Βύρωνα και 
πρέπει να τα διαχειρίζεται προς όφελος των πολι-
τών ο δήμος ως θεσμικός εκπρόσωπος του. Κα-
νείς δεν μπορεί να αυτοχρίζεται εκπρόσωπός του 
και να καταλαμβάνει δημόσια περιουσία. Με αυτό 
πάντα το δεδομένο ο προσφορότερος τρόπος αξι-
οποίησης των δημοτικών αναψυκτηρίων από τον 
δήμο είναι κάτι που μπορεί να προκύψει μέσα από 
έναν διάλογο, στον οποίο σκοπεύουμε να προβού-
με αμέσως μόλις αναλάβουμε τη δημοτική αρχή, 
απροκατάληπτα, χωρίς προαπαιτούμενα και χωρίς 
αποκλεισμούς. 

Τέλος, σ` ό,τι αφορά τον δημοτικό κινηματο-
γράφο «Νέα Ελβετία» (Λουίζα) πιστεύουμε ότι ο 
Δήμος πρέπει να προχωρήσει στην αγορά του και 
την διαμόρφωσή του σ` ένα σύγχρονο χώρο πολι-
τισμού και αυτό θα επιδιώξουμε ως δημοτική αρχή.

Δ&Π:  Πολιτισμός  - Αθλητισμός
ΑΠ: Ο Πολιτισμός και ο Αθλητισμός είναι δύο 

τομείς, στους οποίους ο Βύρωνας διαχρονικά δι-
απρέπει. Εμείς θέλουμε να στρέψουμε ακόμη πε-
ρισσότερους συμπολίτες μας και ιδίως νέα παιδιά 
στους δύο αυτούς τομείς και παράλληλα να κατα-
στήσουμε τον Βύρωνα σημείο αναφοράς ως προς 
αυτούς. Στο πλαίσιο αυτό προγραμματίζουμε : 
την αναβάθμιση του Φεστιβάλ του Θεάτρου Βρά-
χων και του Παιδικού-Νεανικού Φεστιβάλ με την 
συμμετοχή κάθε χρόνο όλων των σχολείων της 
πόλης, την δημιουργία Δημοτικής Φιλαρμονικής, 
την διοργάνωση κάθε χρόνο πολιτιστικών εκδηλώ-
σεων σε κάθε γειτονιά της πόλης, την διοργάνω-
ση καλλιτεχνικών αγώνων για τους μαθητές, την 
ενίσχυση των θεατρικών εργαστηρίων της πόλης, 
την συνέχιση και ενίσχυση του θεσμού του Λογο-
τεχνικού Διαγωνισμού, την διεκδίκηση προβολής 
του δήμου μέσα από εκθέσεις και παρουσιάσεις σε 
εθνική και ευρωπαϊκή κλίμακα, την ψηφιοποίηση, 
στέγαση και επαναλειτουργία της Δημοτικής Βι-
βλιοθήκης, την οργάνωση κύκλου παρουσιάσεων 
και ομιλιών από εξέχουσες προσωπικότητες της 
τέχνης και των γραμμάτων, κατά τα πρότυπα του 
Λαϊκού Πανεπιστημίου, ολοκληρωμένα προγράμ-
ματα καλλιτεχνικής εκπαίδευσης που θα ξεκινούν 
από την προσχολική ηλικία, την προβολή και αξιο-
ποίηση καταξιωμένων νέων Βυρωνιωτών καλλιτε-
χνών μέσα από δημοτικές πλατφόρμες παρουσία-
σης και πολιτιστικές εκδηλώσεις στις γειτονιές, την 
ενίσχυση Καλλιτεχνικών Εργαστηρίων, την προβο-
λή και ανάδειξη του μικρασιατικού πολιτισμού, την 
ενίσχυση των δράσεων των συλλόγων της πόλης 
μας με κάθε πρόσφορο μέσο, την δημιουργία γη-
πέδου τένις, την αξιοποίηση χώρων σχολείων για 
τη διεξαγωγή αθλητικών, πολιτιστικών και άλλων 
δραστηριοτήτων σε μη εργάσιμες ώρες, την βελτί-
ωση όλων των αθλητικών εγκαταστάσεων με την 
έγκαιρη και αποτελεσματική συντήρηση, φύλαξη 
και καθαριότητα των χώρων που αθλούνται 4.500 
παιδιά., την αλλαγή φωτιστικών σωμάτων όλων 
των κλειστών γυμναστηρίων με led, την βελτίωση 
του Κανονισμού Λειτουργίας Αθλητικών Εγκατα-
στάσεων με στόχο τη δίκαιη και ισότιμη μεταχεί-
ριση όλων των αθλητικών συλλόγων της πόλης 
μας, την στήριξη προγραμμάτων μαζικού και σχο-
λικού αθλητισμού σε συνεργασία με την ΓΓΑ και το 
Υπουργείο Παιδείας και την σύνταξη και αξιοποίη-
ση εμπεριστατωμένης οικονομικοτεχνικής μελέτης 
αναγκών και δράσεων για πολιτισμό, αθλητισμό 
και παιδεία ώστε να στηριχθεί αποτελεσματικά το 
αίτημα επιπλέον χρηματοδότησής τους από τους 
αρμόδιους φορείς. 

Δ&Π: Προστασία Υμηττού 
ΑΠ: Ο Υμηττός είναι πολύτιμος πνεύμονας ζωής 

όχι μόνο για τον Βύρωνα, αλλά για όλο το λεκα-
νοπέδιο Αττικής. Συγχρόνως είναι ένα βουνό με 
τεράστια ομορφιά και σπάνια χλωρίδα, πανίδα, 
σπήλαια, που πρέπει να προστατευθούν και να 
αναδειχθούν. Είναι λοιπόν απόλυτη ανάγκη να 
προστατευθεί και να θωρακιστεί με κάθε κόστος 
ό,τι έχει απομείνει απ` αυτόν και να αναγεννηθεί 
ό,τι έχει καταστραφεί. Στο πλαίσιο αυτό απαιτείται 

συνεργασία και συντονισμένες ενέργειες περισσό-
τερων φορέων (Δήμοι, Περιφέρεια, Κυβέρνηση, 
Δασαρχείο, ΣΠΑΥ, εθελοντικές ομάδες δασοπρο-
στασίας κλπ), απ` τις οποίες αναφέρω πρωτίστως:

α) την συντήρηση και πλήρη λειτουργία των 
υποδομών αντιπυρικής προστασίας. Υπάρχουν 
περίπου 150 δεξαμενές διάσπαρτες, πολλές εκ 
των οποίων δεν λειτουργούν. Θα πρέπει να ενερ-
γοποιηθούν όλες, να λειτουργήσουν πλήρως τα 
παρατηρητήρια, τα υδραυλικά συστήματα, τα 
αντλιοστάσια και τα υδροβόλα. Πρέπει να υπάρχει 
συστηματική συντήρηση των δασικών δρόμων, 
και καθαρισμός και αποψιλώσεις. Χρειάζεται ένα 
εκτεταμένο πρόγραμμα αναδασώσεων, αντιπλημ-
μυρικής προστασίας και φροντίδας των καμένων 
περιοχών.

β) την ευαισθητοποίηση των πολιτών και την 
δημιουργία φιλοδασικής συνείδησης μέσα από κα-
μπάνιες ευαισθητοποίησης, οργάνωση δράσεων 
αναδασώσεων και καθαρισμού του δάσους, επι-
σκέψεις σχολείων και

γ) Την αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών που 
μπορούν να είναι σύμμαχοι στην προστασία του 
Υμηττού (π.χ, θερμικοί ανιχνευτές έγκαιρης προει-
δοποίησης πυρκαγιάς, drones που θα περιπολούν 
πάνω από το δάσος κλπ) και σε συνδυασμό με την 
ενίσχυση (σε προσωπικό και υλικοτεχνικά μέσα) 
της Πολιτικής Προστασίας των Δήμων και των 
Εθελοντικών Ομάδων Δασοπροστασίας να παρέ-
χουν ένα πιο σύγχρονο και αποτελεσματικό πλέγ-
μα προστασίας.

Δ&Π: Δημαρχείο  -  Δημοτική Επιχείρηση
ΑΠ: Δεν υπάρχει επισκέπτης της πόλης του 

Βύρωνα που να μην διαπιστώσει την ανάγκη να 
υπάρξει ένα πιο σύγχρονο σ` όλους δημαρχείο. 
Και μόνο αισθητικά η ταμπέλα του Δημαρχείου 
πάνω από εκείνη αλυσίδας super market προκαλεί 
θλίψη. Θέλω όμως να είμαι απολύτως ειλικρινής. 
Η απόκτηση ενός νέου δημαρχείου είναι ευκταία, 
αλλά δεν είναι πρώτη προτεραιότητα. Η πόλη του 
Βύρωνα έχει άλλα πιο ζωτικά προβλήματα να αντι-
μετωπίσει πρώτα. Αν μας δοθεί η δυνατότητα, 
ασφαλώς και θα το επιδιώξουμε. Δεν το θέτου-
με όμως ως προτεραιότητα πάνω από ζητήματα 
όπως π.χ. η καθαριότητα, τα σχολεία και οι παιδι-
κοί σταθμοί και οι ελεύθεροι χώροι πρασίνου στην 
πόλη μας.

Σ`ό,τι αφορά την Δημοτική Επιχείρηση υπό το 
υφιστάμενο πλαίσιο η λειτουργία της είναι ανα-
γκαία, αφού πολλές από τις υπηρεσίες που παρέ-
χει στους πολίτες δεν μπορούν να παρασχεθούν 
απευθείας από τις Υπηρεσίες του Δήμου. Χρειά-
ζεται όμως κατεπειγόντως επανασχεδιασμός των 
υπηρεσιών της και ένα σαφές σχέδιο εξυγίανσης 
της επιχείρησης, με κύριο στόχο τη διεύρυνση των 
εσόδων της, χωρίς να αυξηθεί το κόστος για τους 
πολίτες και χωρίς να επιβαρύνει τον προϋπολογι-
σμό του Δήμου. Για μία δημοτική επιχείρηση δεν 
μπορεί να είναι αυτοσκοπός τα κέρδη. Τα όποια 
ενδεχόμενα κέρδη της πρέπει να πηγαίνουν στον 
Δήμο και μέσω αυτού στους πολίτες ή να στηρί-
ζουν δραστηριότητές του, πολιτιστικές ή άλλες. 

σκανάρετε για τη λίστα 
των Υποψηφίων Δημοτικών 

Συμβούλων μας
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Δ&Π: Ασφάλεια κυκλοφορίας- Καθημερινότητα δημοτών
 ΑΠ: Η καθημερινότητα των δημοτών είναι ένα 

σύνθετο θέμα που αφορά το σύνολο των παρα-
γόντων που την αποτελούν. Βεβαίως αφορά τις 
υποδομές, το φωτισμό και επιτρέψτε μας να προ-
σθέσουμε στα μεγάλα και αναγκαία έργα και τα 
μέτρα που αφορούν την πολιτική προστασία (π.χ., 
αντιπλημμυρική και αντισεισμική προστασία), τα 
ασφαλή σχολικά κτήρια κ.ά. Πρώτη και βασική αι-
τία των προβλημάτων είναι ότι αυτό το κράτος σε 
οτιδήποτε έχει να κάνει με τους όρους της ζωής 
και τις ανάγκες μας είναι  «επιτελικά ανίκανο» και 
δε δίνει ούτε ευρώ, ενώ όταν πρόκειται για μπίζνες 
για τα κέρδη των λίγων, όπως, π.χ., έξυπνες πό-
λεις, είναι πολύ ικανό, και φυσικά εκεί τα χρήματα 
περισσεύουν. Αυτόν το ρόλο του μεσάζοντα σήμε-
ρα τον παίζουν οι Δημοτικές και Περιφερειακές Αρ-
χές που στην πλειοψηφία τους είναι προσανατο-
λισμένες στην ίδια κατεύθυνση με το κράτος. Μια 
ακόμα αιτία είναι ότι οι καθημερινές μας ανάγκες 
για κάποιους είναι πεδίο κερδοφορίας και τη στιγ-
μή που εμείς, π.χ., είμαστε στα σκοτάδια, κάποιοι 
βλέπουν πίσω από αυτό κέρδη ή τη στιγμή που 
εμείς αποκλειόμαστε από τα χιόνια οι εργολάβοι 
των μηχανημάτων εκχιονισμού τρίβουν τα χέρια 
τους. Δείτε το παράδειγμα του ηλεκτροφωτι-
σμού που επιλέχθηκε από τη Δημοτική Αρχή 
να δοθεί σε ιδιώτες, έναντι 2 εκ. ευρώ. Εμείς 
διαφωνούμε ριζικά με αυτήν την αντίληψη και κα-
λούμε το λαό σε αγώνα και σε σύγκρουση με τις 
αιτίες που μας οδήγησαν εδώ.  Δίνουμε προτεραι-
ότητα στις άμεσες και επείγουσες ανάγκες ώστε να 
βελτιώνεται και η καθημερινότητα και η ασφάλεια 
στην πόλη και δεν κοιτάζουμε μόνο τη βιτρίνα. Τι 
να τις κάνουμε τις έξυπνες πόλεις, όταν οι 
δρόμοι γίνονται ποτάμια με μια φθινοπωρι-
νή μπόρα;

Δ&Π:  Αναθέσεις - Ιδιωτικοποιήσεις
ΑΠ: Οι ελλείψεις σε προσωπικό δεν προέκυψαν 

από το πουθενά, είναι αποτέλεσμα της πολιτικής 
που υλοποίησαν όλες οι μέχρι σήμερα κυβερνήσεις 
που αποψίλωσαν τις Υπηρεσίες και άνοιξαν «πεδίο 
δόξης λαμπρό» για τους εργολάβους. Ο Δήμος μας 
εξελίσσεται στην «παιδική χαρά των εργολάβων». 
Ξεκίνησαν οι ιδιωτικοποιήσεις από τις Υπηρεσίες 
Καθαριότητας και Πρασίνου και φαίνεται ότι έχει 
ανοίξει η όρεξή τους. Τελευταία ψηφίστηκε από 
τη Δημοτική Αρχή μια ακόμα εργολαβία για τη 
συντήρηση χώρων πρασίνου για το 2024, έναντι 
184.000 ευρώ. Η Λαϊκή Συσπείρωση εξ αρχής αντι-
πάλεψε και κατήγγειλε τις αναθέσεις σε εργολά-
βους, σε αντίθεση με την πλειοψηφία των παρα-
τάξεων που, δήθεν στο όνομα εκτάκτων αναγκών, 
τις ψήφιζε. Σταθερά βάζουμε στο επίκεντρο την 
ανάγκη για προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, τη 
μετατροπή των συμβάσεων ορισμένου χρόνου 
σε αορίστου, καθώς και την ανάγκη για χρημα-
τοδότηση και εξοπλισμό των υπηρεσιών με μέσα, 
ώστε ο δήμος να εξυπηρετεί τις ανάγκες του. Με 
αυτόν τον τρόπο διοικεί η Λαϊκή Συσπείρωση στο 
Δήμο της Πάτρας: Τα έργα γίνονται με αυτεπιστα-
σία και με σεβασμό στα χρήματα των δημοτών γι’ 
αυτό έχουν σκυλιάσει οι λογής-λογής εργολάβοι. 
Ταυτόχρονα στηρίζουμε στην πράξη και με κάθε 
τρόπο τις διεκδικήσεις των εργαζόμενων για όλα 
τα παραπάνω. Οι παρατάξεις της ΝΔ, του ΣΥΡΙΖΑ 
και του ΠΑΣΟΚ υποκριτικά λένε σε κάθε περίπτω-
ση ότι συμφωνούν με το μόνιμο προσωπικό, γιατί 
όταν τα κόμματά τους με τα μνημόνια το υπονό-
μευαν δεν έβγαλαν τσιμουδιά. 

Δ&Π:  Νεράιδα  - Οικοδομικό τετράγωνο 407 
	 Σχολάζουσα κληρονομιά
ΑΠ: Είναι γεγονός ότι ο εμπαιγμός στα συγκε-

κριμένα ζητήματα δεν έχει τέλος. Πίσω από τις 
γελοίες δικαιολογίες που έχουν ακουστεί για τους 
συγκεκριμένους χώρους, υπάρχει μια θλιβερή 
πραγματικότητα: Ότι στην πόλη μας για πάνω από 
20 χρόνια δεν έχει διαμορφωθεί ούτε ένας νέος 
ελεύθερος χώρος, δεν έχει γίνει ούτε μια κοινωνι-
κή δομή, ιδιαίτερα στις περιοχές του Κέντρου και 
της Νεράιδας. Οι δημοτικές αρχές της ΝΔ και του 
ΣΥΡΙΖΑ έδειξαν πλήρη αδιαφορία συνειδητά. Θα 
πρέπει να γνωρίζουν οι δημότες του Βύρωνα 
ότι για το οικόπεδο στη συμβολή των οδών 
Χρυσοθέμιδος και Τσαλδάρη, η τελευταία 
δημοτική αρχή του ΚΚΕ, με δήμαρχο τον 
Νίκο Ρογκάκο, το 2001 είχε αφήσει περίπου 

370 χιλιάδες ευρώ στο Δήμο για απαλλοτρί-
ωση και από τότε έχουν περάσει πάνω από 
20 χρόνια, και καμία δημοτική αρχή δεν προ-
χώρησε το θέμα. Και οι τρεις περιπτώσεις που 
αναφέρετε είναι χώροι κρίσιμης σημασίας για την 
πόλη μας, χώροι που πρέπει ο καθένας με ξεχωρι-
στό τρόπο να διεκδικηθούν και να απαιτηθούν από 
το λαό της πόλης για αξιοποίηση προς όφελός του. 
Για να περάσουν τα περίπου 3,5 στρέμματα της 
σχολάζουσας κληρονομιάς στο δήμο απαιτείται 
αγώνας κόντρα στην κυβέρνηση και στο Υπουργείο 
Οικονομικών, που απ’ ό,τι φαίνεται έχουν άλλου 
είδους σχέδια. Η θέση μας είναι αδιαπραγμάτευτη 
και σε σύγκρουση με τους δήθεν οραματιστές που 
διεκδικούν τη διοίκηση του δήμου. Το κέντρο της 
πόλης μας έχει ανάγκη από ένα συνολικό σχεδια-
σμό που θα θέτει στο επίκεντρό του τη διεκδίκηση 
και την αξιοποίηση όλων των διαθέσιμων χώρων 
για τη δημιουργία ελεύθερων χώρων, κοινωνικών 
δομών και άλλων υποδομών, και φυσικά σε αυτόν 
το σχεδιασμό οι χώροι που προαναφέρατε αλλά 
και άλλοι μπορούν να είναι πραγματικά καθορι-
στικής συμβολής. Έναν τέτοιο σχεδιασμό αυτό το 
κράτος και οι μηχανισμοί του όπως οι Δήμοι και οι 
Περιφέρειες, ούτε θέλουν ούτε μπορούν να τον 
εξασφαλίσουν.

Δ&Π:   Κοινωνική πολιτική του Δήμου: 
Στήριξη κοινωνικής ένταξης ΑΜΕΑ, 
λειτουργία ΚΑΠΗ, δομές στήριξης 
των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων. 

 ΑΠ: Τα τεράστια κοινωνικά προβλήματα, η 
φτώχεια, η έκρηξη των κοινωνικών φαινομένων 
όπως της βίας, της κακοποίησης γυναικών, παι-
διών, τα κοινωνικά αδιέξοδα που δημιουργεί αυτό 
το βάρβαρο σύστημα που ζούμε, έχουν οδηγήσει 
ένα μεγάλο μέρος των συνανθρώπων μας σε ορι-
ακή κατάσταση. Την ίδια στιγμή, αυτό το κράτος 
φροντίζει να μας αποδεικνύει σε κάθε περίπτωση 
ότι δεν είχε ποτέ, ούτε έχει στο επίκεντρό του τον 
άνθρωπο. Έτσι, η Κοινωνική Υπηρεσία ακολουθεί 
την πορεία των υπολοίπων Υπηρεσιών και στο 
Δήμο μας (υποχρηματοδότηση-υποστελέχωση- 
έλλειψη χώρων), με αποτέλεσμα τη στιγμή που 
όλο και περισσότεροι συνάνθρωποί μας τις έχουν 
ανάγκη, οι παρεχόμενες υπηρεσίες να μην επαρ-
κούν, παρά την υπερπροσπάθεια των εργαζόμε-
νων. Για παράδειγμα, για τα 3 ΚΑΠΗ αντιστοιχεί 
1 κοινωνική λειτουργός. Ένας μεγάλος αριθμός 
εργαζόμενων σε δομές είναι μέσω ΕΣΠΑ και θα 
διερωτηθεί κάποιος: «Γιατί αυτοί οι εργαζόμενοι 

Βαγγέλης 
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και αυτές οι δομές να μην είναι στο Δήμο και οι 
εργαζόμενοι μόνιμοι, ώστε να μπορεί να υπάρ-
χει και καλύτερος προγραμματισμός, αλλά και οι 
ίδιοι να μην είναι από σύμβαση σε σύμβαση κάθε 
λίγο;» Ένα άλλο θέμα. Αναφέραμε και πριν την 
έξαρση σειράς φαινομένων όπως κακοποιητικές 
συμπεριφορές ή περιπτώσεις συνανθρώπων μας 
που χρίζουν μιας παρακολούθησης από ειδικούς, 
όπως κοινωνικοί λειτουργοί, ψυχολόγοι κ.ά. Μπο-
ρεί ένας επιστήμονας να αποκτήσει τη σωστή και 
συστηματική επαφή με έναν άνθρωπο που χρίζει 
βοήθειας αν είναι εργαζόμενος, π.χ., με 6μηνη η 
ετήσια σύμβαση; Αυτά είναι τα μεγάλα προβλήμα-
τα που δυστυχώς κανένας δεν τα αγγίζει και όλοι 
δηλώνουν αναρμόδιοι. Τέλος να πούμε ότι οι Δη-
μοτικές Αρχές που προηγήθηκαν, της ΝΔ και του 
ΣΥΡΙΖΑ, απέδειξαν την «ευαισθησία» τους για τα 
ΑΜΕΑ με το να μη βρίσκουν εδώ και 20 χρόνια 
μια στέγη για το Ειδικό Σχολείο που έχει ιδρυθεί 
και παραμένει στα χαρτιά, με αποτέλεσμα αυτοί οι 
συμπολίτες μας να τρέχουν σε άλλους δήμους με 
ό,τι δυσκολία αυτό συνεπάγεται. Αυτό από μόνο 
του δείχνει το μέγεθος της υποκρισίας όλων των 
«οραματιστών»...

Δ&Π:  Αξιοποίηση Δημοτικών εγκαταστάσεων 
ΑΠ: Προφανώς και η εικόνα των συγκεκριμένων 

χώρων του Δήμου είναι εικόνα εγκατάλειψης. Βε-
βαίως οι δικαιολογίες που χρησιμοποιούν εδώ και 
χρόνια οι Δημοτικές Αρχές είναι γνωστές. Τόσο τα 
«Άστρα» όσο και τα αναψυκτήρια στα πάρ-
κα που αναφέρετε είναι χώροι που ΚΑΙ αυτοί 
διαμορφώθηκαν και λειτούργησαν από Δη-
μοτικές Αρχές που στήριζε το ΚΚΕ και απαξι-
ώθηκαν στην πορεία από τις επόμενες. Τους 
χώρους των αναψυκτηρίων εντός των πάρκων 
τους αντιμετωπίζουμε ως ένα μέρος από ένα σύ-
νολο, και από αυτήν την άποψη δε θα τα διαχωρί-
σουμε από αυτό, γιατί τότε θα χάσουμε την ουσία 
της σημασίας ενός ελεύθερου χώρου, ενός πάρκου 
η μιας υποδομής εντός της πόλης. Η αναβάθμιση 
των χώρων -για την οποία ανέκαθεν κάνουμε 
λόγο- σκοντάφτει στη λογική του κέρδους, δυστυ-
χώς και σε αυτόν τον τομέα. Σκεφτείτε, ότι αντί 
για κάποια αναβάθμιση των πάρκων της πόλης, 
ξαφνικά βλέπουμε τη Δημοτική Αρχή να διαφημί-
ζει τα λεγόμενα «πάρκα τσέπης», ακριβώς γιατί η 
δημιουργία τους θα φέρει ξανά κέρδη στους διά-
φορους κατασκευαστές τους. Σχετικά με το θέμα 
της Λουίζας, αυτό που έχουμε τονίσει είναι ότι θα 
πρέπει να διεκδικηθεί η απαραίτητη χρηματοδότη-
ση για την αγορά της, με σκοπό να αναβαθμιστεί 

πλήρως, ώστε να συμβάλλει στην αναβάθμιση του 
πολιτιστικού στοιχείου στην πόλη.

Δ&Π:  Πολιτισμός  - Αθλητισμός
ΑΠ: Βασική θέση της Λαϊκής Συσπείρωσης είναι 

ότι ο αθλητισμός και ο πολιτισμός είναι ανάγκη και 
αναφαίρετο δικαίωμα του λαού και της νεολαίας 
και δεν είναι πολυτέλεια για λίγους. Έχοντας λοιπόν 
αυτήν τη θέση, πηγαίνουμε κατευθείαν στην ου-
σία και αναδεικνύουμε ότι τόσο ο αθλητισμός όσο 
και ο πολιτισμός συμβάλλουν καθοριστικά στους 
δύσκολους καιρούς που ζούμε στην ανάπτυξη της 
προσωπικότητας ιδιαίτερα των νέων ανθρώπων, 
αποτελούν πραγματική διέξοδο στα αδιέξοδα που 
ζούμε. Είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε ότι είναι 
εκατοντάδες οι οικογένειες που αδυνατούν να 
πάνε τα παιδιά τους σε ένα πρόγραμμα του Δή-
μου, σε ένα αθλητικό σωματείο, στα καλλιτεχνικά 
εργαστήρια ή για χορό στο Ντάνκαν εξαιτίας ενός 
βασικού εμποδίου και αυτό δεν είναι άλλο από το 
αντίτιμο. Γι’ αυτό, σε κάθε περίπτωση, τονίζουμε 
την ανάγκη να καταργηθούν τα αντίτιμα και οι 
συνδρομές στα προγράμματα αθλητισμού-πολιτι-
σμού του Δήμου, στα θερινά camp αλλά και στις 
καλλιτεχνικές παραστάσεις στα Θέατρα Βράχων, 
για να διαμορφωθούν όροι ακόμα μεγαλύτερης 
συμμετοχής, αλλά και για να μπορεί ο λαός της 
πόλης να μη χρειάζεται να βάζει βαθιά το χέρι στην 
τσέπη για να δει μια παράσταση. Βέβαια, όπως έχει 
διατυπωθεί από αντιδήμαρχο της Δημοτικής Αρ-
χής, η κυρίαρχη άποψη είναι άλλη, δηλαδή ότι «ο 
τσάμπας πέθανε» όπως έχει ειπωθεί συγκεκριμέ-
να. Για τον πολιτισμό συγκεκριμένα θα θέλαμε να 
τονίσουμε ότι ο Δήμος απ’ ό,τι φαίνεται δεν έχει 
κανένα σχεδιασμό και φυσικά δεν αναφερόμαστε 
στην προσπάθεια των εργαζόμενων του Δήμου 
μας. Δομές όπως, π.χ., η Δημοτική Βιβλιοθήκη 
έχουν επί της ουσίας καταργηθεί, χώροι που θα 
μπορούσαν να αποτελούν κύτταρα καλλιτεχνικής 
δημιουργίας, όπως το Ταπητουργείο, βρίσκονται 
στην απαξίωση. Όλα αυτά δεν τα αναφέρουμε με 
διάθεση απλής καταγραφής, αλλά είναι αντικείμε-
να διεκδίκησης. 

Δ&Π:  Προστασία Υμηττού 
ΑΠ: Η εγκληματική πολιτική που αφήνει απρο-

στάτευτο το λαό από φυσικά φαινόμενα και προ-
φανώς και από τις πυρκαγιές είναι αυτή που έχει 
σήμερα τη βασική ευθύνη για τις καταστάσεις που 
κάθε καλοκαίρι ζει ο λαός μας και φυσικά έχου-

με ζήσει και στην πόλη μας. Είναι η πολιτική που 
αντιμετωπίζει το βουνό με όρους εμπορευματο-
ποίησης, με σκοπό το κέρδος, ποιών άλλων; των 
«επενδυτών». Έχουμε αναδείξει πολλές φορές το 
αίσχος των διάφορων «ιδιοκτητών» και καταπα-
τητών στον Υμηττό, καθώς και την ανυπαρξία δο-
μών πολιτικής προστασίας. Τελευταία το κάναμε 
με αφορμή την σύναψη μνημονίου συνεργασίας 
Δήμου Βύρωνα και Φιλοδασικής Ένωσης Αθηνών 
για το χώρο του Κουταλά, που ψήφισε η Δημο-
τική Αρχή Κατωπόδη μαζί με συμβούλους των 
παρατάξεων Μπαντή-Γώγου-Σωτηρόπουλου. Ένα 
μνημόνιο ντροπής που αναγνωρίζει ότι δεν αμφι-
σβητείται η ιδιοκτησία της ΦΕΑ στον Υμηττό. Την 
ίδια στιγμή οι Υπηρεσίες που θα έπρεπε να εξα-
σφαλίζουν την πρόληψη, δηλαδή τα Δασαρχεία 
είναι υποστελεχωμένα, ενώ στην περίπτωση του 
Υμηττού δεν υπάρχει καν Δασαρχείο και υπάγεται 
στο Δασαρχείο της Πεντέλης. Ο ΣΠΑΥ φροντίζει 
κάθε χρόνο να επιβεβαιώνει το διακοσμητικό του 
ρόλο, παρότι ο δήμος μας καταβάλλει 80 χιλιάδες 
ευρώ κάθε χρόνο στο ταμείο του, ενώ η Δημοτική 
Αρχή παραμένει θεατής. Μάλιστα, ο δήμαρχος της 
πόλης σε συνέντευξή του τον Ιούλιο δήλωσε ότι 
φέτος δεν είχαν γίνει καθόλου καθαρισμοί στον 
Υμηττό. Τον Ιούλιο! Ενώ η αντιπυρική περίοδος 
ξεκινάει 1η Μαΐου! Η Λαϊκή Συσπείρωση τόσο στο 
Δήμο, όσο και στην Περιφέρεια Αττικής, έχει ανα-
δείξει τα τεράστια προβλήματα και την ίδια στιγμή 
τα μέλη του ΚΚΕ έχουν πρωτοστατήσει στις μάχες 
της κατάσβεσης πυρκαγιών σε κάθε περίπτωση 
ορμώμενοι από το σύνθημα «μόνο ο λαός σώζει 
το λαό».

Δ&Π: Δημαρχείο  -  Δημοτική Επιχείρηση
ΑΠ: Θεωρούμε ότι οι εργαζόμενοι του Δήμου 

πρέπει να εργάζονται σε καλές συνθήκες, να εξα-
σφαλίζεται σε κάθε περίπτωση η ασφάλειά τους 
και η υγεία τους. Στο βαθμό που αυτό δεν εξασφα-
λίζεται στις υπάρχουσες δομές, τότε θα πρέπει να 
εξετάζεται η κάθε λύση. . Δεν είναι λίγες οι φορές 
που το Δημαρχείο της πόλης πλημμυρίζει σε μια 
βροχόπτωση κάνοντας τη ζωή των εργαζόμενων 
ακόμα πιο δύσκολη.  Αναφορικά με τη δημοτική 
επιχείρηση, έχουμε ξανα-αναφέρει ότι σήμερα δεν 
έχει κανένα λόγο ύπαρξης και ότι οι υπηρεσίες και 
οι εργαζόμενοί της πρέπει να μεταφερθούν στο 
Δήμο, χωρίς να χαθεί καμία θέση εργασίας. Το αί-
τημα για κατάργησή της είναι ώριμο, ιδίως αν ανα-
λογιστούμε ότι οι Αναπτυξιακές Εταιρίες των Δή-
μων καλούνται να παίξουν ένα διαφορετικό ρόλο 
απ’ ό,τι στο παρελθόν, εξυπηρετώντας το μοντέλο 
του Δήμου-Επιχείρηση.

Μαζί με τον λαό του Βύρωνα
στους αγώνες

Για τις ανάγκες των πολλών
 Και όχι τα κέρδη των λίγων
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Δ&Π: Ασφάλεια κυκλοφορίας
              Καθημερινότητα δημοτών
ΑΠ: Στην πόλη μας δεν μπορείς να κυκλοφορείς 

με ασφάλεια ως πεζός, με ποδήλατο ή τροχοφόρο. 
Στενοί δρόμοι, ελλιπής σήμανση, ελλαττωματικές 
ασφαλτοστρώσεις-πλακοστρώσεις, πεζοδρόμια και 
δρόμοι με λακκούβες και άλλες παγίδες είναι το 
σύνηθες. Αποτέλεσμα συχνά ατυχήματα, δυστυ-
χώς αρκετές φορές με τραυματισμούς. 

Ο Βύρωνας είναι γεγονός ότι χτίστηκε χωρίς 
σωστό ρυμοτομικό, με στενούς δρόμους, μικρά 
πεζοδρόμια, ελάχιστες πλατείες και ελεύθερους 
χώρους και η υπερβάλλουσα δόμηση χειροτέρευ-
σε την κατάσταση. Αλλά και οι νέοι σχεδιασμοί, 
που εφαρμόζονται, δημιουργούν πρόσθετα  προ-
βλήματα για τους κατοίκους. Γιατί ο στόχος τους 
είναι να αποφέρουν κέρδη για τις επιχειρήσεις και 
τους κατασκευαστές.  Οι τσάτρα-πάτρα ασφαλ-
τοστρώσεις-πλακοστρώσεις, τα ράβε ξήλωνε σε 
δρόμους, πεζοδρόμια και πλατείες και η ανάπτυ-
ξη τραπεζοκαθισμάτων σε βάρος του δημόσιου 
χώρου δεν έχουν τέλος. Για αυτό φωνάζουμε σε 
όλους τους τόνους από την εποχή Χαρδαλιά μέχρι 
και την εποχή Κατωπόδη ότι οι ψευτοαναπλάσεις 
τους κοστίζουν ακριβά στους κατοίκους, για να 
εξυπηρετούνται κατασκευαστικά και άλλα μικρά 
και μεγάλα συμφέροντα.  Φούμαρα αποδείχτη-
καν οι σχεδιασμοί για «βιώσιμη κινητικότητα» και 
«πράσινες διαδρομές». Στην πράξη βλέπουμε φρε-
άτια αποχετεύσεων χαμηλότερα από το ύψος της 
ασφάλτου,  στάσεις και τραπεζοκαθίσματα πάνω 
σε πλάκες-οδηγούς τυφλών, εταιρείες να κλείνουν 
πεζοδρόμια με εγκαταστάσεις τους. Δρόμοι να στε-
νεύουν αφήνοντας ένα ρεύμα κυκλοφορίας που 
δημιουργεί κινδύνους με την έλλειψη διαφυγής σε 
έκτακτες καταστάσεις, αλλά και καθημερινά μποτι-
λιαρίσματα και βασανιστικές καθυστερήσεις. Η το-
πική και υπερτοπική κυκλοφορία αυξάνεται στην 
πυκνοδομημένη συνοικία μας, ενώ η έλλειψη  χώ-
ρων στάθμευσης δημιουργεί μεγάλη ταλαιπωρία. 
Αντί για να σκύψει η δημοτική αρχή σε αυτά και να 
δώσει λύσεις, καταναλώνεται μόνο στη διαφήμιση 
project για έρευνες και μελέτες. Δεν τόλμησε ούτε 
καν να υπερασπίσει το δημόσιο συμφέρον, απο-
φεύγοντας  να κάνει αγωγή στις κατασκευαστικές 
που παρέδωσαν ελαττωματικές ασφαλτοστρώσεις 
επί Χαρδαλιά και πέταξε στο καλάθι των αχρήστων 
τις ένορκες βεβαιώσεις που μας είχε ζητήσει, ως 

δήθεν απαραίτητες για να προχωρήσει στην αγω-
γή. Εμείς θέλουμε μια πόλη με κέντρο τον κάτοικο 
και όχι με κριτήριο το κέρδος, με σχεδιασμό και 
νέο ρυμοτομικό με τη συμμετοχή των δημοτών, 
με εκτέλεση και αυτεπιστασία από το δήμο και όχι 
από εργολάβους, με μελέτη που να δίνει προτεραι-
ότητα στον ελεύθερο δημόσιο χώρο, για πόλη που 
να μπορείς να ζεις και να κυκλοφορείς.  

Δ&Π:  Αναθέσεις - Ιδιωτικοποιήσεις
Η μείωση των δημοτικών υπαλλήλων, όπως και 

της χρηματαδότησης στους δήμους, είναι επιλο-
γή και κατευθύνσεις της ΕΕ και των κυβερνήσε-
ων, προκειμένου βασικές λειτουργίες των δήμων 
να παραχωρηθούν σε επιχειρηματικούς ομίλους 
για την αύξηση της κερδοφορίας τους. Αυτές τις 
πολιτικές, εφαρμόζουν αδιαμαρτύρητα όλες οι 
δημοτικές αρχές, όπως και αυτή του Βύρωνα. Το 
αποτέλεσμα είναι ο δήμος να έχει μετατραπεί σε 
επιχείρηση και οι δημότες σε πελάτες που πληρώ-
νουν πανάκριβα τις υπηρεσίες, που έπρεπε να πα-
ρέχονται δωρεάν, με τους πιο ευάλωτους να μην 
έχουν καμία δυνατότητα πρόσβασης σε αυτές. Δυ-
στυχώς, στο Βύρωνα μεγάλο κομμάτι του έργου 
της Διεύθυνσης πρασίνου, της ανακύκλωσης, του 
ηλεκτροφωτισμού, των τεχνικών υπηρεσιών, της 
τεχνικής υποστήριξης έχει δοθεί σε ιδιωτικές εται-
ρείες. Οι επιχειρήσεις αυτές πληρώνονται από το 
δήμο, με χρήματα των φορολογουμένων, τα οποία 
θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν στην πρόσληψη 
προσωπικού με μόνιμες και σταθερές σχέσεις ερ-
γασίας και την ενίσχυση με την απαραίτητη υλικο-
τεχνική υποδομή.

Για αυτό είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι στις 
έμμεσες και άμεσες ιδιωτικοποιήσεις και την ανά-
θεση σε εταιρείες τομέων από υπηρεσίες και έργα 
στο όνομα  της έλλειψης προσωπικού. Οι εταιρείες 
έχουν σκοπό το κέρδος και αυτό είναι σε βάρος 
της ποιότητας και των εργασιακών δικαιωμάτων, 
αλλά και κοστίζουν πιο ακριβά στους κατοίκους.  
Οι μόνοι που ωφελούνται είναι οι εταιρείες και οι 
μεσολαβητές τους. Απαιτούμε να υπάρξουν προ-
σλήψεις μόνιμης και σταθερής σχέσης εργασίας 
ώστε να καλύπτονται όλες οι ανάγκες και να μονι-
μοποιηθούν όλοι οι εργαζόμενοι στο δήμο. Να πά-
ψει ο δήμος να αποτελεί εργαλείο για καθιέρωση 
της ελαστικής εργασίας, υπερεκμετάλλευσης και 
ομηρίας. 

Δ&Π:   Νεράιδα  - 	Σχολάζουσα κληρονομιά
ΑΠ: Οι χειρισμοί είναι φανερό ότι είναι αποτυχη-

μένοι, αφού δεν έχουν φέρει κανένα αποτέλεσμα.

Στη Νεράιδα το οικόπεδο στη γωνία των οδών 
Χρυσοθέμιδος και Παναγή Τσαλδάρη  παραμέ-
νει σκουπιδότοπος 23 χρόνια τώρα, αντί να γίνει 
πλατεία. Η απόφαση για δέσμευση του χώρου 
πάρθηκε το 2000 και για απαλλοτρίωση το 2006. 

Ούτε ο Χαρδαλιάς, ούτε ο Κατωπόδης έκαναν ένα 
βήμα από τότε, αντίθετα άφησαν αναξιοποίητα 
τα 368.594 €  που είχαν προϋπολογιστεί για την 
απαλλοτρίωση και να λήξει η προθεσμία των 15 
ετών για την εκτέλεσή της. Η ευθύνη βαρύνει όλες 
τις δημοτικές αρχές, το κύριο βάρος, όμως, φέ-
ρει η σημερινή δημοτική αρχή, αφού μετά την αρ. 
2054/2012 απόφαση του ΣτΕ, δεν υπάρχει πρό-
σχημα για να καθυστερεί η υλοποίηση της απαλλο-
τρίωσης. Η δημοτική αρχή Χαρδαλιά δεν έτρεξε το 
θέμα. Η σημερινή δημοτική αρχή όμως «κατάφε-
ρε» κάτι που χρειαζόταν μεγάλη προσπάθεια: Στα 
9 χρόνια που διοικεί το δήμο, με δικαιολογίες ότι 
θα είναι δήθεν φθηνότερη η αγορά του οικοπέδου, 
δεν αξιοποίησε τη δυνατότητα απαλλοτρίωσης. 
Αν τελικά διαδικασία προχωρήσει θα επιβαρύνει 
επιπλέον το ταμείο του δήμου τουλάχιστον κατά 
110.000 € που είναι λεφτά των δημοτών, λόγω αύ-
ξησης των αντικειμενικών αξιών. Σημειωτέον ότι η 
δημοτική αρχή την τελευταία πενταετία είτε δεν 
απαντούσε στις διαρκείς ερωτήσεις μας για αυτό 
το θέμα, είτε παραπληροφορούσε με ψευδή στοι-
χεία και εκτιμήσεις. Κατάληξη να είμαστε σήμερα 
και πάλι στο σημείο μηδέν, ενώ ο χώρος αυτός θα 
μπορούσε εδώ και πολλά χρόνια να έχει αποδοθεί 
στους κατοίκους και να σχεδιαστεί μια πλατεία με 
πράσινο και να αποφεύγεται και το κυκλοφοριακό 
κομφούζιο εκεί. 

Στη σχολάζουσα κληρονομιά της Νικηφορίδη 
που υπάρχει οριστική απόφαση του Αρείου Πάγου 
(Ιούλιος του 2021) για πέρασμα όλης της έκτα-
σης στο δημόσιο, ο χώρος του βενζινάδικου είναι 
έρμαιο στην εκμετάλλευση του για πάρκινγκ από 
επιτήδειους που το χρησιμοποιούν χωρίς έγκριση 
και τα ερειπωμένα κτίρια αποτελούν κίνδυνο για 
τους περαστικούς από την εγκατάλειψη.  Οι υπεύ-
θυνοι της Τεχνικής Υπηρεσίας δηλώνουν «άγνοια» 
για την απόφαση του δημ. συμβουλίου για να γίνει 
ο χώρος κοινόχρηστος. Εμείς προτείνουμε ο χώ-
ρος με συμμετοχή των κατοίκων στο σχεδιασμό να 
αποτελέσει κοινόχρηστο ελεύθερο χώρο πρασίνου 
με παιδική χαρά και με λειτουργία θερινού σινεμά. 

Για το οικόπεδο με τα ερειπωμένα κτίρια επί της 
οδ Βουτζά πληρώσαμε χαράτσι επί Χαρδαλιά για να 
γίνει ελεύθερος χώρος, τα χρήματα εξαφανίστη-
καν και προεκλογικά τώρα, … χρόνια μετά μπήκαν 
μπουλντόζες για να κατεδαφίσουν τα επικίνδυνα 
ερείπια. Και ο χώρος αυτός πρέπει άμεσα να απο-
δοθεί στους κατοίκους ως ελεύθερος κοινόχρηστος 
χώρος πρασίνου. 

 

Δ&Π:  Κοινωνική πολιτική του Δήμου: 
Στήριξη κοινωνικής ένταξης ΑΜΕΑ, 
λειτουργία ΚΑΠΗ, δομές στήριξης 
των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

ΑΠ: Η ελάχιστη κοινωνική μέριμνα, που προ-
σφέρεται σε μια μικρή μερίδα των συμπολιτών μας 
που έχουν ανάγκη, γίνεται μέσω προγραμμάτων 
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με ημερομηνία λήξης, με ελάχιστη χρηματοδότη-
ση και με ελαστικές σχέσεις εργασίας. Ακολουθούν 
τις οδηγίες της Ε.Ε. που αποδέχονται όλα τα συ-
στημικά κόμματα με μέτρα που «αντιμετωπίζουν» 
τη φτώχεια με ευκαιριακά επιδόματα και παροχές 
ψίχουλα, αντί μέτρα για να την εξαλείφουν. Για 
να υπάρχει ανταπόκριση και ουσιαστική στήριξη 
με όρους αξιοπρέπειας στο σύνολο των ανθρώπων 
που έχουν ανάγκη, χρειάζεται αύξηση και ενίσχυση 
των υποδομών, αύξηση της χρηματοδότησης και 
πρόσληψη του απαραίτητου μόνιμου προσωπικού, 
που σημαίνει διαρκή διεκδίκηση από την πλευρά 
της δημοτικής αρχής. Κάτι που δεν έκανε η ση-
μερινή ούτε οι προηγούμενες, ούτε οι παρατάξεις 
που διεκδικούν την διαχείριση του δήμου. Ενδει-
κτικό είναι ότι τόσα χρόνια παρά τις προτάσεις μας 
δεν υπάρχει η βούληση ούτε για μελέτη π.χ. ενός 
γηροκομείου που το θεωρούμε απαραίτητο.

Η στήριξη που δίνεται είναι κάτω των αναγκών 
των προσώπων που εξυπηρετούνται και πολύ πε-
ρισσότεροι είναι αυτοί που καν δεν περιλαμβάνο-
νται σε όσους παρέχεται στήριξη. Εμείς θεωρούμε 
ότι είναι προτεραιότητα η παροχή υπηρεσιών κοι-
νωνικής πρόνοιας για όλους όσους έχουν ανάγκη.  

Δ&Π:  Αξιοποίηση Δημοτικών εγκαταστάσεων 
ΑΠ: Τα Άστρα είναι πλήρως εγκαταλελειμμένα, 

κτισμένα χωρίς άδεια σε περιοχή δασικής προστα-
σίας. Η Λαμπηδόνα και η Ανάληψη ήταν χρόνια 
πριν, επίσης κλειστά, ερειπωμένα και εγκαταλε-
λειμμένα.  Ευτυχώς με πρωτοβουλία κατοίκων, 
που στηρίξαμε και στηρίζουμε, άνοιξε η Λαμπηδό-
να, καθαρίστηκε, επισκευάστηκε και δημιουργήθη-
κε ένας ανοικτός χώρος φιλόξενος για όλους τους 
κατοίκους και τις συλλογικότητες τους, που τον 
ζητούν για τις διαδικασίες τους . Εκεί γίνονται από 
διαδικασίες σωματείων, συνεδριάσεις συλλόγων 
γονέων, συνελεύσεις πρωτοβουλιών, μέχρι εκδη-
λώσεις δημοτικών παρατάξεων όπως των δικών 
μας και φιλοξενία φεστιβάλ διάφορων φορέων. 
Έχει προσφέρει σε πολιτισμό, με φιλοσοφικές δια-
λέξεις, συναυλίες, μουσικές και κινηματογραφικές 
βραδιές, εκδηλώσεις ποίησης, μαθήματα αλληλεγ-
γύης, συλλογική κουζίνα για άτομα σε ανάγκη, μα-
θήματα χορού, συζητήσεις για ιστορικά, διεθνή και 
άλλα ζητήματα και όλα αυτά με ελεύθερη είσοδο.  
Αποτελεί ένα παράδειγμα αυτοοργάνωσης, κοιτίδα 
πολιτισμού με πανελλαδική εμβέλεια και αναγνώ-
ριση. Είναι χρέος όλων μας να τον διαφυλάξουμε 
και να στηρίξουμε τις δράσεις του, γιατί αποτελεί 
κοιτίδα πολιτισμού και όχι απλά και μόνο χώρο 
αναψυχής. Χρειάζεται να πολλαπλασιαστούν και 
να τύχουν υποστήριξης από όλους τους κατοίκους 
και το δήμο αυτές οι προσπάθειες για χώρους ανοι-
κτούς σε όλους τους κατοίκους, στις συλλογικές 
τους ανάγκες για πολιτισμό και δημιουργία και για 
υπεράσπιση των ελεύθερων χώρων από την ιδιω-
τικοποίηση και εμπορευματοποίηση. 

Δ&Π:  Πολιτισμός  - Αθλητισμός
ΑΠ: Παρά το ότι όλες οι αθλητικές εγκαταστά-

σεις του δήμου Βύρωνα έχουν φτιαχτεί από τη 
φορολόγηση των πολιτών και συντηρούνται από 
τα χρήματα που συνεχίζουν να πληρώνουν μέσω 
της φορολογίας τους, οι ίδιοι είναι αποκλεισμένοι 
από τους χώρους αυτούς, δεν έχουν πρόσβαση 
και οι νεώτεροι σε ηλικία η μόνη δυνατότητα που 
έχουν για να αθληθούν είναι να εγγραφούν και να 
πληρώνουν σε αθλητικά σωματεία. Η δυνατότητα 
για μαζικό λαϊκό αθλητισμό είναι ανύπαρκτη και η 
ερασιτεχνική ενασχόληση με τον αθλητισμό δεν 
υποστηρίζεται. 

Αλλά και η υποδοχή και στήριξη της ερασιτεχνι-
κής πολιτιστικής δημιουργίας απουσιάζει. Τα όποια 
μαθήματα γίνονται είναι με συνδρομή. Ένα ερασι-
τεχνικό μουσικό συγκρότημα για να κάνει πρόβες, 
πρέπει να βάλει βαθιά το χέρι στην τσέπη, να κα-
ταφύγει σε χορηγούς, ή στον περίγυρο αν διαθέτει 
κατάλληλο χώρο και εξοπλισμό, πράγμα σπάνιο. 

Χρειαζόμαστε, όπως γράφουμε και στη διακή-
ρυξή μας, περισσότερους χώρους,  υποδομές και 
υπηρεσίες για να διασφαλίζετε το δικαίωμα όλων 
των κατοίκων σε δωρεάν πρόσβαση σε αυτές τις 
υπηρεσίες χωρίς αντίτιμο. Παράλληλα, οι εργαζό-
μενοι σε αυτές τις υπηρεσίες του δήμου να είναι 
με μόνιμη και σταθερή σχέση εργασίας και όχι με 
μπλοκάκι και ούτε η πληρωμή τους να εξαρτάται 
όπως τώρα από την πληρωμή των συνδρομών.  

Δ&Π:  Προστασία Υμηττού
ΑΠ: Οι 11 δήμοι που είναι μέλη του ΣΠΑΥ, είναι 

πλήρως εναρμονισμένοι με την κυβερνητική πο-
λιτική που το δάσος είναι άλλη μια πηγή κερδο-
φορίας. Η διαχείρισή του , μετά και τις εξαγγελίες 
του πρωθυπουργού, θα περάσει πλήρως σε επι-
χειρηματίες. Επιχειρηματίες που θα διαχειρίζονται 
εκατοντάδες εκατομμύρια για την πυροπροστασία 
χωρίς ουσιαστικά να προβαίνουν στις προβλεπό-
μενες και απαραίτητες εργασίες και καθαρισμούς. 
Επιπλέον οι 11 δήμοι και ο δικός μας έχουν συνο-
μολογήσει ότι εντάσσονται πλήρως στο σχέδιο της 
κυβέρνησης για την «αξιοποίηση» του Υμηττού. 
Ένα αντιπεριβαλλοντικό σχέδιο με κατεύθυνση 
την εμπορευματοποίησή του και τη μείωση της 
προστασίας του. 

Η αναβάθμιση και ενίσχυσης της δασικής υπηρε-
σίας, με την πρόσληψη του απαραίτητου μόνιμου 
προσωπικού, την ενίσχυσή της με μέσα και την 
αποκλειστική διαχείριση του δάσους, η ενίσχυση 
της πυροσβεστικής υπηρεσίας και η αύξηση της 
χρηματοδότησης των δήμων, είναι η μόνη λύση 
προστασίας του και μείωσης των συνεπειών σε πε-
ρίπτωσης πυρκαγιάς. Αυτή πρέπει να είναι η απαί-
τηση της δημοτικής αρχής και των υπολοίπων που 

αγκαλιάζουν τον Υμηττό.

Δυστυχώς και πάλι η σημερινή δημοτική αρχή 
και οι παρατάξεις που διεκδικούν την διαχείριση 
του δήμου, αρκούνται στην ελάχιστη χρηματοδό-
τηση που τους δίνει η κυβέρνηση και δεν επιτρέπει 
να γίνουν οι απαραίτητες δράσεις πυροπροστασί-
ας. Αναλώνονται μόνο σε δημόσιες σχέσεις για να 
αποκτήσουν την εύνοια της κάθε κυβέρνησης που 
βοηθάει την αναπαραγωγή τους. Έτσι οι εργασίες 
πρόληψης πυρκαγιών (καθαρισμοί κ.α.) με τη συ-
ναίνεση όλων των δημοτικών αρχών έχουν παρα-
δοθεί μέσω του ΤΑΙΠΕΔ σε ιδιώτες, με τα τραγικά 
αποτελέσματα που είδαμε και φέτος και πέρυσι και 
πρόπερσι. 

Δ&Π:  Δημαρχείο  -  Δημοτική Επιχείρηση
Το έχουμε τονίσει πολλές φορές και μέσα στο 

δημοτικό συμβούλιο και σε έντυπά μας ότι δεν 
μας τιμά η εικόνα δημαρχείο–πανωσήκωμα σού-
περ μάρκετ. Δεν έχουμε ένα πολυχώρο για εκδη-
λώσεις, ούτε καν για πολιτικούς γάμους. Ξέρουμε 
όλοι, και πόσο μάλλον οι κατασκευαστές δημοτικοί 
άρχοντες, ότι υπάρχουν ακόμα χώροι στο Βύρωνα 
που μπορούν να αξιοποιηθούν για αυτό το σκοπό. 
Αλλά όταν η προτεραιότητα είναι σε αυτούς τους 
χώρους να  υψώνονται πολυκατοικίες και να εγκα-
θίστανται και να λειτουργούν μεγάλες επιχειρήσεις 
και δεν υπάρχει όραμα για να έχεις όμορφους, 
λειτουργικούς δημόσιους χώρους για τις ανάγκες 
των κατοίκων, τότε θα φαίνεται το δημαρχείο της 
πόλης μας σαν παράρτημα του ΑΒ. Ακόμα περιμέ-
νουμε να έρθει στο δημοτικό συμβούλιο αυτό που 
ζητήσαμε μήνες τώρα, μια καταγραφή των χωρίς 
δήλωση ιδιοκτήτη στο κτηματολόγιο ιδιοκτησιών 
στο Βύρωνα, προκειμένου να αξιοποιηθούν για 
τις δημόσιες ανάγκες των κατοίκων για παιδικούς 
σταθμούς, σχολεία, κέντρα πολιτισμού ή και δη-
μαρχείο και η δημοτική αρχή το ξέχασε και αυτό.

Όσο για τη δημοτική επιχείρηση ο κατακερμα-
τισμός υπηρεσιών του δήμου σε χωριστά Νομικά 
Πρόσωπα αυτό που ευνοεί είναι την αδιαφάνεια 
χωρίς έγκριση προϋπολογισμών και απολογισμό 
ισολογισμών από το δημοτικό συμβούλιο και τη 
χρήση τους από την εκάστοτε δημοτική αρχή για 
ρουσφέτια και ομηρία. Η προηγούμενη δημοτική 
αρχή Χαρδαλιά άφησε ένα τεράστιο χρέος στη δη-
μοτική επιχείρηση που μεταβιβάστηκε στο δήμο 
και  τελικά στους κατοίκους,  η τωρινή Κατωπόδη 
έφτασε μέχρι να προσλαμβάνει για περιορισμένο 
χρόνο προσωπικό μέσω ΚΟΙΝΣΕΠ. Και τότε και 
τώρα πανάκριβα κόστη για όσους έχουν τη θλιβε-
ρή ανάγκη των υπηρεσιών του νεκροταφείου για 
τους ανθρώπους τους. Όλες αυτές οι υπηρεσίες 
της δημοτικής επιχείρησης  πρέπει να περάσουν 
στο δήμο και να καλύπτονται με προσωπικό με μό-
νιμη και σταθερή σχέση εργασίας, προσφέροντας 
ποιοτικές και προσιτές υπηρεσίες.   

Συνεργαζόμενες/οι
Αγωνιστική Εκλογική Συμπόρευση

σκανάρετε 
για το blog μας

Διευκρινίζω ότι εκφράζω συλλογικές απόψεις του εκλογικού συνδυασμού που συγκροτήσαμε η Αρι-
στερή Παρέμβαση Πολιτών Βύρωνα και η Ριζοσπαστική Ενωτική Κίνηση μαζί με συνεργαζόμενες-ους. 
Στόχος μας να διεκδικήσουμε από κοινού την ψήφο των κατοίκων και τη συμμετοχή τους στην προσπά-
θεια μας ώστε να δυναμώσουν οι φωνές και οι κινητοποιήσεις, προκειμένου να αντιμετωπίσουμε τα 
προβλήματα, να βελτιώσουμε τη ζωή μας και να αλλάξουμε την πόλη μας. 
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φιλοξενεί θεατρικές, παιδικές παραστάσεις ή/και 
μουσικές παραστάσεις καθ’ όλη τη διάρκεια του 
χρόνου προσφέροντας στους κατοίκους αναβαθ-
μισμένες υπηρεσίες πολιτισμού κι εκπαίδευσης. 
Ομοίως και όλοι οι δημοτικοί χώροι θα μπορού-
σαν να αναβαθμίσουν τις παρεχόμενες υπηρεσί-
ες του Δήμου προς τους δημότες μας. Πλήρης 
αναβάθμιση και αξιοποίηση όλων των δημοτικών 
χώρων, με επίκεντρο τον άνθρωπο είναι ένας βα-
σικός πυλώνας των δεσμεύσεών μας, δεδομένου 
κιόλας ότι αφορά σε ταυτόχρονη αναβάθμιση και 
υποδομών και υπηρεσιών.

Δ&Π:  Πολιτισμός  - Αθλητισμός
Ποιες είναι οι απαιτούμενες ενέρ-
γειες που θα οδηγήσουν στην ανα-
γκαία αναβάθμιση του πολιτισμού 
και του αθλητισμού στον Βύρωνα;

ΑΠ: Η επιτακτική ανάγκη για τη δημιουργία 
συγκεκριμένης πολιτικής στρατηγικής σε θέμα-
τα πολιτισμού και αθλητισμού στο Δήμο μας, 
αποσκοπώντας στην πλήρη αξιοποίηση και ανα-
βάθμιση των αθλητικών εγκαταστάσεων, στην 
επικαιροποίηση του κανονισμού λειτουργίας του 
αθλητικού οργανισμού, καθώς και στην ανάπτυ-
ξη συνεργασίας με όλους τους αθλητικούς φορείς 
της πόλης μας, είναι η πρότασή μας.

Στο πλαίσιο αυτό, στις προτάσεις περιλαμ-
βάνεται και η περαιτέρω αξιοποίηση του Πνευ-
ματικού Κέντρου του Δήμου μας, του Ντάνκαν 
αλλά και του Φεστιβάλ των Θεάτρων Βράχων, η 
δημιουργία πολιτιστικών γεγονότων καθ’ όλη τη 
διάρκεια της χρονιάς, καθώς και η ενεργή συμμε-
τοχή σχολείων, συλλογικών φορέων και κατοίκων 
σε αυτά.

Δ&Π: Προστασία Υμηττού 

Με γνώμονα και την φετινή καταστροφική 
περίοδο πυρκαγιών, ποιές κινήσεις 
πρέπει να γίνουν ώστε να θωρακι-
στεί στο μέγιστο το υπολειπόμενο 
δάσος του Υμηττού, σε συνεργασία 

Δ&Π:  Ασφάλεια κυκλοφορίας
               Καθημερινότητα δημοτών

Κοινή διαπίστωση η ταλαιπωρία 
των δημοτών στην καθημερινό-
τητα τους  (κακοί δρόμοι και πε-
ζοδρόμια, έλλειψη σημάνσεων και  
φανοστατών, ελλιπής δημόσιος 
φωτισμός, καταλήψεις πεζοδρομί-
ων και πλατειών και πολλά άλλα). 
Ποιά προβλήματα εντοπίζετε εσείς 
ως σημαντικότερα και ποιές είναι 
οι προτάσεις σας  προκειμένου να 
βελτιωθεί η κατάσταση.

ΑΠ: Η πόλη μας αντιμετωπίζει μεγάλα προβλή-
ματα σε όλα τα θέματα αρμοδιότητας του Δήμου. 
Σχηματικά θα μπορούσαμε να περιγράψουμε δυο 
(2) μεγάλες κατηγορίες, στις οποίες εντοπίζονται 
όλα τα μεγάλα προβλήματα της πόλης μας. 

Στην πρώτη κατηγορία ανήκει η έλλειψη κατα-
σκευής μεγάλων έργων υποδομής και στη δεύτε-
ρη κατηγορία αυτή των παρεχόμενων υπηρεσι-
ών τόσο προς τους κατοίκους όσο και προς τους 
επαγγελματίες της πόλης μας. Και οι δύο αυτές 
κατηγορίες έχουν ως κοινό στόχο τη βελτίωση 
της καθημερινότητας των πολιτών. Και για αυτό 
το λόγο είναι και απόλυτα διασυνδεμένες μεταξύ 
τους. Παραθέτουμε μερικά παραδείγματα για να 
γίνει αυτό απόλυτα κατανοητή η παραπάνω θέση 
μας π.χ. χωρίς επαρκή υποδομή φωτισμού είναι 
προβληματική η υπηρεσία επαρκούς φύλαξης και 
ασφάλειας των πολιτών, χωρίς επαρκή υποδομή 
θέσεων στάθμευσης είναι προβληματική η υπη-
ρεσία καθαριότητας των μικρών οδών του δήμου 
μας. 

Προτεραιότητά μας αποτελεί η βελτίωση της 
καθημερινότητας των δημοτών μας σε όλες τις 
εκφάνσεις της δραστηριότητας του Δήμου. Η 
πόλη μας οφείλει άμεσα να καταστεί προσβάσιμη 
σε κατηγορίες ΑΜΕΑ και στην τρίτη ηλικία. Έξυ-
πνοι κάδοι, έξυπνοι φανοί, σύγχρονος φωτισμός, 
ευκρινής σήμανση είναι από τις πρώτες και άμε-
σες παρεμβάσεις μας που σχεδιάζουμε.

Δ&Π:  Αναθέσεις - Ιδιωτικοποιήσεις
Η σημαντική μείωση των δημοτι-
κών υπάλληλων  οδήγησε σε ανα-
θέσεις έργων και ιδιωτικοποιήσεις. 

Ποια είναι η δική σας θέση και ποιες 
οι προτάσεις σας σ΄ αυτό το θέμα.

ΑΠ: Η δημοτική αρχή, η οποία θα επιλεγεί 
στις επικείμενες αυτοδιοικητικές εκλογές, οφεί-
λει να αναζητήσει όλα εκείνα τα χρηματοδοτικά 
εργαλεία αλλά και τις αντίστοιχες πηγές που θα 
καταστήσουν εφικτή την άσκηση της δημόσιας 
εξουσίας εντός του πλαισίου αρμοδιότητας, όπως 
αυτή έχει ανατεθεί από το Σύνταγμά μας. Στο 
πλαίσιο αυτό, για εμάς οι υπάλληλοι του Δήμου 
μας είναι ένας πολύτιμος συνεργάτης, καθώς δια 
αυτών παρέχονται εκ του νόμου όλες οι δημόσιες 
εξουσίες του Δήμου μας.

Δ&Π:   Νεράιδα  - Οικοδομικό τετράγωνο 407 
	 Σχολάζουσα κληρονομιά

α) Ελεύθεροι δημόσιοι κοινόχρη-
στοι χώροι στο δήμο Βύρωνα όπως 
η Νεράιδα (τέρμα Εμπεδοκλέους) 
και το οικοδομικό τετράγωνο 407 
(Βουτζά/Κωνσταντιλίερη/Μ. Ασί-
ας).  β) Τα διεκδικούμενα ακίνητα 
της  Σχολάζουσας κληρονομιάς (Νι-
κηφορίδη).

Πως κρίνετε τους έως τώρα χει-
ρισμούς από τις Δημοτικές αρχές, 
διαχρονικά, και ποιες είναι οι προ-
τάσεις σας  προκειμένου να αξιο-
ποιηθούν αυτοί οι χώροι υπέρ των 
δημοτών.

ΑΠ: Η παράταξή μας ανέδειξε τις διαχρονικές 
πλημμέλειες όλων των δημοτικών αρχών στα θέ-
ματα αυτά. Ταυτόχρονα έκανε και ένα βήμα πα-
ραπάνω. 

Διοργανώσαμε ανοικτές εκδηλώσεις σε όλες 
αυτές τις περιοχές, προσκαλώντας τους κατοί-
κους των περιοχών αυτών σε ανοικτό και ειλι-
κρινή διάλογο. Μιλήσαμε με ειλικρίνεια αλλά και 
αφουγκραστήκαμε τα προβλήματα και αναζητή-
σαμε τις λύσεις στα θέματα αυτά. Οι θέσεις μας 
είναι ξεκάθαρες και κρυστάλλινες: Άμεση ολοκλή-
ρωση της απαλλοτρίωσης των οικοπέδων της Νε-
ράιδας και της οδού Βουτζά και άμεση απόκτηση 
της έκτασης της σχολάζουσας κληρονομιάς της 
οδού Νικηφορίδη με ταυτόχρονη δημιουργία χώ-

ρων πρασίνου, υποδομής θέσεων στάθμευσης 
αλλά και σύγχρονων εγκαταστάσεων για ποικίλες 
δραστηριότητες του Δήμου μας.

Δ&Π:   Κοινωνική πολιτική του Δήμου: 
Στήριξη κοινωνικής ένταξης ΑΜΕΑ, 
λειτουργία ΚΑΠΗ, δομές στήριξης 
των ευάλωτων κοινωνικών ομά-
δων.

Πιστεύετε ότι είναι ικανοποιητική η 
κοινωνική πολιτική του δήμου μας; 
Τι προτείνετε προκειμένου να βελ-
τιωθεί η ποιότητα ζωής των συμπο-
λιτών μας; 

ΑΠ: Η κοινωνική πολιτική του Δήμου είναι 
πλημμελής και ασκείται αποσπασματικά. Το κύριο 
πρόβλημα αλλά ταυτόχρονα και η προτεινόμενη 
λύση έγκειται στη διαχρονική αδυναμία της δημο-
τικής αρχής να εξασφαλίσει την απαραίτητη χρη-
ματοδότηση αλλά και την ένταξη του Δήμου μας 
σε όλα τα προγράμματα κοινωνικής πολιτικής. 

Για αυτό το λόγο και η δική μας πρόταση πε-
ριέχει τη χάραξη μιας ολοκληρωμένης πολιτικής 
κοινωνικής στήριξης και ένταξης του συνόλου 
των ευπαθών κοινωνικά ομάδων σε αυτή. Πλήρης 
ενεργοποίηση όλων των παρεχόμενων προγραμ-
μάτων και απορρόφηση όλων των προσφερόμε-
νων χρηματοδοτήσεων προς το σκοπό αυτό. 

Δ&Π:  Αξιοποίηση Δημοτικών εγκαταστάσεων 
Είστε ικανοποιημένοι από την εικό-
να που παρουσιάζουν εγκαταστά-
σεις σε χώρους όπως..  τα Άστρα, τα 
αναψυκτήρια Λαμπηδόνας και Ανά-
ληψης , ο δημοτικός κιν/φος Νέα 
Ελβετία (Λουΐζα);  Ποιες ενέργειες 
μπορούν να γίνουν ώστε να συ-
νεισφέρουν στην αξιοποίηση τους 
προς αναψυχή των δημοτών;

ΑΠ: Όλες οι δημοτικές εγκαταστάσεις -και όχι 
μόνο αυτές που αναφέρονται στην ερώτησή σας- 
παρουσιάζουν εικόνα εγκατάλειψης και απαξίω-
σης. Το κινηματοθέατρο Λουίζα θα μπορούσε να 

πάντα και με τους άμεσα εμπλεκό-
μενους δήμους  και τον ΣΠΑΥ.

ΑΠ: Ο Δήμος μας οφείλει καταρχήν να δημι-
ουργήσει δική του, αυτόνομη πολιτική προστασί-
ας του δάσους του Υμηττού σε όλη την περιοχή 
της διοικητικής αρμοδιότητάς του. Περαιτέρω, 
οφείλει να ασκήσει κάθε δυνατότητα πολιτικής 
παρέμβασης ώστε επιτέλους ο Υμηττός να απο-
κτήσει δικό του αυτόνομο και πλήρως λειτουργι-
κό δασαρχείο. Την αξιοποίηση όλων των χρημα-
τοδοτικών εργαλείων και ένταξης του Δήμου σε 
όλα τα προγράμματα πολιτικής προστασίας που 
αφορούν το δάσος του Υμηττού, με την παράλ-
ληλη αξιοποίηση της ομάδας των εθελοντών, την 
ανάπτυξη της περαιτέρω συνεργασίας με αυτούς 
και της πλήρους υποστήριξής τους σε θέματα πα-
ροχής εξοπλισμού είναι τα θέματα που διέπουν τη 
στρατηγική μας στον τομέα αυτό.

Δ&Π: Δημαρχείο  -  Δημοτική Επιχείρηση
 Θεωρείτε ότι χρειάζεται ένα νέο 
Δημαρχείο ο Βύρωνας ;

Ποια είναι η άποψή σας σχετικά με 
την λειτουργία της Δημοτικής Επι-
χείρησης ;  

ΑΠ: Είναι προφανές ότι η πόλη χρειάζεται ένα 
νέο και σύγχρονο δημαρχείο, το οποίο θα στεγά-
σει όλες τις υπηρεσίες του Δήμου μας. Ένα δη-
μαρχείο, το οποίο θα είναι εύκολα προσβάσιμο 
από όλους τους πολίτες και θα ανταποκρίνεται 
πλήρως στις ανάγκες και τις υποχρεώσεις της δη-
μοτικής αρχής προς τους πολίτες.

Η δημοτική επιχείρηση πρέπει να αναδιαρθρω-
θεί ώστε να ανταποκρίνεται πλήρως στις ανάγκες 
των κατοίκων, αναφορικά με τις παρεχόμενες 
υπηρεσίες της. Πρέπει ωστόσο, να προβεί και σε 
εκείνες τις απαραίτητες επενδύσεις τόσο σε αν-
θρ’ωπινο δυναμικό όσο και σε εξοπλισμό ώστε να 
καταστεί όχι μόνο βιώσιμη αλλά και κερδοφόρα 
επιχείρηση για το δήμο. 

σκανάρετε 
για τη λίστα των 

Υποψηφίων Δημοτικών 
Συμβούλων μας
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Του Γιώργου Βούλγαρη
Ηθοποιού - Θεατρικού Σκηνοθέτη

Λίγοι καλλιτέχνες των θρυλικών 80ς πλέ-
ον μπορούν να κομπάζουν τόσο για την 
εμπορική επιτυχία όσο και για το απο-

τύπωμά τους στην παγκόσμια pop κουλτούρα 
μετά απο 40 χρόνια καριέρας και ανάμεσά 
τους και η Kylie Minogue, αυτό το μικροσκοπι-
κό πανέμορφο πλάσμα από την Αυστραλία που 
έκανε δειλά την εμφάνισή της στην pop βιομη-
χανία στα μέσα της δεκαετίας του ’80, παρα-
δίδοντας τραγούδια φτιαγμένα από τσιχλόφου-
σκα με μία απαράμιλλη αθωότητα και αμηχανία 
συγχρόνως, καθώς η επαγγελματική της ταυτό-
τητα ήταν αδιευκρίνιστη (λίγο από ηθοποιός σε 
σαπουνόπερα, λίγο φωτομοντέλο και λίγο τρα-
γουδίστρια).

Το εγχείρημα πέτυχε με την αμέριστη (μα 
πάντα στο ίδιο μουσικό μοτίβο) βοήθεια  των 
παραγωγών Stock, Aitken και Waterman που  
την εδραίωσαν γρήγορα σε μία σταρ της εποχής 
με τα απαραίτητα Νο 1 στους καταλόγους των 
charts.

Το μέλλον της όμως διαγραφόταν αβέβαιο και 
η μουσική της παρακαταθήκη έμοιαζε να βαλτώ-
νει (πολλές Κασσάνδρες είχαν προδιαγεγραμμέ-
νο το μουσικό της τέλος) αλλά η Kylie, με πολ-
λή αναζήτηση σε προσωπικό επίπεδο όσο και σε 
επαγγελματικό, τους διέψευσε πανηγυρικά.

Η συνέχεια γνωστή!
Αμέτρητες επιτυχίες, πειραματισμοί σε μου-

σικές φόρμες και είδη χωρίς ποτέ να προδίδει 
τους fans της και τις μουσικές της pop ρίζες, 
παρέδωσε όλες αυτές τις δεκαετίες άλμπουμ 
αριστοτεχνικής χορευτικής μουσικής -κάποια εξ’ 
αυτών διαμάντια- που ανέδειξαν το ταλέντο της 
και την διαχρονικότητά της κατατάσσοντάς την 
ως μία από τις θρυλικές disco-pop βασίλισσες 
του είδους!

Και ερχόμαστε στο σήμερα όπου η Κylie 
Minogue κυκλοφόρησε πριν λίγες μέρες το νέο 
της αλμπουμ “Τension” (τo 16o της διαμαντέ-
νιας καριέρας της). 

Τα προηγούμενα άλμπουμ “Golden” και 
“Disco” (ρεκόρ country και disco αντίστοι-
χα) σημείωσαν υψηλές πωλήσεις τόσο στην 
mainstream όσο και στην σκληροπυρηνική κλί-
μακα των fans, διατηρώντας σταθερές θέσεις 
στα charts. 

Tο ζητούμενο ήταν να την γνωρίσει μια νε-
ότερη γενιά streamers και ακροατών που δεν 
ήταν εξοικειωμένοι με την μουσική της κληρο-
νομιά και να αποδείξει ότι η μουσική της δεν 
αφορά μόνο σε μαμάδες, ηλικιωμένους γκέι και 
κλασικούς pop fans άλλα ένα ευρύτερο παγκό-
σμιο νέο κοινό, χωρίς όμως να απογοητεύσει 
τους σκληροπυρηνικούς της θαυμαστές που πί-
νουν νερό στο όνομά της (Άλκη μου είσαι ένας 
από αυτούς).

Και τα κατάφερε με το παραπάνω. 
Το “Τension” είναι ένα άλμπουμ που παρα-

δίδει μαθήματα αγνής και φρέσκιας χορευτικής 
pop μουσικής, με σπουδαία παραγωγή και εκτέ-
λεση και με μία Kylie στην πιο ώριμη ερμηνευ-
τική και φωνητική της φάση, κλείνοντας το 
μάτι μουσικά σε όλη αυτή την τεράστια καριέρα 
της, μεταφερόμενη όμως στο σήμερα.

Το “Padam Padam” που ανοίγει το άλμπουμ 
εξακολουθεί να είναι μια γιγάντια στιγμή της 
(τέσσερις μήνες μετά την κυκλοφορία του). 
Μπήκε στον παγκόσμιο χάρτη και εδραίωσε την 
5η συνεχόμενη δεκαετία που η Kylie πέτυχε 
ένα single στο Top Ten στο Ηνωμένο Βασίλειο.

Κομμάτια όπως το ευφορικό ομώνυμο 

“Tension” που βάζει φωτιές στα παγκόσμια 
dancefloors, με πειραματικά ρομποτικά φωνη-
τικά, το ψιθυριστό preppy Scandipop σαξόφω-
νο του “You Still Get Me High” καθώς και το 
“Vegas High” που λες και βγήκε μέσα από την 
χρωματική πανδαισία των 80s, σε “αρπάζουν” 
από τα μούτρα για έναν ατελείωτο ξέφρενο 
χορό μέχρι λιποθυμίας.

Έπειτα, υπάρχει το “Hands”, ένα κομμάτι 
που επιστρέφει στη δεκαετία του ‘90 με τα φω-
νητικά της γέφυρας του «Vogue» της Μαντόνα, 
που σίγουρα θα κάνει τους θαυμαστές της (πα-
λιούς και νέους) να χαμογελούν με χαρά.

Με τα “10 out of 10”, “Green Light”, 
“Story” και “Things we do for Love” βάλτε 
τις γκέτες, τις βάτες, ανάψτε την ντισκομπάλα 
και αφεθείτε σε ξέφρενο πάρτι μάζι με καβαλι-
έρους/ντάμες όπως τότε... Τότε που το φλερτ 
ήταν γεμάτο ρυθμό και αισθήσεις και όχι η οθό-
νη ενός κινητού τηλεφώνου.

Το “Love Train” προβλέπεται να γίνει σίγου-
ρα το νέο carnival ή gay anthem  των απαντα-
χού παρελάσεων.

Και για το τέλος θα ήθελα να επικεντρωθώ 
στα αριστουργηματικά “Hold on to Now”, 
“Somebody to Love” και “Just Imagine” 
μουσικά κομψοτεχνήματα που θα πρέπει να δι-
δάσκονται σε σχολές μουσικής και σύνθεσης ως 
δείγμα αριστοτεχνικής αγνής pop, γεμάτα από 
χιλιάδες συναισθήματα και κατάθεση ψυχής 
μακριά από λογικές ευκολίας και ταχύρρυθμης 
επιτυχίας.

Tο “Tension” ΔΕΝ είναι ένα promo άλ-
μπουμ για το “More Than Just A Residency” 
(τα live που θα πραγματοποιήσει αργότερα φέ-
τος στο Las Vegas) όπως οι επικριτές της λένε 
με ευκολία.

Ειναι ένα κομψοτέχνημα pop χορευτικής μου-
σικής με διάρκεια στον χρόνο.

H Kylie, για άλλη μια φορά αποδεικνύει ταπει-
νά πόσο εύκολα μπορεί να σφυρηλατήσει χρυ-
σό και να μεταμορφωθεί σε φαινόμενο της pop 
κουλτούρας. Καθολικά και απόλυτα! 

ΤHE QUEEN IS BACK 
Το άλμπουμ κυκλοφορεί σε όλες τις ψηφιακές 

πλατφόρμες καθώς και σε φυσική μορφή (CD, 
vinyl και κασέτες) από την BMG και Darenot.

Βουτζά 21 & Καισαρείας, 
Βύρωνας 

Τηλ: 210 7656393

Ôï üíåéñü µáò... ôï µåñÜêé µáò... 
ôï äéêü µáò ôåöôÝñé!

Ôï æåóôü µáãáæß µå ôïõò üµïñöïõò 
êáé ãåëáóôïýò áíèñþðïõò, ôï 

Üøïãï óÝñâéò êáé ôïõò õðÝñï÷ïõò 
µåæÝäåò óå ðñïóéôÝò ôéµÝò!

Για προσωπική συνεδρία: 6980135602

Του Μιχάλη Κλαδίτη
ερευνητή ψυχολογικής αστρολογίας

Καλό μήνα φίλες και φίλοι. 
Ο Οκτώβρης φιλοξενεί τις δύο τελευταίες εκλείψεις του 2023. Την πρώτη στις 14 Οκτώ-

βρη, Ηλιακή στην 22η μοίρα του Ζυγού που θα απασχολήσει τους τομείς των σχέσεων, του 
γάμου, του έρωτα, των συνεργασιών και των επαγγελματικών ευκαιριών γιατί θα γίνει πάνω 
στην νέα Σελήνη στον Ζυγό. Η δεύτερη έκλειψη είναι Σεληνιακή, πάνω σε πανσέληνο στην 
5η μοίρα του Ταύρου, στις 28 Οκτωβρίου και αφορά την οικονομία, την ασφάλεια, το χρή-

μα, τις αξίες και τα κεκτημένα μας. Με αυτές τις εκλείψεις προετοιμάζεται το έδαφος για όσα 
θα βιώσουμε το 2024, μια χρονιά δύσκολη και καθοριστική για την Ανθρωπότητα.

Κριός  
Σε δύο σκέλη θα χωρίσετε το βάρος του Οκτώ-
βρη. Σε μια ευκαιρία επαγγελματική, κάποια 
καλύτερη θέση, κάποια ανάταση οικονομική 
και μαζί μια επισημοποίηση της ήδη υπάρχου-
σας σχέσης σας.

Ταύρος  
Κάποιες σειρήνες που έχουν σκοπό να σας 
ξεμυαλίσουν, να σας παροτρύνουν σε λάθος 
κατεύθυνση, θέλουν μια ανάλογη προσοχή γι 
αυτό εμπιστευτείτε το ένστικτό σας.

Δίδυμοι  
Θα χρειαστεί προσπάθεια για να βρείτε λύση 
σε δύο σοβαρά ζητήματα. Το ένα είναι εργα-
σιακό και το άλλο οικογενειακό και θέλει και 
λίγη τύχη.

Καρκίνος  
Θα πρέπει να δείτε πιο βαθειά κάποια γεγονότα 
τα οποία σας ταλανίζουν και εκεί θα βρείτε την 
αλήθεια. Κυρίως σε προσωπικό επίπεδο, πρέπει 
να  δώσετε σημασία στη λεπτομέρεια. 

Λέων  
Θα βρείτε την ευκαιρία που ονειρευόσασταν, 
να μιλήσετε ιδιαιτέρως και πιο σοβαρά με το 
έτερο ήμισυ κι αυτό θα φέρει τη σχέση σας 
εκεί που θέλετε. 

Παρθένος  
Αποτινάσσετε το χθες και απελευθευρωνόσα-
στε. Όλο αυτό θα σας φέρει τον καινούριο 
έρωτα στην ζωή σας που θα σας πάει παρακά-
τω πιο ολοκληρωμένους.

Ζυγός  
Κάποιο επαγγελματικό ζήτημα θα έχει την 
έκβαση που εσείς θέλετε αλλά βάζετε φρένο 
σε ότι καινούριο έρχεται στον έρωτα, από το 
φόβο της αποτυχίας. 

Σκορπιός  
Θα πρέπει να σταματήσει λίγο η πίεση και να 
σκεφτείτε ψύχραιμα γιατί τώρα εσείς έχετε το 
μαχαίρι, εσείς και το καρπούζι σε ότι σας απα-
σχολεί. 

Τοξότης 
Υπάρχει κάτι αδιόρατο στην περιρρέουσα και 
φοβάστε το νέο, το ξένο, το σκοτεινό και γι 
αυτό προτιμάτε την ασφάλεια της μοναξιάς.

Αιγόκερως 
Κάτι που εκκρεμεί από το παρελθόν, έρχεται 
τώρα να λυθεί ή να ενώσει για πάντα. Αυτό θα 
γίνει από τα μέσα του Οκτώβρη και μετά. 

Υδροχόος 
Σε κάτι καινούριο, ίσως διστάζετε και πείτε όχι 
στην αρχή, όμως μετά θα συμφωνήσετε γιατί 
αφορά το μέλλον σας και θα σας κεντρίσει το 
ενδιαφέρον. 

Ιχθείς  	
Ότι υπήρχε μπροστά και έκοβε τον δίαυλο επι-
κοινωνίας θα φύγει κι έτσι ελεύθεροι θα δείτε 
το μέλλον σας και θα είστε πλέον πιο κατα-
σταλλαγμένοι.

Ηλιάννα Πεσσάρη
Ψυχολόγος, βιωματική 
ψυχοθεραπεύτρια
Προσωπική Ανάπτυξη 
Χώρος ψυχοθεραπείας      
και ψυχοδράματος
Πολέμωνος 8, Παγκράτι    
215 5051995 | 6938 165911
www.prosopikianaptixi.gr

Υ
πάρχει αυτή η αίσθηση ότι δεν 
υπάρχει  χώρος.
Νιώθω ότι δεν χωράνε όλα γύρω 
μου και μέσα μου. Αυτές τις μέρες, 

επέστρεψα από μια μεγάλη προσωπική 
εμπειρία, ένα μακρινό ταξίδι και μια εκ-
παίδευση για αυτό που αγαπώ.
Συνεχίζω να μαθαίνω να κάνω χώρο 
για όλα, να βρίσκω τρόπους να χωράω 
πρώτα εγώ το μέσα μου κι έπειτα των 
άλλων τα εσωτερικά,
να μαθαίνω τους ανθρώπους να το 
κάνουν αυτό για άλλους ανθρώπους 
και να μαθαίνουμε μαζί να το κάνουμε 
αυτό ο ένας για τον άλλον..
μαθαίνω να το κάνω στο σπίτι μου με 
την οικογένειά μου αλλά και με τους 
φίλους μου.
Μαθαίνω και προσπαθώ συνέχεια να 
διευρύνω τους ορίζοντες μου στο δια-
φορετικό, στο μακρινό από μένα, στο 
καινούριο. Μαθαίνω να κάνω χώρο και 
λίγο πριν έρθει η κριτική ή όταν έχει 
έρθει πια να κάνω ένα βήμα πίσω και 
να αναρωτιέμαι γιατί κρίνω; Τι αγγίζει 

μέσα μου; Τι συμβαίνει; Τι μου πυρο-
δοτεί;
Μαθαίνω να χωράω την κοινωνία με 
όλη της την ποικιλομορφία και τη δια-
φορετικότητα.
Αυτές τις μέρες όμως νιώθω ότι δεν 
υπάρχει χώρος για όλα.
Δεν χωράω εγώ μέσα σε όλα όσα γίνο-
νται. Δεν χωράνε οι νέες εμπειρίες μου 
μέσα σε έναν τόπο που πονάει.
Δεν χωράνε μέσα μου όσα γίνονται 
γύρω μου στη χώρα που αγαπώ.
Δεν χωράει άλλη πληροφορία, άλλος 
θυμός, άλλη κριτική.
Δεν χωράει άλλη ενοχή
Δεν χωράει άλλος φόβος
Δεν χωράω εγώ μέσα σε αυτό που 
ζούμε και παράλληλα με όσα ζω προ-
σωπικά.
Νιώθω ότι χωράω κάπως όταν τα λό-
για γύρω μου είναι μαλακά, όταν τα 
βλέμματα των ανθρώπων είναι ανοι-
χτά, όταν οι καρδιές είναι αλληλέγγυες, 
χωράω καλύτερα όταν με χωράνε τα 
λόγια σου, όταν δεν με κρίνεις επειδή 

νιώθω διαφορετικά απ’ ότι περίμενες, 
όταν μπορεί να γίνει χώρος για τις ανά-
γκες που έχω τώρα ακόμα κι αν είναι 
αντίθετες με το πένθος που υπάρχει 
γύρω.
Θέλω να σε χωράω έτσι και με το θυμό 
σου και με την κριτική σου, γιατί και 
αυτά είναι συναισθήματα.
Αλλά τη βία δεν την χωράω.. Και νιώ-
θω γύρω μου να υπάρχει πολλή βία 
εδώ και χρόνια. Υπάρχει πολλή βία στα 
λόγια, στη στάση μας, στα γεγονότα 
γύρω μας, στην πολιτική σκηνή πάνω 
από τα κεφάλαια μας, στην απάθεια και 
στην υπερκινητικότητα δεξιά και αρι-
στερά μας, στην φωτιά που καίει μέσα 
μας, στα αναμμένα κάρβουνα από 
κάτω μας. Δεν χωράω άλλη βία.
Θέλω χάδι, χνούδι, βαμβάκι, λούτρινα, 
θέλω αγκαλιά, θέλω λουλούδια, μαλα-
κό φως και γλυκό αεράκι. 
Πονάμε πόλυ καιρό συνεχόμενα.
Θέλω για όλους μας διάλειμμα, ανάσα.
Θέλω νοιάξιμο και ειλικρίνεια.
Θέλω ελπίδα.

Ψυχολογία
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ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ Α.Ε. Ο.Τ.Α.

Πληροφορίες στα γραφεία μας εντός του Δημοτικού Κοιμητηρίου ή στο τηλέφωνο
2107641774

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΘΗΝΩΝ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ 17
(εντός Κοιμητηρίου Βύρωνα) 16233 ΒΥΡΩΝΑΣ

Τ.:2107641774 F.:2107656666 Email: deadb@otenet.gr

Με υπευθυνότητα & εμπειρία αναλαμβάνουμε:

Κατασκευές Μνημείων

Κοπή & Επεξεργασία Μαρμάρων (κατόπιν παραγγελίας)

Μνημόσυνα / Υπηρεσίες κυλικείου

Άναμμα Κανδηλίων & περιποίηση μνημείων

Στολισμούς

“Το Ιδιαίτερο”

Δίσκοι μνημοσύνων
Τσαντάκια
Σακουλάκια
Κουβέρ

Τσουρέκια - Κέικ 
Προγράμματα 
αναγγελίας
Ανθοστολισμοί
Σέρβις

Ηρώς Κωνσταντοπούλου 79 & Νεοχωρίου 1, Βύρωνας
 τηλ. 210 766 6986

www.to-idiatero.gr
Το ιδιαίτερο

Μπάμπης Κοτούλας

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΗΡΙΟ
ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ
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#ΣυνεχίζουμεΕνωμένοι

Ο Δήμαρχος που ενώνει την Καισαριανή
ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΟΣΚΟΠΟΥΛΟΣ

2019-2023:
Η ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ ΑΛΛΑΖΕΙ

Στα 4 χρόνια της Δημοτικής μας αρχής
η Καισαριανή έγινε ξανά μια πόλη

που σέβεται τους πολίτες, το περιβάλλον και
την ιστορική και πολιτιστική κληρονομιά της.

22024-2028:
Η ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ ΣΤΗ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ

Στις 8 Οκτωβρίου, ενωμένοι,
ζητάμε ισχυρή εντολή για να αλλάξουμε

την πόλη μας και να την οδηγήσουμε
στη νέα εποχή.

Στις 8 Οκτωβρίου η νίκη θα είναι
της της Καισαριανής.


